



Bulletin Officiel

N° 5150 Mercredi 20 Juillet 2016

— 18^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

AVIS DU CMF

AUTORISATION D'UNE OPERATION D'ACQUISITION D'UN BLOC DE TITRES CONFERANT UNE PART DES DROITS DE VOTE DEPASSANT 40% DES DROITS DE VOTE COMPOSANT LE CAPITAL DE LA SOCIETE MAGHREB INTERNATIONAL TUNISIE -MIP-

- SOUMISSION D'UN ACQUEREUR DU BLOC DE TITRES A UNE OFFRE PUBLIQUE D'ACHAT OBLIGATOIRE PORTANT SUR LE RESTE DU CAPITAL DE LA SOCIETE MIP

- DEPOT PAR L'ACQUEREUR DU BLOC DE TITRES D'UN PROJET D'OFFRE PUBLIQUE D'ACHAT VISANT LE RESTE DU CAPITAL DE LA SOCIETE MIP 2-3

COMMUNIQUE DU CMF

RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE 4

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

ARAB TUNISIAN BANK - ATB -	5-8
BANQUE DE TUNISIE - BT -	9-12
SOCIETE EURO-CYCLES	13
MANUFACTURE DE PANNEAUX BOIS DU SUD - MPBS -	14
ARAB TUNISIAN LEASE - ATL -	15
UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE - UBICI -	16-18
STAR	19-20
UNION INTERNATIONALE DE BANQUES - UIB -	21-23
BANQUE DE L'HABITAT - BH -	24-25
SIMPAR	26-27
ARTES	28
LES ATELIERS MECANIKES DU SAHEL - AMS -	29-30
DELICE HOLDING	31
SFBT	32-33

INFORMATIONS POST AGO

POULINA GROUP HOLDING - PGH - 34-38

ASSEMBLEES GENERALES ORDINAIRES ET EXTRAORDINAIRES

SOMOCER - AGO - 39

SOCIETE TUNISIENNE DES INDUSTRIES DE PNEUMATIQUES - STIP - AGE - 39

AUGMENTATION DE CAPITAL ANNONCEE

UNITE DE FABRICATION DE MEDICAMENTS - UNIMED - 40

AUGMENTATION DE CAPITAL REALISEE

SOMOCER 41

COMMUNIQUE DE PRESSE

SOMOCER 42-43

COURBE DES TAUX

44

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM

45-46

ANNEXE I

Liste indicative des sociétés & organismes faisant appel public à l'épargne

ANNEXE II

ETATS FINANCIERS DEFINITIFS ARRETES AU 31 DECEMBRE 2015

- SOCIETE REGIONALE DE TRANSPORT DU GOUVERNORAT DE NABEUL - SRTGN -

AVIS DU CMF

- **Autorisation d'une opération d'acquisition d'un bloc de titres conférant une part des droits de vote dépassant 40% des droits de vote composant le capital de la société Maghreb International Tunisie -MIP-**
- **Soumission d'un acquéreur du bloc de titres à une offre publique d'achat obligatoire portant sur le reste du capital de la société MIP**
- **Dépôt par l'acquéreur du bloc de titres d'un projet d'offre publique d'achat visant le reste du capital de la société MIP**

En réponse à une demande introduite, en date du 11 juillet 2016, par les sociétés Yellow Spirit et Lawhat Tunisie, agissant de concert, dans les conditions des dispositions de l'article 6 nouveau de la loi n°94-17 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier et de l'article 166 du Règlement Général de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis, le Conseil du Marché Financier, en application de l'article 6 sus-visé, a autorisé l'opération d'acquisition de bloc de titres suivante :

- **Société visée** : Maghreb International Tunisie -MIP-
 - **Nombre d'actions objet de la cession** : 2 918 967 actions représentant 66,36% du capital de la société MIP
 - **Cédants** :
 - * Hédi CHERIHA détenant 1 458 227 actions, représentant 33,15% du capital
 - * Mehdi CHERIHA détenant 1 460 740 actions, représentant 33,21% du capital
 - **Acquéreurs** :
 - * Yellow Spirit (société anonyme de droit libanais), à raison de 1 700 000 actions représentant 38,65% du capital
 - * Lawhat Tunisie (société à responsabilité limitée de droit tunisien), à raison de 1 218 967 actions représentant 27,71% du capital
 - **Prix de cession** : 1,000 dinar par action de nominal 1 dinar
 - **Intentions des acquéreurs** :

Développer les activités de MIP dans l'affichage urbain (panneaux, abribus, centres commerciaux,...) comme suit :

 - * Atteindre la cible (15% à 20% de part du marché), soit environ 10 millions de dinars dans l'affichage urbain (par l'amélioration du niveau de marge d'EBITDA pour atteindre 25 à 30% et ce, par l'accroissement de la capacité du groupe à mieux vendre ses prestations du fait d'investissements et d'innovations à apporter au niveau du groupe) ;
 - * Réduire les coûts d'exploitation (par la réduction immédiate des salaires des membres de direction engendrant une économie supérieure à 500 mD et la mise en place d'une organisation plus efficace) ;
 - * Réduire les autres frais fixes, soit une économie potentielle de 700 mD pour l'année 2016 ainsi que certaines charges financières telles que le recours au factoring, les pénalités sur chèques impayés,...du fait de l'amélioration attendue de la situation financière de l'entreprise) ;
 - * Atteindre des niveaux standards de charges de gestion de l'ordre de 4% du chiffre d'affaires).
- Ainsi, selon les acquéreurs du bloc de titres, MIP, en rythme de croisière, serait capable de générer une marge d'EBITDA confortable, et par conséquent une capacité à autofinancer son BFR, ses investissements et à rembourser ses engagements financiers.

- Suite -

Parallèlement et en application des dispositions de l'article 6 nouveau visé ci-dessus, le Conseil du Marché Financier a décidé de soumettre la société Lawhat Tunisie à une offre publique d'achat obligatoire portant sur le reste du capital de la société MIP, hors du bloc de titres objet de la demande d'acquisition, soit 1 479 970 actions représentant 33,64% du capital de la société.

Un projet de lancement d'une offre publique d'achat de la part des acquéreurs du bloc de titres visant le reste du capital de la société MIP, a été déposé au Conseil du Marché Financier en date du 20 juillet 2016, par l'intermédiaire en bourse CGF.

Les caractéristiques de l'offre publique d'achat seront fixées, par décision du Conseil du Marché Financier et feront l'objet d'un avis sur le Bulletin Officiel du CMF et ce, dès la réalisation de l'opération d'acquisition du bloc de titres sus-visée.

La cotation de la valeur MIP sera suspendue à partir du mercredi 20 juillet 2016.

COMMUNIQUE DU CMF

RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE

Le Conseil du Marché Financier rappelle aux sociétés admises à la cote de la Bourse qu'en vertu des dispositions de l'article 21 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier¹, elles sont tenues, de déposer, au conseil du marché financier et à la bourse des valeurs mobilières de Tunis, ou de leur adresser des indicateurs d'activité fixés selon les secteurs, par règlement du conseil du marché financier, et ce, au plus tard vingt jours après la fin de chaque trimestre de l'exercice comptable.

Lesdites sociétés doivent procéder à la publication desdits indicateurs trimestriels au bulletin officiel du conseil du marché financier et dans un quotidien paraissant à Tunis.

Ces indicateurs doivent être établis conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne² et aux indicateurs fixés par secteur à l'annexe 11 de ce même règlement.

Les sociétés concernées doivent prendre les dispositions nécessaires à l'effet de respecter les obligations sus-indiquées en communiquant au CMF, sur support papier et magnétique (format Word) suivant le modèle annexé au présent communiqué, leurs indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre de l'exercice comptable 2016, au plus tard le 20 juillet 2016.

AVIS DES SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE.....

Siège social :

La société publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au x^{ème} trimestre

Indicateurs :

Trimestre de l'exercice comptable N	Trimestre correspondant de l'exercice comptable N-1	Du début de l'exercice comptable N à la fin du trimestre	Du début de l'exercice comptable N-1 à la fin du trimestre correspondant de l'exercice comptable N-1	Exercice comptable N-1

Commentaires

- bases retenues pour leur élaboration ;
- justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs ;
- exposé des faits saillants ayant marqué l'activité de la société au cours de la période considérée et leur incidence sur la situation financière de la société et des entreprises qu'elle contrôle ;
- justifications des éventuels écarts par rapport aux prévisions déjà publiées ;
- informations sur les risques encourus par la société selon son secteur d'activité.

Si les indicateurs publiés ont fait l'objet d'une vérification de la part de professionnels indépendants, il y a lieu de le mentionner et de publier l'avis complet de ces professionnels.

La société peut publier d'autres indicateurs spécifiques à son activité, en plus de ceux mentionnés à l'annexe 11 du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne, à condition de :

- définir clairement ces indicateurs, au cas où ils ne relèvent pas de définition strictement comptable selon le référentiel comptable tunisien. Ainsi, tout retraitement pour déterminer de tels indicateurs doit être décrit avec publication des montants tels que retraités, comparé à la même période de l'exercice comptable précédent ;
- justifier leur choix et d'expliquer leur portée ;
- les utiliser de manière continue et ne pas se limiter à les publier dans le souci de donner l'image la plus favorable sur la période considérée.

La société doit fournir des informations sur les indicateurs ayant servi de base pour le calcul du loyer au cas où :

- elle sous-traite ou loue la totalité ou le principal de son activité à des tiers ;
- elle exploite des unités louées auprès de tiers.

¹ Telle que modifiée par la loi n°2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières.

² Tel qu'approuvé par l'arrêté du ministre des finances du 17 novembre 2000 et modifié par les arrêtés du Ministre des finances du 7 avril 2001, du 24 septembre 2005, du 12 juillet 2006, du 17 septembre 2008 et du 16 octobre 2009.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

ARAB TUNISIAN BANK
Siège social : 9, Rue Hédi Noura – 1001 Tunis

L'Arab Tunisian Bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2016 :

(En milliers de dinars)

	Du 01/04/16 au 30/06/16	Du 01/04/15 au 30/06/15	Au 30/06/16	Au 30/06/15	Evolution juin 16- juin 15	Au 31/12/15
1- Produits d'exploitation bancaire	96 836	94 358	188 049	181 793	6 256	365 347
*Intérêts	56 037	55 333	114 022	111 700	2 322	231 162
*Commissions en produits	14 153	12 341	26 967	23 546	3 421	48 236
*Revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement	26 646	26 684	47 060	46 547	513	85 949
2- Charges d'exploitation bancaire	41 856	42 696	82 675	82 763	-88	165 245
*Intérêts encourus	39 435	39 096	78 214	77 268	946	155 735
*Commissions encourues	2 421	3600	4 461	5 495	-1 034	9 510
3- Produit Net Bancaire	54 980	51 662	105 374	99 030	6 344	200 102
4- Autres produits d'exploitation	28	27	54	54	0	110
5- Charges opératoires, dont:	30 776	27 665	57 977	52 324	5 653	110 806
*Frais de personnel	18 959	16 017	35 694	30 977	4 717	65 001
*Charges générales d'exploitation	8 993	8 559	16 571	15 474	1 097	33 777
6- Structure du portefeuille au Bilan:			1 488 890	1 484 338	4 552	1 467 078
*Portefeuille-titres commercial			1 024 292	1 036 615	-12 323	1 025 460
*Portefeuille-titres d'investissement			464 598	447 723	16 875	441 618
7- Encours des crédits à la clientèle apparaissant au Bilan nets de provisions et agios réservés			3 503 875	3 062 733	441 142	3 331 679
8- Encours des dépôts de la clientèle au Bilan, dont :			3 627 114	3 409 116	217 998	3 876 934
*Dépôts à vue			1 215 171	1 256 138	-40 967	1 358 154
*Dépôts d'épargne			803 442	732 575	70 867	789 608
9- Emprunts et ressources spéciales au Bilan			135 783	130 813	4 970	134 255
10- Capitaux propres apparaissant au Bilan			541 890	506 182	35 708	531 845

- Suite -

I – Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels arrêtés au 30 juin 2016

1) Référentiel d'élaboration des indicateurs d'activité

Les indicateurs d'activité de l'Arab Tunisian Bank sont élaborés et présentés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes relatives aux établissements bancaires (normes 21 à 25) ; ainsi qu'aux règles de la BCT édictées par les circulaires 91/24 du 17/12/91, 93/08 du 30/07/93 et 99/04 du 19/03/99.

2) Bases de mesures et principes comptables pertinents appliqués

Les indicateurs d'activité sont établis selon les principes, normes comptables et règles de mesures qui se résument comme suit :

2-1. Règles de prise en compte des revenus :

Les revenus sont pris en compte en résultat de façon à les rattacher à l'exercice au cours duquel ils sont courus, sauf si leur encaissement effectif n'est pas raisonnablement assuré.

- Rattachement des intérêts : les intérêts sont comptabilisés à mesure qu'ils sont courus sur la base du temps écoulé, les intérêts non courus sont constatés en hors bilan.

- Les intérêts réservés : les intérêts dont le recouvrement est devenu incertain, constatés lors de l'évaluation des actifs et couverture des risques, sont logés dans un compte de passif intitulé «agios réservés».

La banque a établi ses critères de réservation d'agios sur la base de l'article 9 de la circulaire BCT n° 91-24.

commissions: sont prises en compte dans le résultat :

* lorsque le service est rendu

* à mesure qu'ils sont courus sur la période couverte par l'engagement ou la durée de réalisation du crédit.

2-2. Règles de constatation des dotations aux provisions :

Pour l'établissement des indicateurs d'activité au 30/06/2016, il a été procédé à l'évaluation des engagements et la détermination des provisions y afférentes conformément à la Circulaire de la Banque Centrale de Tunisie N° 91-24 du 17 décembre 1991 telle que modifiée par la Circulaire N° 99-04 du 19 mars 1999, la Circulaire N° 2001-12 du 4 mai 2001, circulaire n° 2011-04 du 12 avril 2011, la circulaire n° 2012-02 du 11 janvier 2012 et la circulaire n°2013-21 du 30 décembre 2013.

- Suite -

2-2. Règles de classification et d'évaluation des titres et constatation des revenus y afférents

a) Classement des titres :

- Titres de transaction: titres à revenu fixe ou variable acquis en vue de leur revente à brève échéance et dont le marché de négociation est jugé liquide
- Titres de placement: ce sont les titres acquis avec l'intention de les détenir à court terme durant une période supérieure à 3 mois
- Titres d'investissement: les titres acquis avec l'intention ferme de les détenir en principe jusqu'à leur échéance et dont la banque dispose de moyens suffisants pour concrétiser cette intention
- Titres de participation: actions et autres titres à revenu variable détenus pour en retirer une rentabilité satisfaisante sur une longue période, ou pour permettre la poursuite des relations bancaires avec la société émettrice
- Parts dans les entreprises associées et co-entreprises et parts dans les entreprises liées: les titres dont la possession durable est estimée utile à l'activité de la banque, permettant ou non d'exercer une influence notable, un contrôle conjoint ou exclusif sur la société émettrice

b) Evaluation des titres :

- Les titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition.
- Les droits préférentiels de souscriptions et les droits d'attributions sont inclus dans le coût
- A chaque arrêté comptable, il est procédé à l'évaluation des titres à la valeur boursière pour les titres cotés et à la valeur d'usage pour les titres non cotés. Les moins-values par rapport au coût font l'objet de provisions, alors que les plus-values ne sont pas constatées.

c) Revenus du portefeuille titres

Les revenus du portefeuille titre sont constatés en résultat dès qu'ils sont acquis même s'ils ne sont pas encore encaissés ;

- les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi (décision de distribution de l'AGO de la société émettrice)
- les intérêts courus sur bons et obligations à la date de clôture sont des produits à recevoir constatés en produits

- Suite -

2-3- Règles de conversion des opérations en monnaies étrangères, de réévaluation et de constatation des résultats de changes :

- Règles de conversion: les charges et produits libellés en devises sont convertis en dinars sur la base du cours de changes au comptant à la date de leur prise en compte;
- réévaluation des comptes de position: à chaque arrêté comptable les éléments d'actif, de passif et de hors bilan sont réévalués sur la base de la moyenne des cours acheteurs et vendeurs du jour de l'arrêté de la situation ;
- Constatation du résultat de change : à chaque arrêté comptable la différence entre, d'une part les éléments d'actif, de passif et de hors bilan et d'autres parts les montants correspondants dans les comptes de contre valeurs position de change sont prises en compte en résultat de la période concernée.

Les faits marquants au 30 juin 2016.

Au terme du **deuxième trimestre 2016**, les principaux indicateurs d'activité de l'Arab Tunisian Bank ont évolué comme suit :

- ✓ **Les crédits nets de provisions et d'agios réservés** ont atteint **3.503,9MD** à **fin juin 2016** contre **3.062,7MD** au **30/06/2015**, soit une augmentation de **14,40%**.
- ✓ **Les dépôts de la clientèle** ont atteint **3.627,1 MD** au **30-06-2016** contre **3.409,1 MD** à **fin juin 2015** soit une hausse de **6,39 %**.
- ✓ **Le portefeuille-titres commercial** s'est élevé à **1.024,3 MD** à **fin juin 2016** contre **1.036,6 MD** au **30/06/2015**, soit une régression de **1,19 %**.
- ✓ **Le portefeuille-titres d'investissement** est passé de **447,7 MD** au **30 juin 2015** à **464,6 MD** au **30 juin 2016** soit une évolution de **3,77%**.
- ✓ **Les produits d'exploitation bancaire** ont augmenté de **3,41%** pour atteindre **188MD** au **30/06/2016** contre **181,8MD** au **30/06/2015**.
- ✓ **Les charges d'exploitation bancaires** ont atteint **82,7 MD** au **30 juin 2016** contre **82,8 MD** au **30 juin 2015** soit une baisse de **0,1 MD**.
- ✓ **Le produit net bancaire** au **30-06-2016** s'est inscrit à **105,4 MD** contre **99 MD** pour la même période **2015**, soit une évolution de **6,46%**.
- ✓ **Les charges opératoires de la banque** ont atteint **58 MD** à **fin juin 2016** contre **52,3MD** à **fin juin 2015** soit une augmentation de **10,90%**.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**BANQUE DE TUNISIE**

Siège social : 2, Rue de Turquie – 1001 Tunis

La BANQUE DE TUNISIE publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2016.

(En milliers de Dinars)

Indicateurs	Du	Du	juin-16	juin-15(*)	déc.-15(*)
	01/04/2016 au 30/06/2016	01/04/2015 au 30/06/2015			
1 - Produits d'exploitation bancaire	96 687	92 289	178 502	170 458	345 213
Intérêts	62 583	59 628	123 761	120 074	248 404
Commissions en produits	13 016	11 713	24 872	21 843	45 284
Revenus du portefeuille commercial et d'investissement	21 088	20 948	29 869	28 541	51 525
2 - Charges d'exploitation bancaire	32 125	33 389	63 025	65 115	132 208
Intérêts encourus	32 068	33 124	62 808	64 537	131 082
Commissions encourues	56	265	216	578	1 126
3 - Produit Net Bancaire	64 562	58 900	115 477	105 343	213 005
4 - Autres produits d'exploitation	162	159	283	342	1 001
5 - Charges opératoires, dont :	16 406	15 032	35 066	32 357	65 687
Frais de personnel	12 203	11 474	26 956	25 059	50 353
Charges générales d'exploitation	4 203	3 558	8 110	7 298	15 334
6 - Structure du portefeuille au bilan			587 091	603 577	606 430
Portefeuille titres commercial			229 601	248 264	280 328
Portefeuille titres d'investissement			357 490	355 313	326 102
7 - Encours net des crédits			3 648 627	3 424 584	3 412 300
8 - Encours des dépôts, dont :			3 069 988	2 890 475	2 847 254
Dépôts à vue			1 022 811	1 027 371	963 083
Dépôts d'épargne			869 317	776 254	807 055
9 - Emprunts et ressources spéciales au bilan			139 974	141 034	141 888
10 - Capitaux propres (hors résultat de la période)			628 274	582 953	582 953

(*) 2015, Chiffres définitifs selon états financiers publiés.

- Suite -

BANQUE DE TUNISIE

NOTES SUR LES INDICATEURS D'ACTIVITE

ARRETES AU 30 JUIN 2016

1. BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS :

La BANQUE DE TUNISIE est un Etablissement de crédit au capital de 180.000.000 dinars. Elle est régie par la loi n° 2001-65 du 10 juillet 2001 relative aux établissements de crédit telle que modifiée et complétée par les textes subséquents.

Les indicateurs d'activité sont élaborés conformément aux normes comptables bancaires et aux règles définies par la Banque Centrale de Tunisie en matière de présentation de la situation comptable et des normes prudentielles définies par la circulaire n° 91-24.

2. PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES :

Les indicateurs d'activité de la BANQUE DE TUNISIE sont établis en application des principes comptables suivants :

2.1. Règle de constatation des intérêts et commissions :

Les intérêts et commissions sont comptabilisés conformément aux règles prévues par la Norme Comptable n°03 relative aux revenus.

2.1.1. La constatation des intérêts :

Les intérêts sont comptabilisés au compte de résultat à mesure qu'ils sont courus sur la base du temps écoulé et du solde restant en début de chaque période.

L'engagement établi entre la banque et le bénéficiaire mentionne les règles de calcul de ces intérêts. Ainsi, les tableaux d'amortissement permettent à la banque de connaître d'avance le montant de ces intérêts. Lorsque le contrat prévoit que le montant des intérêts est indexé sur un indicateur quelconque (généralement le T.M.M.), la connaissance de cet indicateur permet à la banque d'effectuer des estimations fiables de ses revenus.

2.1.2. La constatation des commissions :

Les commissions sont enregistrées selon le critère de l'encaissement. Ainsi, et conformément à la norme sectorielle n°24 :

- Si les commissions rémunèrent la mise en place de crédits (telles que les commissions d'étude), elles sont prises en compte lorsque le service est rendu ;
- Si les commissions sont perçues à mesure que le service est rendu (telles que les commissions sur engagements par signature), elles sont comptabilisées en fonction de la durée couverte par l'engagement.

2.2. Classification des titres et revenus y afférents :

Le portefeuille des titres est composé de :

Titres de transaction : ce sont des titres qui se distinguent par leur courte durée de détention (inférieure à 3 mois) et par leur liquidité.

Titres d'investissement : il s'agit des titres acquis avec l'intention de les détenir durablement. Ils sont enregistrés pour leur prix d'acquisition, frais d'achat exclus.

- Suite -

Titres de placement : ce sont les titres qui ne répondent pas aux critères retenus pour les titres de transaction ou d'investissement.

Ces titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition. L'encours présenté dans ces indicateurs est déterminé net des provisions constituées et affectées aux titres d'investissement.

Les revenus du portefeuille des titres sont comptabilisés en tenant compte de la séparation des périodes. Ainsi, les intérêts à recevoir sur les bons du Trésor souscrits sont inclus dans la valeur des titres et constatés en résultat de la période. Les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi.

Les plus-values sur cession des actions sont comptabilisées dans le poste financier « solde en gains et pertes et correction des valeurs sur portefeuille d'investissement »

2.3 Règles de comptabilisation des opérations en devises :

Conformément aux dispositions prévues par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires, ces indicateurs d'activités sont arrêtés en tenant compte des créances et des dettes en devises et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire du mois concerné. Les gains et pertes de change résultant de la réévaluation de la position de change sont pris en compte dans le résultat de la période.

2.4 Encours des crédits :

L'encours des crédits est présenté compte tenu des créances rattachées et net des agios réservés et des provisions constituées sur les créances douteuses. Ces provisions ne tiennent pas compte de la dotation de la période.

2.5 Encours des dépôts :

Les dépôts de la clientèle sont présentés compte tenu des dettes rattachées.

2.6 Emprunts et ressources spéciales :

Les ressources spéciales sont composées des fonds budgétaires et des lignes de crédits extérieures. Elles sont présentées compte tenu des dettes rattachées.

1. FAITS MARQUANTS A LA FIN DU 2^{EME} TRIMESTRE 2016 :

A la fin du 2^{ème} trimestre 2016, les indicateurs d'activité ont évolué comme suit :

- **Les crédits à la clientèle** (net des provisions constituées) ont enregistré une augmentation de **+6,5%**, passant de **3.424.584** mille dinars en juin 2015 à **3.648.627** mille dinars en juin 2016. Cette croissance a touché toutes les composantes des crédits accordés aux entreprises et aux particuliers.
- **Les dépôts de la clientèle** sont en progression de **+6,2%** pour passer de **2.890.475** mille dinars en juin 2015 à **3.069.988** mille dinars en juin 2016. Cette évolution est la résultante d'une augmentation des dépôts d'épargne de **+12,0%** et des dépôts à terme de **+4,6%**.
- **Les produits d'exploitation bancaire** ont enregistré un accroissement de **+4,7%** passant de **170.458** mille dinars en juin 2015 à **178.502** mille dinars en juin 2016. Cette progression concerne les intérêts (**+3,1%**), les commissions (**+13,9%**) et les revenus du portefeuille commercial et d'investissement (**+4,7%**).

- Suite -

- **Les charges d'exploitation bancaire** ont diminué de **-3,2%** passant de **65.115** mille dinars en juin 2015 à **63.025** mille dinars en juin 2016.
- **Le Produit Net Bancaire** enregistre une croissance de **+9,6%** pour passer de **105.343** mille dinars en juin 2015 à **115.477** mille dinars en juin 2016.
- **Les charges opératoires** sont en augmentation globale de **+8,7%**, passant de **32.357** mille dinars en juin 2015 à **35.056** mille dinars en juin 2016. Les frais généraux ont augmenté de **+11,6%**. La masse salariale est en hausse de **+7,6%** et ce tenant compte de l'augmentation des salaires décidée en 2015.
- A la fin du 1er semestre 2016, le réseau d'agences est composé de **118** points de vente et ce suite à **l'ouverture de 3 nouvelles agences**, à savoir : **Agence EZZAHRA**, **agence MOKNINE** et **agence BOUMHEL**.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**SOCIETE EURO-CYCLES**

Siège social : Z.I KALAA KEBIRA 4060 HAMMAM – SOUSSE

La Société EURO-CYCLES publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2016.

LIBELLE	UNITES	Performances du 2eme Trimestre		Cumul Période du 01/01 au 30/06		Variation		2015
		2016	2015	2016	2015	En valeur	EN %	
CHIFFRE D'AFFAIRE	Milliers de Dinars	20 257	21 630	40 182	38 652	1 530	4%	74 680
Chiffre d'affaire Export	Milliers de Dinars	20 257	21 630	40 182	38 652	1 530	4%	74 680
VOLUME DE PRODUCTION	VELOS	111 954	134 305	225 747	244 033	-18 286	-7%	465 621
INVESTISSEMENT	Milliers de Dinars	837	556	1 649	1 106	543	49%	2 295
Investissement corporels et incorporels	Milliers de Dinars	837	556	1 649	1 106	543	49%	2 295
Investissement financiers	Milliers de Dinars							
STRUCTURE D'ENDETTEMENT	Milliers de Dinars	0	0	12 637	11 337	1 300	11%	9 314
Endettement à long et moyen terme	Milliers de Dinars			368	447	-79	-18%	363
Échéances à court terme	Milliers de Dinars			88	180	-92	-51%	183
Crédit de Gestion (Financement Import)	Milliers de Dinars			12 181	10 710	1 471	14%	8 768

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont: la comptabilité générale et la comptabilité matière. Ces informations restent quand même provisoires.

Commentaires :

- ♦ La société EURO-CYCLES a réalisé au cours du 1er semestre 2016 un chiffre d'affaire de 40 181 730 DT, soit une augmentation de 4% par rapport au 30/06/ 2015.
- ♦ La production au 30 juin 2016 a diminué de 7% par rapport à la même période de 2015.
- ♦ Les investissements au 30 Juin 2016 ont été de l'ordre de 1 649 222 DT, ces investissements correspondent à l'acquisition de Matériel de Transport (02 camions Mercedes et 02 Semi-remorque plateau) et l'achèvement d'un nouveau Bâtiment de stockage et de renforcement de production des cadres.
- ♦ Les engagements bancaires de la Société EURO-CYCLES se sont élevés à 12 637 149 TND au 30/06/2016, soit une augmentation de 11% par rapport au 30/06/2015.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**MANUFACTURE DE PANNEAUX BOIS DU SUD - MPBS**

Siège social : Route de Gabès, km 1,5 – 3003 Sfax

La société MANUFACTURE DE PANNEAUX BOIS DU SUD - MPBS publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2016.

Indicateurs	2 ^{er} trimestre			Cumul du 1 ^{er} janvier au 30 juin			Année
	2016	2015	var en %	2016	2015	var en %	2015
I- Chiffre d'affaires (en DT)	10438561	9748281	7,1%	20171397	18775417	7,4%	34041547
Chiffre d'affaires local	9768552	9055097	7,9%	18951749	17737570	6,8%	32413691
Chiffre d'affaires export	670009	693184	-3,3%	1219648	1037847	17,5%	1627856
II- Production (en DT)	10291839	10397408	-1,0%	20224027	19784008	2,2%	35116842
III. Investissements (en DT)	505704	155222	225,8%	716035	847722	-15,5%	3175054
Investissement corporel et incorporel	505704	155222	225,8%	716035	647722	10,5%	2955820
Investissement financier					200000	-100,0%	219234
IV. Endettement (en DT)	9996614	7586355	31,8%	9996614	7586355	31,8%	8769076
Endettement à long et moyen terme	834014	1130393	-26,2%	834014	1130393	-26,2%	1006827
Emprunts à moins d'un an *	364426	309065	17,9%	364426	309065	17,9%	345626
Autres (découverts, escompte...)	8798174	6146897	43,1%	8798174	6146897	43,1%	7416623
V. Placement en billet de trésorerie (en DT)	3000000	5000000		3000000	5000000		3000000

*Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont la comptabilité générale, la comptabilité matières, les relevés bancaires etc....

Ces informations restent provisoires.

Commentaires**1/ Chiffre d'affaires**

Le chiffre d'affaires global en fin du premier semestre 2016 totalise un montant de 20 171 md soit une progression de **7,4%** comparé à la même période de l'année 2015.

2/ Investissements

Le montant investi durant le premier semestre 2016 s'élève à 716 md. Ces investissements sont essentiellement relatifs à des acquisitions de matériel de production.

3/ L'endettement

Les engagements bancaires MPBS sont en hausse de 31,8% en fin du 2^{ème} trimestre 2016 et ce par rapport à la même période de l'année 2015. Cette hausse provient essentiellement des montants avancés pour les investissements et de l'augmentation des engagements à courts termes, notamment, les crédits de gestion et l'escompte commercial.

Faits marquants

La société vient de démarrer sa nouvelle ligne de production des panneaux acryliques. A travers cet investissement technologique, premier et unique dans son genre dans l'industrie du bois en Tunisie, MPBS diversifie la panoplie de ses produits et se donne un atout de taille sur sa démarche à l'export. Le chiffre d'affaires escompté sur ces panneaux serait de l'ordre de 2,5MD pour l'année 2017.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

ARAB TUNISIAN LEASE

Siège social : Ennour building, Centre Urbain Nord 1082 Tunis -Mahrajene

L'ATL publie ci-dessous ses indicateurs relatifs au 2^{ème} trimestre 2016.

INDICATEURS TRIMESTRIELS ARRÊTÉS AU 30/06/2016

	deuxième trimestre			cumul à la fin du 2ème trimestre			exercice 2015 (1)
	2 016	2 015	variation	2 016	2015 (1)	variation	
Total Approbations	84 940	78 231	8,6%	178 035	154 916	14,9%	280 408
<i>sous total Approbations Mobilières</i>	<i>80 026</i>	<i>76 853</i>	<i>4,1%</i>	<i>161 870</i>	<i>147 832</i>	<i>9,5%</i>	<i>270 832</i>
Agriculture	9 375	7 362	27,3%	18 038	14 950	20,7%	32 023
Batiments & travaux publics	15 497	15 107	2,6%	35 045	24 220	44,7%	49 950
Industrie	10 481	8 477	23,6%	17 453	12 920	35,1%	33 060
Service et commerce	39 923	40 362	-1,1%	82 682	82 161	0,6%	135 877
Tourisme	4 750	5 545	-14,3%	8 652	13 581	-36,3%	19 922
<i>sous total Approbations Immobilières</i>	<i>4 914</i>	<i>1 378</i>	<i>256,6%</i>	<i>16 165</i>	<i>7 084</i>	<i>128,2%</i>	<i>9 576</i>
Agriculture	0	176	-100,0%	0	500	-100,0%	510
Batiments & travaux publics	0	0		0	282	-100,0%	747
Industrie	250	150	66,7%	7 508	290	2489,0%	140
Service et commerce	4 410	1 052	319,2%	8 403	6 012	39,8%	8 179
Tourisme	254	0		254	0		
Total Mises en Force	76 068	73 722	3,2%	158 425	135 456	17,0%	248 011
<i>Sous total Mises en Force Mobilières</i>	<i>69 176</i>	<i>68 781</i>	<i>0,6%</i>	<i>147 457</i>	<i>127 138</i>	<i>16,0%</i>	<i>238 764</i>
Agriculture	9 045	7 228	25,1%	18 053	14 252	26,7%	29 797
Batiments & travaux publics	14 439	11 298	27,8%	28 975	18 826	53,9%	42 304
Industrie	8 284	5 994	38,2%	19 133	12 720	50,4%	28 583
Service et commerce	36 887	37 061	-0,5%	74 326	70 329	5,7%	120 310
Tourisme	521	7 200	-92,8%	6 970	11 011	-36,7%	17 769
<i>sous total Mises en Force Immobilières</i>	<i>6 892</i>	<i>4 941</i>	<i>39,5%</i>	<i>10 968</i>	<i>8 318</i>	<i>31,9%</i>	<i>9 247</i>
Agriculture	0	819			819		500
Batiments & travaux publics	0	276		240	276		451
Industrie	5 719	210	2623,3%	6 663	350	1803,7%	200
Service et commerce	1 173	3 636	-67,7%	4 065	5 875	-30,8%	7 097
Tourisme	0	0			998	-100,0%	998
Total des engagements				525 039	471 165	11,4%	490 877
Engagements courants (2)				480 985	432 200	11,3%	454 673
Engagements classés				44 054	38 965	13,1%	36 204
Trésorerie nette				8 415	18 423	-54,3%	25 418
Ressources d'emprunts (3)				384 183	333 719	15,1%	366 151
Capitaux propres				68 438	67 419	1,5%	67 419
Revenus Bruts de leasing	64 428	55 828	15,4%	115 955	107 624	7,7%	226 906
Revenus Nets de leasing	14 941	10 961	36,3%	24 623	20 602	19,5%	43 604
Produits Nets de leasing (4)	7 628	5 458	39,8%	11 765	9 697	21,3%	20 946
Total des charges d'exploitation	2 382	2 219	7,3%	3 949	3 641	8,5%	7 682

(1) Données auditées

(2) Les engagements courants prennent en compte les engagements hors bilan

(3) Les ressources d'emprunts sont constituées de l'encours en principal des emprunts courants et non courants

(4) Les produits nets de leasing sont les revenus nets de leasing majorés des autres produits d'exploitation et des produits des placements et diminués des charges financières nettes.

Faits saillants:

- Clôture avec succès le 16/05/2016 de l'emprunt obligataire ATL 2016/1 pour un montant de 30 millions de dinars.

- Evolution des produits nets de leasing de 21 % par rapport au premier semestre 2015.

- ATL Tunis, Ennour Building, Centre Urbain Nord 1082 Tunis

Site web : www.atl.com.tn

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

**UNION BANCAIRE POUR LE COMMERCE ET L'INDUSTRIE
-UBCI-**

Siège Social : 139, avenue de la Liberté-1002 Tunis Belvédère-

L'UBCI publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2ème trimestre 2016.

KTND	2eme trimestre 2015	2eme trimestre 2016	Au 30/06/2015	Au 30/06/2016	Au 31/12/2015	VARIATION en%	VARIATION VOLUME
1- Produits d'exploitation bancaire	58 696	64 870	114 130	123 098	234 504	7,86%	8 968
Intérêts	39 860	40 854	79 504	80 034	161 020	0,67%	530
Commissions en produits	11 485	12 130	21 767	23 770	43 731	9,20%	2 003
Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	7 351	11 886	12 859	19 294	29 753	50,04%	6 435
2- Charges d'exploitation bancaire	18 562	20 671	36 426	39 591	74 111	8,69%	3 165
Intérêts encourus et charges assimilées	17 483	19 511	34 676	37 551	69 687	8,29%	2 875
Commissions encourues	1 079	1 160	1 750	2 040	4 424	16,57%	290
3- Produit Net Bancaire	40 134	44 199	77 704	83 507	160 393	7,47%	5 803
4- Autres produits d'exploitation	592	802	1 234	1 505	2 813	21,96%	271
5-Charges opératoires, dont :	27 445	26 914	53 916	56 713	109 667	5,19%	2 797
Frais de personnel	18 287	19 363	36 053	38 105	73 347	5,69%	2 052
Charges générales d'exploitation	7 235	7 562	13 951	14 707	28 481	5,42%	756
6- Structure du portefeuille			293 216	397 821	312 945	35,68%	104 605
Portefeuille titres commercial			794	794	794	0,00%	0
Portefeuille Titres d'investissement			292 422	397 027	312 151	35,77%	104 605
7-Encours des crédits à la clientèle			2 379 711	2 589 472	2 381 519	8,81%	209 761
8- Encours de dépôts, dont :			2 053 436	2 256 158	1 958 169	9,87%	202 722
Dépôts à vue			1 076 779	1 221 739	1 075 620	13,46%	144 960
Dépôts d'épargne			567 611	589 340	572 223	3,83%	21 729
9- Emprunts et ressources spéciales			195 646	262 492	274 541	34,17%	66 846
10- Capitaux propres			269 696	283 132	290 119	4,98%	13 436

- Suite -

I - BASES ET METHODES COMPTABLES RETENUES

1. BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels sont préparés conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie notamment à la norme comptable générale NCT 1 du 30 décembre 1996 et les normes comptables bancaires (NCT 21 à 25)

METHODES COMPTABLES APPLIQUEES :

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

Comptabilisation des prêts auprès de la clientèle

Les crédits décaissés et les comptes courants débiteurs sont présentés déduction faite des intérêts et agios réservés et des provisions y afférentes.

Classification des engagements

Les engagements sont classés et provisionnés conformément aux dispositions de la Circulaire de la BCT n° 91-24 telle que modifiée par les textes subséquents.

Immobilisations données en leasing

Les immobilisations données en leasing sont comptabilisées à l'actif du bilan à leur valeur d'acquisition hors taxe sur la valeur ajoutée, et ce durant toute la période du bail qui varie entre 2 et 7 années.

Les créances de crédit bail sont amorties selon l'amortissement en capital de l'échéancier du contrat.

Provisions sur les engagements

Les provisions sont déterminées selon les taux prévus par la circulaire de la BCT après déduction des garanties considérées comme valables.

Comptabilisation des revenus sur prêts auprès de la clientèle

Les intérêts et produits assimilés ainsi que les commissions sont pris en compte en résultat de la période pour leurs montants rattachés à la dite période.

Les intérêts échus et non encore encaissés relatifs aux prêts classés parmi les "actifs incertains" (classe B2) ou parmi les "actifs préoccupants" (classe B3) ou parmi les "actifs compromis" (classe B4), au sens de la circulaire BCT n° 91-24, sont constatés en produits réservés et sont déduits du poste "Créances sur la clientèle". Ces intérêts sont pris en compte en résultat lors de leur encaissement effectif.

COMPTABILISATION DU PORTEFEUILLE - TITRES ET DES REVENUS Y AFFERENTS

Le portefeuille titres est composé du portefeuille commercial et du portefeuille d'investissement.

Les titres sont comptabilisés à la date d'acquisition pour leur coût d'acquisition tous frais et charges exclus à l'exception des honoraires d'étude et de conseil engagés à l'occasion de l'acquisition de titres d'investissement, de participation ou de parts dans les entreprises associées et les co-entreprises et parts dans les entreprises liées.

CONVERSION DES OPERATIONS EN MONNAIES ETRANGERES

Les opérations en devises sont traitées séparément dans une comptabilité autonome au titre de chacune des devises concernées et sont converties dans la comptabilité en monnaie de référence sur la base du cours de change moyen interbancaire en date d'arrêté utilisé pour l'ensemble des opérations comptabilisées dans chaque devise au cours de cette période.

- Suite -

II/ FAITS SAILLANTS DU 2^{eme} TRIMESTRE 2016

L'encours des crédits à la clientèle (net de provisions et d'agios réservés) a enregistré une évolution de 209,8 MTND pour atteindre 2 589 MTND, réalisant ainsi une progression de 8,81% par rapport au 30/06/2015.

Les dépôts de la clientèle affichent une progression de 9,87% par rapport au 30/06/2015, avec un encours de 2 256 MTND.

Les produits d'exploitation ont augmenté de 9 MTND, soit +7,86% par rapport au 30/06/2015.

Les charges d'exploitation ont atteint 39,6 MTND, soit une progression de 8,69% comparativement à la même période 2015.

Le produit net bancaire au terme du second trimestre 2016 est de 83,5 MTND en progression de 7,47% par rapport à fin Juin 2015 avec notamment une progression de 8,6% des commissions nettes.

Les charges opératoires ont augmenté de 5,2% par rapport à la même période de l'exercice 2015 avec un accroissement des frais de personnel (5,69%), et des charges d'exploitation (5,42%).

Les capitaux propres au 30/06/2016 sont présentés après distribution des dividendes de l'exercice 2015.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCE ET DE REASSURANCES STAR**

Siège social : Square avenue de Paris -1025 TUNIS-

La société STAR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2ème trimestre 2016.

Unité : 1000 dinars

Primes Emises Nettes d'Annulations et de Ristournes /Exercice En cours de coassurances et de Taxes

Branches	2ème Trimestre 2016	2ème Trimestre 2015	AU 30/06/2016	AU 30/06/2015	AU 31/12/2015
Automobile	46 356	44 686	111 363	98 226	173 382
Incendie et Risques Divers	6 177	4 794	26 717	32 932	39 833
Transport	1 669	3 024	3 555	5 779	13 123
Autres Branches	20 426	18 048	43 246	40 881	76 595
Total Non Vie	74 628	70 552	184 881	177 817	302 934
Vie	3 735	1 596	6 266	3 012	6 713
Total Général	78 362	72 148	191 147	180 829	309 646

PRIMES CEDEES

Branches	2ème Trimestre 2016	2ème Trimestre 2015	AU 30/06/2016	AU 30/06/2015	AU 31/12/2015
Automobile	1 743	1 422	3 384	2 857	5 878
Incendie et Risques Divers	2 960	2 357	18 323	22 471	25 416
Transport	1 594	1 975	2 773	3 719	9 203
Autres Branches	0	97	0	97	633
Total Non Vie	6 297	5 851	24 480	29 144	41 129
Vie	0	29	0	29	205
Total Général	6 297	5 880	24 480	29 173	41 334

Commissions Echues

Branches	2ème Trimestre 2016	2ème Trimestre 2015	AU 30/06/2016	AU 30/06/2015	AU 31/12/2015
Automobile	4 502	3 990	8 801	8 164	16 073
Incendie et Risques Divers	527	467	1 494	1 255	2 060
Transport	50	43	101	102	185
Autres Branches	465	411	907	865	1 705
Total Non Vie	5 544	4 911	11 302	10 386	20 023
Vie	974	327	1 732	575	1 521
Total Général	6 518	5 237	13 034	10 962	21 544

SINISTRES REGLES

Branches	2ème Trimestre 2016	2ème Trimestre 2015	AU 30/06/2016	AU 30/06/2015	AU 31/12/2015
Automobile	34 801	28 483	68 350	56 642	104 832
Incendie et Risques Divers	3 278	3 630	5 454	6 089	9 840
Transport	556	182	1 117	216	578
Autres Branches	20 227	17 211	38 207	34 057	61 975
Total Non Vie	58 862	49 506	113 128	97 005	177 225
Vie	1 102	705	1 373	1 210	2 784
Total Général	59 965	50 211	114 501	98 215	180 008

SINISTRES DECLARES (NOMBRE)

Branches	2ème Trimestre 2016	2ème Trimestre 2015	AU 30/06/2016	AU 30/06/2015	AU 31/12/2015
Automobile	14 858	14 359	30 578	28 619	57 766
Incendie et Risques Divers	773	838	1 496	1 576	3 151
Transport	46	35	113	97	213
Autres Branches*	181 738	166 409	360 920	321 591	601 988
Total Non Vie	197 415	181 641	393 107	351 883	663 118
Vie	156	115	211	210	425
Total Général	197 571	181 756	393 318	352 093	663 543

*DONT BULLETINS DE SOINS (GROUPE MALADIE) : 359.359 au 30/06/2016 contre 320.066 au 30/06/2015

PRODUITS FINANCIERS ECHUS*

	2ème Trimestre 2016	2ème Trimestre 2015	AU 30/06/2016	AU 30/06/2015	AU 31/12/2015
TOTAL	12 233	9 921	25 775	22 882	45 862

*Les revenus échus et non encore encaissés à court terme sont inclus dans le cumul à la fin de la période

* Les chiffres sont actualisés au fur et à mesure du traitement des données tardives et ce pour toutes les branches (Sinistres Réglés , Sinistres déclarés, Primes Cédées , Commissions) et Revenus Financiers.

- Suite -

FAITS SAILLANTS DE LA PERIODE

SOCIETE TUNISIENNE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - STAR

Activité Au Deuxième Trimestre 2016

Poursuivant son élan pour la modernisation et la concrétisation de ses ambitions stratégiques, la STAR continue à mettre tout en œuvre pour la consolidation des performances réalisées.

Pour le deuxième trimestre de l'année 2016 les réalisations révèlent:

Un accroissement des primes émises nettes de 5,7% généré par le développement des souscriptions de la quasi-totalité des branches d'assurances.

La poursuite de l'amélioration de la qualité des services rendus avec un total des prestations rendues de 114,5 MD contre 98,2 MD au deuxième trimestre de 2015.

Une augmentation des produits financiers de 12,6%.

NB : les chiffres arrêtés au 31 décembre 2015 sont audités.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**UNION INTERNATIONALE DE BANQUES**

Siège Social : 65, Avenue Habib Bourguiba-1001 Tunis

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**L'UNION INTERNATIONALE DE BANQUES PUBLIE CI-DESSOUS SES INDICATEURS D'ACTIVITE RELATIFS****AU 2^{ème} TRIMESTRE 2016**

En milliers de dinars

	Du 01/04/2016 Au 30/06/2016	Du 01/04/2015 Au 30/06/2015	Au 30/06/2016	Au 30/06/2015	Au 31/12/2015
1 PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	92 089	85 622	179 504	164 006	337 586
- Intérêts	63 954	63 679	126 626	125 424	255 901
- Commissions en produits	21 332	15 483	40 661	29 360	62 221
- Revenus du Portefeuille-titres commercial et d'investissement	6 803	6 461	12 217	9 222	19 464
2 CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	30 323	29 498	60 543	58 740	120 902
- Intérêts encourus	29 524	28 660	58 892	56 956	116 960
- Commissions encourues	799	838	1 650	1 783	3 942
3 PRODUIT NET BANCAIRE	61 766	56 125	118 962	105 266	216 684
4 AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	30	30	55	54	113
5 CHARGES OPERATOIRES	30 502	26 734	58 706	52 732	109 476
- Frais de personnel	22 279	19 304	42 885	38 478	78 794
- Charges générales d'exploitation	6 149	5 401	11 708	10 253	22 283
- Dotation aux amortissements	2 074	2 029	4 113	4 001	8 399
6 STRUCTURE DU PORTEFEUILLE	-	-	125 795	112 236	114 971
- Portefeuille titres commercial			12 000	-	-
- Portefeuille titres d'investissement			113 795	112 236	114 971
7 ENCOURS DES CREDITS A LA CLIENTELE	-	-	3 931 065	3 556 448	3 725 437
8 ENCOURS DE DEPOTS	-	-	3 414 205	3 193 617	3 402 262
- Dépôts à vue	-	-	1 072 820	944 343	1 010 059
- Dépôts d'épargne	-	-	1 232 057	1 156 199	1 209 007
- Dépôts à Terme, certificats de Dépôts et autres produits financiers			1 005 638	1 008 536	1 081 587
- Autres Dépôts et avoirs			103 692	84 540	101 609
9 EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES	-	-	298 533	338 019	320 914
10 CAPITAUX PROPRES (1)	-	-	295 700	250 525	250 592

(1) Compte non tenu des Résultats des périodes

- Suite -

COMMENTAIRES / INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30 JUIN 2016

1- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels de la banque, arrêtés au 30 Juin 2016, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements telles qu'approuvées par l'arrêté du Ministre des Finances du 25 juin 1999.

1. PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

2-1 Prise en compte des produits

Les intérêts et agios courus et non encore encaissés à la date de l'arrêté sont comptabilisés parmi les produits lorsqu'ils concernent les clients classés parmi les « actifs courants » (classe A) ou parmi les « actifs nécessitant un suivi particulier » (classe B1), au sens de la circulaire BCT n° 91-24.

Les intérêts et agios courus et non encaissés relatifs à des créances classées parmi les « actifs incertains » (classe B2), les « actifs préoccupants » (classe B3) ou encore les « actifs compromis » (classe B4), au sens de la circulaire BCT n° 91-24, sont constatés en agios réservés et non en produits.

Pour l'arrêté des comptes au 30/06/2016, la réservation des intérêts et agios relatifs à des créances classées B2, B3 ou B4 a été faite sur la base de la classification des créances telle qu'arrêtée à la date du 30/06/2016.

2-2 Portefeuille titres d'investissement

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation, des fonds gérés par l'internationale SICAR, des BTA et des Obligations.

Ces titres sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition. L'encours des titres de participation est présenté net de provisions. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.

2-3 Evaluation des avoirs et dettes en devises

Les avoirs et les dettes libellés en devises sont réévalués à la date d'arrêté sur la base du cours moyen des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

2-4 Justifications des estimations retenues pour la détermination de certains indicateurs

L'abonnement des comptes de charges et de produits a été effectué conformément aux méthodes retenues lors de l'arrêté annuel des états financiers.

- Suite -

Faits marquants

- Les dépôts – tous types de dépôts confondus - ont augmenté de **6,9 %** pour atteindre un encours de **3 414,2 MTND** au 30 juin 2016 vs 3 193,6 MTND au 30 juin 2015 correspondant à une progression de **+220,6 MTND**. Cette évolution résulte principalement de la progression de **13,6%** des dépôts à vue (**+128,5 MTND**), de **+ 6,6%** des dépôts d'épargne (**+75,9 MTND**) et de la hausse (**+22,7%**) des autres dépôts et avoirs (**+ 19,2 MTND**).
- L'encours net des crédits à la clientèle a augmenté de **10,5 %** ou **374,6 MTND** au 30 juin 2016, pour atteindre **3 931,1 MTND** vs 3 556,4 MTND au 30 juin 2015.
- L'encours des emprunts et ressources spéciales a atteint **298,5 MTND** au 30 juin 2016 contre 338,1 MTND à fin juin 2015. Cette évolution s'explique par le remboursement d'un montant de **26,7 MTND** relatif aux échéances de l'emprunt obligataire subordonné 2015 et des emprunts obligataires émis par l'UIB en juillet 2009, en septembre 2011, en décembre 2011 et en décembre 2012. L'encours des emprunts et ressources spéciales a été également impacté par l'amortissement à hauteur de **7,8 MTND** de l'emprunt en dollar contracté auprès de la Société Générale, par la baisse des ressources spéciales de **4,2MTND** et par la baisse des dettes rattachées de **0,9 MTND**,.
- Les produits d'exploitation bancaire, présentés nets des agios réservés, ont atteint **179,5 MTND** au 30 juin 2016, ce qui correspond à une évolution de **+9,4%**.
- La quasi-stagnation de la marge d'intérêt, qui a atteint **67,7 MTND** au 30 juin 2016, n'est pas sans lien avec la baisse du taux mensuel moyen du marché monétaire dont l'effet est atténué par la politique adoptée par la banque en matière de maîtrise des charges d'exploitation bancaire
- La marge sur les commissions a atteint **39 MTND** au 30 juin 2016 vs 27,6 MTND au 30 juin 2015.
- Les revenus du portefeuille-titres commercial et d'investissement ont atteint **12,2 MTND** au 30 juin 2016 vs. 9,2 MTND au 30 juin 2015/
- Le Produit Net Bancaire a atteint un montant de **118,9 MTND** au 30 juin 2016 vs 105,3 MTND au 30 juin 2015, correspondant à une évolution de **+13 %**.
- Les charges opératoires (frais de personnel, charges générales d'exploitation et dotations aux amortissements) ont évolué de **+ 11,3% à 58,7 MTND**, sous l'effet notamment de l'augmentation salariale conventionnelle, des dispositifs d'incitation liés aux performances de la banque et de la hausse du coût de maintenance des infrastructures informatiques.
- Le résultat brut d'exploitation a atteint **60,3 MTND** au 30 juin 2016 contre 52,6 MTND au 30 juin 2015, soit un taux de croissance de **+14,7%**.
- Compte-tenu des évolutions précitées, l'UIB a consolidé son coefficient d'exploitation qui s'établit à **49,4%** au 30 juin 2016 vs **50,1%** au 30 juin 2015, franchissant pour la première fois à la baisse le seuil des 50%.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**BANQUE DE L'HABITAT-BH**

Siège Social : 18, Avenue Mohamed V 1080 -Tunis

La BANQUE DE L'HABITAT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2016.

(EN DINARS)

	2 EME TRIMESTRE		CUMUL A LA FIN DU 2 EME TRIMESTRE		Au
	2016	2015	2016	2015 (*)	31/12/2015 (*)
1- PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRES	138 490 247	120 767 494	267 015 269	235 595 685	490 030 425
INTERETS	95 744 878	90 783 838	189 607 170	180 758 958	372 713 446
COMMISSIONS EN PRODUITS	18 546 579	14 413 193	35 084 864	27 295 195	57 934 295
REVENUS DU PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL ET D'INVESTISSEMENT	24 198 790	15 570 463	42 323 235	27 541 532	59 382 684
2- CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRES	60 950 940	56 011 898	118 916 836	109 275 479	223 568 123
INTERETS ENCOURUS	59 846 665	54 950 514	116 663 771	107 011 046	218 232 642
COMMISSIONS ENCOURUES	1 104 275	1 061 384	2 253 065	2 264 433	5 335 481
AUTRES CHARGES	0	0	0	0	0
3- PRODUIT NET BANCAIRE	77 539 307	64 755 596	148 098 433	126 320 206	266 462 302
4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	3 079 367	3 292 859	5 981 053	6 081 676	13 845 792
5- CHARGES OPERATOIRES, DONT:(1)	30 317 240	28 333 745	60 822 531	55 723 930	116 247 897
FRAIS DE PERSONNEL	23 422 444	22 150 394	46 982 928	43 515 468	90 754 333
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	6 894 796	6 183 351	13 839 603	12 208 462	25 493 564
6- STRUCTURE DU PORTEFEUILLE			1 332 576 353	984 597 657	1 118 963 161
PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL	-	-	1 118 041 828	780 358 536	921 789 080
PORTEFEUILLE-TITRES D'INVESTISSEMENT	-	-	214 534 525	204 239 121	197 174 081
7- ENCOURS DES CREDITS	-	-	5 789 258 473	5 024 081 952	5 342 412 536
8- ENCOURS DES DEPOTS, DONT:	-	-	4 878 288 801	4 628 048 194	4 696 798 431
DEPOTS A VUE	-	-	1 504 257 175	1 447 597 723	1 456 315 702
DEPOTS D'EPARGNE	-	-	1 610 368 755	1 525 664 134	1 568 109 315
9- EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES	-	-	931 129 570	931 711 142	913 497 328
10- CAPITAUX PROPRES (**)	-	-	458 801 754	277 681 324	458 541 695

(1) Les charges opératoires ne tiennent pas en considération les dotations aux provisions et aux amortissements sur immobilisations

(*) Chiffres retraités

(**) Les capitaux propres ne tiennent pas compte des résultats de la période.

- Suite -

COMMENTAIRE SUR LES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30/06/2016

I- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels de la Banque, arrêtés au 30 juin 2016, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

II- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

1- Les règles de prise en compte des produits d'exploitation bancaire :

Les intérêts, les produits assimilés et les commissions bancaires sont pris en compte dans le produit net bancaire au titre du deuxième trimestre de l'exercice 2016. Les intérêts et les commissions bancaires courus et non échus au 30/06/2016 sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire de la période.

2- Les règles de prise en compte des charges :

Les charges d'intérêts et les commissions encourues ainsi que les frais de personnel et charges générales d'exploitation sont pris en compte pour leurs montants se rapportant au deuxième trimestre 2016.

III- FAITS SAILLANTS

L'activité de la Banque durant le deuxième trimestre 2016, comparée au deuxième trimestre 2015, s'est caractérisée essentiellement par :

- Une augmentation des dépôts de la clientèle pour un montant de 250 millions de dinars soit 5,41%, provenant essentiellement de l'évolution positive :
 - des dépôts à vue à raison de 57 millions de dinars.
 - des dépôts de l'épargne à raison de 85 millions de dinars.
- Une augmentation de l'encours des créances sur la clientèle pour un montant de 765 millions de dinars soit 15,23%.
- Une augmentation du portefeuille titre commercial de 43,27% provenant de l'augmentation des placements en BTA.
- Une augmentation du produit net bancaire de 22 millions de dinars soit 17,24%, provenant essentiellement de l'évolution positive des produits d'exploitation bancaires de l'ordre de 31 millions de dinars.
- Une augmentation des produits d'exploitation bancaire de 31 millions de dinars soit 13,34 %, résultant de l'accroissement des produits provenant de :
 - La marge d'intérêts à l'effet de la progression des encours moyens des crédits ;
 - La reprise du niveau des commissions et du revenu du portefeuille titres commercial.
- Les charges d'exploitation bancaires ont atteint 119 millions de dinars à fin juin 2016 contre 109 millions de dinars à fin juin 2015 soit une évolution de 8,82% consécutive à l'accroissement des dépôts de la clientèle.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS**SOCIETE IMMOBILIERE ET DE PARTICIPATIONS « SIMPAR »**

Siège social : 14, rue Masmouda 1082 Tunis

La société SIMPAR publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2016.

(Exprimés en Dinars)

LIBELLES	ZT2016	ZT 2015	CUMUL AU 30-06-2016	CUMUL AU 30-06-2015	EXERCICE 2015*
REVENUS	3 454 492	3 152 066	5 714 768	6 193 614	15 275 748
- VENTES	2 195 371	1 994 600	4 395 771	5 014 750	13 045 009
Ventes de logements	1 778 693	1 905 100	3 704 693	4 697 250	11 156 680
Ventes de magasins et bureaux	416 678	89 500	691 078	317 500	1 888 329
Ventes de terrains lots	0	0	0	0	0
- PRODUITS DE PARTICIPATIONS	1 153 333	1 095 733	1 197 526	1 095 733	2 063 359
- AUTRES	105 788	61 733	121 471	83 131	167 380
VALBURAJOUTEE BRUTE	1 391 899	715 596	2 773 829	2 896 196	6 398 484
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	978 913	434 953	1 741 723	1 578 188	4 786 024
STOCKS EN COURS	5 691 258	998 128	17 616 671	12 014 896	18 476 981
STOCKS DE PRODUITS FINIS	-1 435 784	-1 333 138	9 748 673	10 531 969	12 644 743
STOCKS DE TERRAINS A BATIR	-2 370 742	192 234	48 193 715	27 987 479	33 224 437
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	324 626	-915 521	16 449 467	15 683 958**	16 245 865
STRUCTURE DES PLACEMENTS	0	0	0	0	0
- ACTIONS					
- AUTRES					
LES PRISES DE PARTICIPATIONS ET LES CESSIONS DE LA PERIODE	235 186	613 770	399 106	613 770	2 648 995
- PRISES DE PARTICIPATIONS	235 186	0	235 186		1 372 000
- CESSIONS DE PARTICIPATIONS	0	613 770	163 920	613 770	1 266 994
TOTAL DES CREDITS	665 861	-65 368	1 832 323	466 994	2 662 848
AVANCES RECUES DES CLIENTS	-683 250	199 001	468 894	1 675 954	879 282
DEPENSES ENGAGEES AU COURS DE LA PERIODE RELATIVES AUX TRAVAIL ET ETUDE	2 614 810	1 271 971	5 108 442	2 285 739	6 421 023
REVENUS PAR CATEGORIE	1 153 333	1 095 733	1 197 526	1 095 733	2 063 359
- DIVIDENDES AU TITRE DES PARTICIPATIONS DANS LES SOCIETES NON COTEES	51 002	70 709	51 001	70 709	76 583
- DIVIDENDES AU TITRE DES PARTICIPATIONS DANS LES SOCIETES COTEES	1 102 331	1 025 024	1 102 331	1 025 024	1 036 666
- PLUS VALEES SURCESSIONS DE TITRES NON COTES					
- PLUS VALEES SURCESSIONS DE TITRES COTES			44 193		778 073
- AUTRES PRODUITS DE PLACEMENTS					172 037
REPRISES SUR PROVISIONS A TERME	-22 980	156 747	52 041	177 917	96 814
- REPRISES SUR PROVISIONS TITRES NON COTES	145	57 526	8 841	57 526	58 411
- REPRISES SUR PROVISIONS TITRES COTES	-23 126	99 221	43 200	120 390	37 425
LES PROVISIONS	35 532	58 518	82 579	85 095	137 586
- COMMISSIONS ET CHARGES ASSIMILEES					
- MOINS VALEES SURCESSIONS DE TITRES NON COTES					
- MOINS VALEES SURCESSIONS DE TITRES COTES					
- DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION DE TITRES NON COTES	24 463		24 463		398
- DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR DEPRECIATION DE TITRES COTES	11 069	58 518	58 116	85 095	137 189
PLACEMENTS A COURT TERME					
LIQUIDITES ET EQUIVALENTS DE LIQUIDITES	-486 440	-1 850 859	-1 759 818	-1 528 987	-1 481 829
TOTAL DES ACTIFS					79 318 013

* Les chiffres sont définitifs

**Les fonds gérés sont intégrés dans les immobilisations financières.

Le Chiffre d'Affaires est constitué des cessions définitives matérialisées par des contrats signés et enregistrés.

Les stocks sont évalués suivant la méthode de l'achèvement.

- Suite -

Faits saillants ayant marqué l'activité de la SIMPAR au cours du 2^{ème} trimestre 2016:

- ♦ Le chiffre d'affaires au deuxième trimestre 2016 a atteint 2.19 millions de dinars contre 1.99 millions de dinars pour le deuxième trimestre 2015 soit une augmentation de 10%
- ♦ Les promesses de vente fermes au 30 juin 2016 s'élèvent à 2 831 000DT
- ♦ Obtention des permis de bâtir pour les terrains HSC 5 et HSC 9+10 Chotrana I
- ♦ Obtention du permis de bâtir pour le terrain EHC 25 El mourouj 5

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS

Automobiles Réseau Tunisien et Services ARTES
Siège social : 39, Avenue Kheireddine Pacha BP 33 - 1002 Tunis

La Société ARTES, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2016.

Désignation	2ème Trimestre 2016	2ème Trimestre 2015	Au 30/06/2016	Au 30/06/2015	Au 31/12/2015
Total des revenus (En DT)	59 864 933	59 118 893	98 302 453	73 038 245	161 110 260
Coût d'achat des marchandises vendues(En DT)	48 486 657	46 264 289	80 241 220	57 344 099	128 171 645
Charges financières(En DT)	38 823	24 370	52 277	31 986	107 493
Produits financiers (En DT)	3 318 707	3 826 233	4 941 722	4 894 958	8 557 770
Trésorerie nette (En DT)			121 387 606	113 596 455	113 335 356
Délai moyen règlement fournisseurs	143	145	146	150	125
Masse salariale (En DT)	1 705 948	1 497 792	3 077 042	2 655 768	5 116 534
Effectif moyen	217	197	216	197	199
Nombre des points de vente (agents et ateliers)	25	25	25	26	25
Surface totale des points de vente en M ² (compte non tenu des dépôts de stocks)	28 609	28 610	28 610	28 610	28 611

Faits saillants :

- Le chiffre d'affaire du premier semestre 2016 s'élève à 98,302 Millions de dinars contre 73,038 Millions de dinars au 30/06/2015, soit une augmentation de 25,264 Millions de dinars et une évolution de 34,59%.
- Augmentation de la trésorerie nette au 30/06/2016 par rapport à la même date de l'année 2015 de 7,791 Millions de Dinars, pour atteindre 121,387 Millions de Dinars.

* Les chiffres de l'année 2015 sont des chiffres définitifs.

** Tous les indicateurs objet de la présente communication sont extraits des livres comptables de la société et arrêtés provisoirement à la date de cette publication.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**Les Ateliers Mécaniques du Sahel S.A.**

Siège Social : Boulevard Ibn Khaldoun - B.P.63-4018 Sousse -Tunisie

Les Ateliers Mécaniques du Sahel publie ci-dessous ses indicateurs d'activité du 2^{ème} trimestre 2016.

	Unités	2ème Trimestre			Cumul période du 01/01 au 30/06			Exercice
		2016	2015	%	2016	2015	%	2015
Chiffre d'affaires	DT	2 879 887	5 385 669	-46,53%	10 899 071	12 634 927	-13,74%	25 360 705
Chiffre d'affaires local	DT	2 709 925	5 232 419	-48,20%	10 563 989	12 372 477	-14,62%	24 801 814
Chiffre d'affaires à l'exportation	DT	169 962	153 250	10,90%	335 082	262 450	27,67%	558 891
Production	DT	2 338 927	7 055 683	-66,85%	12 682 472	16 574 011	-23,48%	32 326 762
Investissements	DT	118 088	444 022	-73,40%	290 885	605 650	-51,97%	1 371 125
Investissements corporels et incorporels	DT	118 088	444 022	-73,40%	290 885	605 650	-51,97%	1 371 125
Structure de l'endettement	DT	35 572 863	35 429 460	0,40%	35 572 863	35 429 460	0,40%	39 940 284
Endettement à LMT	DT	4 141 958	7 399 830	-44,02%	4 141 958	7 399 830	-44,02%	5 623 905
Endettement à CT	DT	23 850 371	21 532 221	10,76%	23 850 371	21 532 221	10,76%	26 088 581
Découverts bancaires	DT	7 580 534	6 497 409	16,67%	7 580 534	6 497 409	16,67%	8 227 798

(1) Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs ci-dessus sont la comptabilité générale.

(2) Les chiffres arrêtés au 30/06/2016 restent provisoires jusqu'à l'approbation des états financiers intermédiaires.

(3) Les chiffres arrêtés au 30/06/2015 et au 31/12/2015 sont conformes aux rapports des commissaires aux comptes.

Commentaires :**CHIFFRE D'AFFAIRES**

- À la clôture du premier semestre 2016, la société les Ateliers Mécaniques du Sahel a réalisé un chiffre d'affaires de 10 899 071 DT contre 12 634 927 DT pour la même période de l'année 2015, soit une baisse de 13,74% ; Cette baisse s'explique par :
 - La régression de la demande du marché influencée par la situation économique défavorable du pays et particulièrement le secteur de l'immobilier ;
 - La reprise du marché parallèle des produits provenant de la Turquie et de la Chine ;
 - La distribution sur le marché des produits "AMS" contrefaits en provenance de la Chine ; et
 - L'absence de facturation pour les marchés publics au cours du deuxième trimestre 2016 (clôture des marchés 2015 et le retard de notification des marchés 2016 dont le total est de 7 MDT) qui était de l'ordre de 1 651 mDT au cours du deuxième trimestre 2015. Il y aura donc sûrement un rattrapage à faire sur ce volet).
- Pour l'export, plusieurs marchés ont fait l'objet d'un travail de prospection et de développement commercial surtout en Afrique subsaharienne et en Algérie. Plusieurs commandes sont en cours de réalisation et d'autre en cours de confirmation pour le reste de l'année.

À la clôture du premier semestre 2016 la société a réalisé un chiffre d'affaire à l'export de 335 082 DT enregistrant ainsi une hausse de 27,67% par rapport à la même période en 2015.

- Suite -

PRODUCTION

- Au 30/06/2016, la valeur de la production finie a atteint 12 682 472 DT contre une valeur de 16 574 011 DT pour la même période de l'année 2015 enregistrant ainsi une baisse de 23,48% liée principalement à l'absence de marché courant le 1^{er} semestre 2016.

INVESTISSEMENTS

- Les investissements cumulés (incorporels & corporels) ont atteint 290 886 DT, à la clôture du premier semestre 2016, contre 605 650 DT pour la même période de l'année 2015, soit une baisse de 51,97%.

ENDETTEMENT

- La valeur de l'endettement de la société au 30/06/2016 s'élève à 35 572 863 DT contre 39 940 284 DT à la clôture de l'année 2015, enregistrant ainsi une importante diminution de 10,93%.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITÉ TRIMESTRIELS**DELICE HOLDING**

Siège social : Immeuble le Dôme, Rue Lac Léman, les Berges du Lac - 1053, Tunis

La société DELICE HOLDING publie ci-dessous ses indicateurs d'activité consolidés relatifs au 2^{ème} trimestre 2016 :

En mille Dinars	Note	2 ^{ème} trimestre 2016	2 ^{ème} trimestre 2015	Variation	30/06/2016	30/06/2015	Variation	*Cumul au 31/12/2015
Revenus **	(1)	202 127	194 608	3,9%	385 533	357 658	7,8%	730 802
Production valorisée	(2)	205 667	209 389	-1,8%	389 991	374 891	4,0%	755 656
Investissements	(3)	10 704	7 192	48,8%	16 780	16 100	4,2%	26 097
Investissements corporels et incorporels		10 704	7 192	48,8%	16 780	16 100	4,2%	26 097
Investissements financiers		0	0		0	0		0
Structure de l'endettement	(4)	86 123	113 353	-24,0%	86 123	113 353	-24,0%	89 205
Endettement à moyen et long terme		47 273	68 617	-31,1%	47 273	68 617	-31,1%	56 175
Endettement à court terme		38 850	44 736	-13,2%	38 850	44 736	-13,2%	33 030

*Chiffres audités

**Les revenus consolidés sont composés du chiffre d'affaires consolidé et des subventions

Commentaires et faits marquants :

- (1) Le groupe a réalisé courant le premier semestre 2016 un revenu total de 385 533 KDT, soit une augmentation de 7,8 % par rapport au premier semestre 2015. Le chiffre d'affaires à l'export s'élève à 10 400 KDT contre 6 109 KDT à la même date en 2015, soit une croissance de 70 %. La relance de l'export provient essentiellement du lait qui représente 65% des exportations avec des bons indices pour le deuxième semestre confirmés par des commandes fermes.
- (2) La production valorisée est déterminée selon la formule : Revenus +/- variation des stocks de produits finis et des encours.
Le niveau du stock des produits finis totalise au 30.06.2016 un montant de 42 486 KDT contre 39 187 KDT au 31.12.2015. La variation du stock résultante est de 3 299 KDT.
- (3) Les investissements réalisés courant le premier semestre 2016 s'élèvent à 16 780 KDT et ont gardé le même rythme que celui de 2015. Ils sont orientés essentiellement vers l'innovation et le maintien de la capacité.
- (4) Au 30.06.2016, l'endettement à moyen terme a baissé de 31,1 % par rapport au premier semestre 2015 et l'endettement à court terme a atteint 38 850 KDT contre 44 736 KDT au 30.06.2015, soit une baisse de 13,2%.

AVIS DE SOCIETES

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS**SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE**

Siege social ; Boulevard de la terre Centre Urbain Nord 1080 Tunis.

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 2^{ème} trimestre 2016.

2° T 2016	2° T 2015	DU 01/01/16 AU 30/06/16	DU 01/01 AU 30/06/15	EXERCICE 2015*
-----------	-----------	----------------------------	-------------------------	-------------------

CHIFFRES D'AFFAIRES : (En millimes)

BOISSONS GAZEUSES LOCALES	45 499 926 764	43 677 846 697	74 181 081 686	64 582 758 333	146 034 997 983
BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT	6 292 753 061	8 894 105 594	10 288 783 311	15 649 279 356	30 260 725 903
BIERE LOCALE	52 390 521 985	27 349 381 923	123 437 183 582	53 555 264 260	115 837 153 083
BIERE A L'EXPORT	1 442 954 562	922 865 436	1 768 104 882	1 718 029 452	3 030 846 950
AUTRES	9 205 313 129	6 900 723 447	13 909 911 012	13 251 142 718	27 847 445 024
	114 831 469 501	87 744 923 097	223 585 064 473	148 756 474 119	323 011 168 943

VENTES : (EN HL)

BOISSONS GAZEUSES	623 952	684 573	1 000 320	1 029 447	2 246 261
BIERE	281 708	440 738	643 805	855 890	1 643 880

PRODUCTIONS : (EN HL)

BOISSONS GAZEUSES	451 686	595 862	703 935	866 971	1 768 178
BIERE	343 999	444 241	709 134	878 458	1 718 489

INVESTISSEMENTS :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	85 062 248	242 965 504	230 937 227	318 677 145	509 262 253
TERRAINS					
GENIE CIVIL	254 511 052	147 008 730	712 817 361	278 087 221	1 096 032 551
MATERIEL	3 790 801 154	2 413 613 003	5 082 967 272	4 086 308 244	22 999 596 018
EMBALLAGES	2 599 397 246	2 970 472 912	4 338 287 696	3 496 200 628	7 097 747 798
	6 729 771 700	5 774 060 149	10 365 009 556	8 179 273 238	31 702 638 620

ENDETTLEMENTS :

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME		1 633 534 503		1 633 534 503	
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME	7 818 023 507	812 961 279	7 818 023 507	812 961 279	1 633 534 503
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE	2 340 635 755	-6 346 216 930	2 340 633 755	-6 346 216 930	62 318 068 338

* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 14/04/2016

** Voir commentaires ci-après

- Suite -

1. BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du deuxième trimestre 2016 sont issues de notre comptabilité.

2. CHIFFRES D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires local des boissons gazeuses est passé de : 43 677 846 697 à 45 499 926 764 soit une augmentation de 4,170%.
- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export a atteint 6 292 753 061.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale est passé de 27 349 381 923 à 52 390 521 985

**Compte tenu de la loi des finances pour l'année 2016 et afin d'éviter les pertes de la taxe sur les freintes, un accord a été conclu entre la SFBT et sa filiale la SEABG pour que la fabrication des boites soit sous-traitée par la SEABG, moyennant un prix de sous-traitance. Ainsi le chiffre d'affaires de la bière ne représente pas seulement le prix du vrac mais celui des boites remplies par la SEABG.

- Les ventes de la bière sans alcool à l'export ont évolué de 56,36%.

3. VENTES EN VOLUME :

- Le volume des ventes des boissons gazeuses a atteint 623 952 HL
- Les quantités de bière vendues ont passées de 440 738 HL à 281 708 HL. (démarrage du mois de Ramadan le 06 Juin 2016 au lieu du 18 Juin 2015). Cette baisse sera rattrapée en grande partie pendant le mois de Juillet 2016.

4. PRODUCTIONS :

- La production des boissons gazeuses a atteint 451 686 HL.
- La production de la bière est passée de 444 241HL à 343 999 HL.

5. LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement de l'achat de matériel pour 4 130 375 dinars et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles) pour 2 599 397 dinars.

6. ENDETTEMENTS :

- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal à payer au cours de l'année 2016 et un emprunt pour le financement des stocks.
- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2015, des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2015 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société.

AVIS DE SOCIETES

INFORMATIONS POST AGO

POULINA GROUP HOLDING -PGH -
Siège Social : GP1 Km 12 Ezzahra, Ben Arous-

Suite à la réunion de son Assemblée Générale Ordinaire en date du 09 juin 2016, la société PGH publie ci-dessous :

- ♦ Les résolutions adoptées,
- ♦ Le bilan après affectation du résultat comptable,
- ♦ L'état d'évolution des capitaux propres.

1. Les résolutions adoptées :

PREMIERE RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu lecture du rapport d'activité du Conseil d'Administration et du rapport général des Commissaires aux Comptes sur l'exercice clos le 31 décembre 2015 et examiné les états financiers individuels arrêtés au 31 décembre 2015 de la société « POULINA GROUP HOLDING », approuve les états financiers individuels de cet exercice ainsi que toutes les opérations traduites dans ces rapports et états financiers.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.

DEUXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu lecture du rapport spécial des Commissaires aux Comptes constatant que la société « POULINA GROUP HOLDING » a réalisé les opérations visées à l'article 200 et à l'article 475 du code des sociétés commerciales, approuve les dites opérations telles qu'elles sont présentées dans le rapport spécial des Commissaires aux Comptes.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité .

TROISIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale Ordinaire, après avoir entendu lecture du rapport d'activité du Conseil d'Administration sur la gestion et la situation du Groupe « POULINA GROUP HOLDING » au titre de l'exercice 2015 et du rapport des Commissaires aux comptes sur l'exercice clos au 31 décembre 2015 et examiné les états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2015, approuve les états financiers consolidés de cet exercice tels qu'ils lui ont été présentés.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.

- Suite -

QUATRIEME RESOLUTION

Sur proposition faite par le Conseil d'Administration, l'Assemblée Générale décide d'affecter le résultat net de l'exercice s'élevant à 64 182 656,381 DT comme suit :

Résultat de l'exercice 2015	64 182 656,381 Dinars
Résultat reporté	408,389 Dinars
Total des résultats reportés avant affectation	64 183 064,770 Dinars
Réserves légales	(3 074 546,451) Dinars
Total après affectation en réserves	61 108 518,319 Dinars
Réintégration des réserves Statutaires	12 991 708,000 Dinars
Réintégration des primes d'émission	27 149 094,800 Dinars
Total des résultats distribuables	101 249 321,119 Dinars
Dividendes	(41 400 828,000) Dinars
Dividendes à imputer sur les fonds propres prévu par l'article 19 de la loi de finances 2014	(40 140 802,800) Dinars
Dividendes soumis à la retenue à la source	(1 260 025,200) Dinars
Réserves Statutaires	(59 848 000,000) Dinars
Report à nouveau après distribution	493,119 Dinars

Le dividende est fixé à 0.230DT par action. La mise en paiement des dividendes se fera à partir du 01/07/2016.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.

CINQUIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale donne quitus entier, définitif et sans réserve aux membres du Conseil d'Administration pour leur gestion durant l'exercice 2015.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.

SIXIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale décide d'allouer au Conseil d'Administration la somme de Quarante Mille Dinars (40 000,000 dt) à titre de jetons de présence. Ce montant sera réparti équitablement entre les membres du Conseil d'Administration après déduction de la retenue à la source.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.

SEPTIEME RESOLUTION

En application des dispositions des articles 192 et 209 du code des sociétés commerciales, les administrateurs de la société POULINA GROUP HOLDING : Mr Abdelwaheb BEN AYED, Mr Mohamed BOUZGUENDA, Mr Taoufik BEN AYED, Mr Maher KALLEL, Mr Karim AMMAR, Mr Khaled BOURICHA, Mr Brahim ANANE et la société Amen Bank représentée par Mr Zied KASSAR ont communiqué au Président Directeur Général, la liste des sociétés où ils sont désignés au poste de

- Suite -

Gérant, Administrateur, Président Directeur Général, Directeur Général ou membre de Directoire ou de Conseil de surveillance.

Après lecture de ces listes, l'Assemblée Générale prend acte des mandats ainsi exercés par les administrateurs.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.

HUITIEME RESOLUTION

Conformément à la réglementation en vigueur, l'Assemblée Générale informe les actionnaires qu'elle n'a pas reçu de déclarations de franchissement de seuil au courant de l'exercice 2015.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.

NEUVIEME RESOLUTION

L'Assemblée Générale donne tous les pouvoirs au porteur d'une copie ou d'un extrait du présent procès-verbal à l'effet d'accomplir toutes les formalités d'enregistrement, de dépôt, de publicité et d'inscription modificative au Registre de commerce et des sociétés requises par la loi.

Cette résolution mise aux voix est adoptée à l'unanimité.

- Suite -**2-Le bilan après affectation du résultat :**

En dinars

ACTIFS	31/12/2015	31/12/2014
ACTIFS NON COURANTS		
<i>Immobilisations incorporelles</i>	4 831	4 831
<i>Moins amortissements</i>	-4 831	-4 831
Immobilisations incorporelles nettes	0	0
<i>Immobilisations corporelles</i>	14 896 361	8 621 534
<i>Moins amortissements</i>	-3 620 726	- 3 321 835
Immobilisations corporelles nettes	11 275 635	5 299 699
<i>Immobilisations financières</i>		
Titres de participation	360 795 667	326 871 606
Prêts	244 025	286 685
	361 039 692	327 158 291
TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS	372 315 327	332 457 990
ACTIFS COURANTS		
Clients et comptes rattachés	2 873 481	2 430 233
Autres actifs courants	3 390 220	2 813 101
Placements et autres actifs financiers	334 226	401 372
Liquidités et équivalents de liquidités	46 428	339 270
TOTAL DES ACTIFS COURANTS	6 644 354	5 983 975
TOTAL DES ACTIFS	378 959 681	338 441 965

- Suite -

En dinars

<i>CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS</i>	<i>31/12/2015</i>	<i>31/12/2014</i>
CAPITAUX PROPRES		
Capital social	180 003 600	180 003 600
Réserves	18 000 360	14 925 814
Autres capitaux propres	112 136 057	92 428 860
Résultats reportés	493	408
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES AVANT RESULTAT	310 140 510	287 358 682
<i>Résultat de l'exercice</i>		
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES APRES AFFECTATION	310 140 510	287 358 682
PASSIFS		
PASSIFS NON COURANTS		
Emprunts	18 612 692	6 545 810
TOTAL DES PASSIFS NON COURANTS	18 612 692	6 545 810
PASSIFS COURANTS		
Fournisseurs et comptes rattachés	1 193 463	1 143 881
Autres passifs courants	43 221 161	40 957 501
Concours bancaires et autres passifs financiers	5 791 855	2436091
TOTAL DES PASSIFS COURANTS	50 206 479	44 537 473
TOTAL DES PASSIFS	68 819 171	51 083 283
TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS	378 959 681	338 1 965

3-L'état d'évolution des capitaux propres :

	Capital social	Réserves légales	Autres réserves	Résultats reportés	Résultat de l'exercice	Total
Capitaux propres au 31/12/2015 avant affectation	180 003 600	14 925 814	92 428 860	408	64 182 656	351 541 338
Affectation du résultat 2015 (PV AGO du 09/06/2016)						0
* Affectation en résultats reportés				64 182 656	-64 182 656	0
* Affectation en réserves légales		3 074 546		-3 074 546		0
* Dividendes à distribuer				-41 400 828		-41 400 828
* Affectation en autres réserves			19 707 197	-19 707 197		0
Capitaux propres au 31/12/2015 après affectation	180 003 600	18 000 360	112 136 057	493	0	310 140 510

AVIS DE SOCIETES

ASSEMBLEE GENERALE ORDINAIRE

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE « SOMOCER »
SIEGE SOCIAL: MENZEL HAYET ZERAMDINE MONASTIR -TUNISIE

Les actionnaires de la société SOMOCER sont convoqués en Assemblée Générale Ordinaire, qui se tiendra le Jeudi 28 Juillet 2016 à partir de 11h 30 à l'Institut Arabe des Chefs d'Entreprise "I.A.C.E" sis aux berges du lac - Tunis, à l'effet de délibérer sur l'ordre du jour suivant :

1. Lecture et approbation du rapport de gestion relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2015,
2. Lecture du rapport général des co-commissaires aux comptes relatif aux états financiers de l'exercice clos le 31 décembre 2015,
3. Lecture du rapport spécial des co-commissaires aux comptes sur les opérations visées aux articles 200 et 475 du code des sociétés commerciales,
4. Approbation des opérations prévues par les articles 200 et 475 du code des sociétés commerciales,
5. Fixation du montant des jetons de présence des membres du conseil d'administration au titre de l'exercice 2015,
6. Approbation des états financiers arrêtés au 31 décembre 2015,
7. Affectation du résultat,
8. Quitus aux administrateurs,
9. Renouvellement/ nomination du mandat des administrateurs
10. Lecture et approbation des rapports de gestion du Groupe relatif aux exercices 2015 et lecture des rapports des Co-commissaire aux comptes;
11. Approbation des états financiers consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2015,
12. Questions diverses,
13. Pouvoir pour formalités.

2016 - AS - 3929

AVIS DE SOCIETES

ASSEMBLEE GENERALE EXTRAORDINAIRE

SOCIETE TUNISIENNE DES INDUSTRIES DE PNEUMATIQUES "STIP"
Siège social : Centre Urbain Nord – Boulevard de la Terre 1003 Tunis El Khadra

Messieurs les Actionnaires de la "STIP" sont priés d'assister à la réunion de l'Assemblée Générale Extraordinaire qui se tiendra le jeudi 28 juillet 2016, à 10H00 au siège social sis au Centre Urbain Nord – Boulevard de la Terre – 1003 Tunis El Khadra , à l'effet de délibérer sur :

1. Continuité de l'activité de l'entreprise.

2016 - AS - 3915

AVIS DE SOCIETES

Augmentation de capital annoncée

Unité de Fabrication de Médicaments - Unimed -

Siège Social : BP 38, ZI Kalaa Kébira – 4060, Sousse

La société Unité de Fabrication de Médicaments - Unimed - porte à la connaissance de ses actionnaires et du public que l'Assemblée Générale Extraordinaire, réunie le **20/06/2016**, a décidé d'augmenter le capital de la société d'un montant de **3 800 000 Dinars** pour le porter de **25 450 000 Dinars** à **29 250 000 Dinars**, et ce par incorporation des réserves spéciales de réinvestissement.

Cette augmentation de capital sera réalisée par l'émission de **3 800 000 actions nouvelles gratuites de nominal 1 dinars chacune**, à attribuer aux anciens actionnaires et aux cessionnaires de droits d'attribution en bourse à raison de **(76) actions nouvelles gratuites pour (509) actions anciennes**.

Les actionnaires pourront exercer leurs droits en bénéficiant gratuitement d'actions nouvelles conformément à la parité d'attribution ci-dessus définie ou encore en cédant leurs droits d'attribution en bourse.

Jouissance des actions nouvelles gratuites :

Les actions nouvelles gratuites porteront jouissance en dividendes **à partir du 1er janvier 2016**.

Cotation en bourse :

Les actions anciennes - Unimed - seront négociables en bourse, droits d'attribution détachés **à partir du 26 juillet 2016**.

Les actions nouvelles gratuites seront négociables en bourse **à partir du 26 juillet 2016**, sur la même ligne que les actions anciennes auxquelles elles seront assimilées et ce, dès leur création.

Les droits d'attribution seront négociables en bourse **à partir du 26 juillet 2016**.

Prise en charge par la Tunisie Clearing :

Les actions nouvelles gratuites et les droits d'attribution seront pris en charge par Tunisie Clearing **à partir du 26 juillet 2016**.

AVIS DE SOCIETES

Augmentation de capital réalisée

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE

«SOMOCER»

Siège Social : Menzel Hayet, 5033 Zeramdine, Monastir, Tunisie

MAXULA BOURSE –intermédiaire en bourse- informe le public et les actionnaires de la Société Moderne de Céramique «SOMOCER» que l'augmentation de son capital social en numéraire de 8 131 200 DT, décidée par l'Assemblée Générale Extraordinaire du 10 décembre 2015 et ouverte à la souscription le 25 mai 2016, conformément au prospectus d'émission visé par le CMF en date du 29 avril 2016 sous le N°16-0939, a été réalisée par l'émission de 8 131 200 actions nouvelles de nominal 1 DT chacune, totalement souscrites en numéraire au prix d'émission de 1.8 DT l'action, et libérées intégralement à la souscription.

Le capital social est ainsi porté à 40 656 000 DT divisé en 40 656 000 actions nominatives de nominal 1 DT chacune et l'article 6 des statuts a été modifié en conséquence.

AVIS DE SOCIETES

COMMUNIQUE DE PRESSE

SOCIETE MODERNE DE CERAMIQUE « SOMOCER »

SIEGE SOCIAL : Menzel Hayet Monastir

**APPEL A CANDIDATURE POUR LE POSTE D'ADMINISTRATEUR REPRESENTANT LES
PETITS PORTEURS D' ACTIONS SOMOCER**

1. Objet

La Société SOMOCER s'est engagée, lors de l'admission de ses actions au marché principal de la Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis, à réserver un siège au sein de son Conseil d'Administration au profit d'un représentant des actionnaires autres que les détenteurs d'actions avant son introduction en bourse.

A cet effet, la société SOMOCER informe ses actionnaires que la désignation aura lieu par voie d'élection lors de la tenue de la prochaine Assemblée Générale Ordinaire en date 28 Juillet 2016 à partir de 11h 30 mn à l'Institut Arabe des Chefs d'Entreprise "I.A.C.E" sis aux berges du lac - Tunis

2. Conditions de Participation

Les candidats éligibles à ce poste doivent remplir les conditions suivantes :

- ♦ Ne pas être parmi les anciens actionnaires qui détenaient des actions avant l'introduction de la Société au niveau du marché financier ;
- ♦ Ne pas être dirigeant (PDG, DG, DGA, Administrateur, Gérant...) ou ayant un poste de responsabilité quelconque dans une des filiales du groupe SOMOCER ;
- ♦ Ne pas être en contradiction avec les dispositions de l'article 193 du Code des Sociétés Commerciales.

3. Composition du dossier de candidature

Le dossier de candidature doit contenir les documents suivants :

- ♦ Une demande de candidature au nom du Président du Conseil d'Administration de la Société SOMOCER et une fiche de candidature dûment remplie (*Annexe 1*) ;
- ♦ Une copie de la CIN pour les personnes physiques et une copie du registre de commerce pour les personnes morales ;
- ♦ Un engagement sur l'honneur de ne pas être sous l'interdiction énoncée par les dispositions de l'article 193 du code des sociétés commerciales (*Annexe 2*) ;
- ♦ Un pouvoir dûment signé par la personne morale actionnaire à représenter ;
- ♦ Une attestation récente du nombre d'actions de SOMOCER détenues par le candidat lui-même ou par la personne morale qu'il représente. Cette attestation doit être délivrée par l'intermédiaire agréé administrateur chez lequel les titres détenus sont inscrits en compte,
- ♦ Le curriculum vitae détaillé du candidat ou du représentant de la personne morale.

- Suite -

4. Date limite de dépôt de candidatures

- ♦ Les candidatures doivent être présentées dans une enveloppe fermée libellée au nom du Président du Conseil d'Administration de SOMOCER et portant la mention « Ne pas ouvrir/Appel à candidature pour le poste d'administrateur représentant les actionnaires autres que les détenteurs d'actions avant l'introduction en bourse » et parvenir par lettre recommandée avec accusé de réception au siège de la société SOMOCER situé à l'adresse suivante « Société SOMOCER, Route de Sfax, Zéramdine, Menzel Hayet, 5033 Monastir - TUNISIE, au plus tard **le 25 juillet 2016** (le cachet de la poste faisant foi).
- ♦ Ledit représentant sera élu, lors de la tenue de l'Assemblée Générale Ordinaire en date du 28 Juillet 2016, parmi la liste des candidats retenus, par les actionnaires autres que ceux qui détenaient des actions avant l'introduction en bourse.

ANNEXE 1

FICHE DE CANDIDATURE

Nom et Prénom / Raison Sociale :

N° CIN / Registre de Commerce :

Profession / Activité :

Formation académique du candidat personne physique ou du représentant de la personne morale:

Historique en tant qu'administrateur :

Signature

ANNEXE 2

DECLARATION SUR L'HONNEUR

Je soussigné :

Nom et Prénom / Raison Sociale :

N° CIN / Registre de Commerce :

Demeurant à :

Candidat à l'élection au poste d'administrateur représentant les actionnaires autres que ceux qui détenaient des actions avant l'introduction en bourse au sein du Conseil d'Administration de la société «SOMOCER»,

Déclare formellement sur l'honneur ne pas être en contradiction avec les dispositions de l'article 193 du code des sociétés commerciales et que les informations fournies dans mon CV sont sincères et exactes.

Signature

* Le CMF n'entend donner aucune opinion ni émettre un quelconque avis quant au contenu des informations diffusées dans cette rubrique par la société qui en assume l'entière responsabilité.

AVIS

COURBE DES TAUX DU 20 JUILLET 2016

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,268%		
TN0008003147	BTC 52 semaines 06/09/2016		4,324%	
TN0008003154	BTC 52 semaines 04/10/2016		4,357%	
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		4,365%	990,331
TN0008003162	BTC 52 semaines 08/11/2016		4,398%	
TN0008000325	BTA 4 ans " 5,25% décembre 2016"		4,438%	1 002,852
TN0008003188	BTC 52 semaines 03/01/2017		4,464%	
TN0008003196	BTC 52 semaines 07/02/2017		4,506%	
TN0008003212	BTC 52 semaines 23/05/2017		4,629%	
TN0008003220	BTC 52 semaines 27/06/2017	4,671%		
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		4,690%	1 019,167
TN0008000341	BTA 4 ans " 5.3% janvier 2018"		4,948%	1 004,612
TN0008000317	BTA 7 ans " 5,5% octobre 2018"		5,320%	1 003,448
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		5,401%	881,787
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"		5,526%	999,043
TN0008000333	BTA 7 ans " 5,5% février 2020"		5,990%	984,260
TN0008000358	BTA 6 ans " 5,5% octobre 2020"		6,327%	969,753
TN0008000564	BTA 6 ans " 5,75% janvier 2021"		6,452%	972,910
TN0008000614	BTA 6 ans "6% février 2022"	6,994%		955,686
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		6,998%	995,087
TN0008000291	BTA 12 ans " 5,6% août 2022"		7,002%	932,495
TN0008000572	BTA 8 ans "6% avril 2023"		7,013%	946,669
TN0008000598	BTA 8 ans " 6% janvier 2024"		7,025%	941,837
TN0008000366	BTA 10 ans " 6% avril 2024"		7,029%	939,793
TN0008000622	BTA 10 ans "6,3% mars 2026"	7,060%		948,305
TN0008000580	BTA 11 ans "6,3% octobre 2026"		7,142%	939,859
TN0008000606	BTA 12 ans "6,7% avril 2028"	7,349%		949,624

^[1] L'adjudication en question ne doit pas dater de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

Dénomination	Gestionnaire	Date d'ouverture	VL au 31/12/2015	VL antérieure	Dernière VL		
OPCVM DE CAPITALISATION							
<i>SICAV OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION</i>							
1 TUNISIE SICAV	TUNISIE VALEURS	20/07/92	158,378	161,642	161,658		
2 SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	BIAT ASSET MANAGEMENT	16/04/07	106,845	109,160	109,172		
3 UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI FINANCE	01/02/99	91,865	93,563	93,573		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>							
4 FCP SALAMETT CAP	AFC	02/01/07	14,059	14,382	14,384		
5 MCP SAFE FUND	MENA CAPITAL PARTNERS	30/12/14	102,902	105,175	105,209		
<i>FCP OBLIGATAIRES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>							
6 FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	23/01/06	1,446	1,475	1,476		
7 AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	25/02/08	101,636	103,791	103,870		
<i>SICAV MIXTES DE CAPITALISATION</i>							
8 SICAV AMEN	AMEN INVEST	01/10/92	38,754	39,510	39,514		
9 SICAV PLUS	TUNISIE VALEURS	17/05/93	52,546	53,574	53,579		
<i>FCP MIXTES DE CAPITALISATION - VL QUOTIDIENNE</i>							
10 FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS GESTION	02/04/08	137,513	128,842	129,089		
11 FCP AXIS PLACEMENT EQUILIBRE	AXIS GESTION	02/04/08	507,535	478,539	479,611		
12 FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	15/10/08	113,965	119,308	119,274		
13 FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	15/10/08	124,044	127,515	127,362		
14 FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	15/10/08	130,506	139,364	139,156		
15 FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	18/05/09	115,457	121,461	121,457		
16 FCP INDICE MAXULA	MAXULA BOURSE	23/10/09	90,706	94,309	94,553		
17 FCP KOUNOUZ	TSI	28/07/08	139,804	142,782	143,394		
18 FCP VALEURS AL KAOUTHER	TUNISIE VALEURS	06/09/10	86,081	93,584	93,545		
19 FCP VALEURS MIXTES	TUNISIE VALEURS	09/05/11	96,174	93,500	93,591		
20 MCP CEA FUND	MENA CAPITAL PARTNERS	30/12/14	120,916	140,904	140,932		
21 MCP EQUITY FUND	MENA CAPITAL PARTNERS	30/12/14	115,022	126,240	126,293		
22 FCP BIAT-CROISSANCE *	BIAT ASSET MANAGEMENT	17/09/12	77,451	En liquidation	En liquidation		
23 FCP BIAT-PRUDENCE	BIAT ASSET MANAGEMENT	17/09/12	104,165	108,533	108,558		
24 FCP BIAT-EQUILIBRE *	BIAT ASSET MANAGEMENT	17/09/12	91,294	En liquidation	En liquidation		
25 FCP SMART EQUILIBRE	SMART ASSET MANAGEMENT	18/12/15	100,342	95,024	95,066		
26 FCP SMART CROISSANCE	SMART ASSET MANAGEMENT	27/05/11	94,997	101,540	100,980		
27 FCP VALEURS CEA	TUNISIE VALEURS	04/06/07	17,657	18,824	18,854		
<i>FCP MIXTES DE CAPITALISATION - VL HEBDOMADAIRE</i>							
28 FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	ALLIANCE ASSET MANAGEMENT	30/03/07	1 482,785	1 527,570	1 532,701		
29 FCP AXIS CAPITAL PRUDENT	AXIS GESTION	05/02/04	2 255,016	2 166,120	2 181,258		
30 FCP AMEN PERFORMANCE	AMEN INVEST	01/02/10	111,969	121,526	120,894		
31 FCP OPTIMA	BNA CAPITAUX	24/10/08	103,734	109,031	108,891		
32 FCP SECURITE	BNA CAPITAUX	27/10/08	133,703	141,102	141,771		
33 FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	04/05/09	131,067	146,170	147,538		
34 AIRLINES FCP VALEURS CEA	TUNISIE VALEURS	16/03/09	14,385	15,289	15,353		
35 FCP VALEURS QUIETUDE 2017	TUNISIE VALEURS	01/10/12	5 000,704	5 131,561	5 140,041		
36 FCP VALEURS QUIETUDE 2018	TUNISIE VALEURS	01/11/13	4 834,515	4 979,511	4 992,732		
37 FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	23/01/06	2,205	2,388	2,408		
38 FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	23/01/06	1,983	2,106	2,122		
39 FCP MAGHREBIA SELECT ACTIONS	UFI	15/09/09	1,013	1,162	1,159		
40 FCP HAYETT MODERATION	AMEN INVEST	24/03/15	1,028	1,081	1,084		
41 FCP HAYETT PLENITUDE	AMEN INVEST	24/03/15	1,018	1,072	1,074		
42 FCP HAYETT VITALITE	AMEN INVEST	24/03/15	1,005	1,074	1,075		
43 MAC HORIZON 2022 FCP	MAC SA	09/11/15	100,000	103,168	104,053		
44 AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	25/05/09	8,898	9,325	9,396		
45 AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	25/02/08	104,040	110,743	110,995		
46 AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	25/02/08	116,127	118,433	118,479		
OPCVM DE DISTRIBUTION							
Dénomination	Gestionnaire	Date d'ouverture	Dernier dividende		VL au 31/12/2015	VL antérieure	Dernière VL
			Date de paiement	Montant			
<i>SICAV OBLIGATAIRES</i>							
47 SANADETT SICAV	AFC	01/11/00	25/05/16	4,482	108,647	106,604	106,616
48 AMEN PREMIERE SICAV	AMEN INVEST	10/04/00	25/05/16	4,025	103,902	101,906	101,916
49 AMEN TRESOR SICAV	AMEN INVEST	10/05/06	31/05/16	4,304	105,861	103,716	103,726
50 ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	01/11/00	23/05/16	4,087	102,527	100,768	100,780
51 TUNISO-EMIRATIE SICAV	AUTO GEREE	07/05/07	05/04/16	4,543	104,186	102,180	102,193
52 SICAV AXIS TRÉSORERIE	AXIS GESTION	01/09/03	30/05/16	4,005	107,436	105,496	105,507
53 PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA CAPITAUX	06/01/97	30/05/16	4,401	104,619	102,705	102,717
54 SICAV TRESOR	BIAT ASSET MANAGEMENT	03/02/97	25/05/16	3,887	102,661	100,745	100,755
55 MILLENIUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	12/11/01	27/05/16	4,196	105,172	103,014	103,024
56 GENERALE OBLIG SICAV	CGI	01/06/01	30/05/16	3,636	102,126	100,826	100,837
57 CAP OBLIG SICAV	COFIB CAPITAL FINANCE	17/12/01	25/04/16	3,962	104,297	102,709	102,721
58 FINA O SICAV	FINACORP	11/02/08	25/05/16	3,994	103,612	101,867	101,877
59 INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	UIB FINANCE	07/10/98	16/05/16	4,198	106,816	104,864	104,876
60 FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	20/05/02	10/05/16	4,195	105,484	103,409	103,420
61 MAXULA PLACEMENT SICAV	MAXULA BOURSE	02/02/10	27/05/16	3,301	103,500	102,009	102,018
62 SICAV RENDEMENT	SBT	02/11/92	31/03/16	3,756	102,630	100,931	100,941
63 UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	16/10/00	31/05/16	3,924	104,796	102,939	102,948
64 SICAV BH OBLIGATAIRE	BH INVEST	10/11/97	16/05/16	4,333	102,865	100,873	100,844
65 POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	BH INVEST	06/07/09	25/05/16	3,934	103,936	102,087	102,095
66 MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	05/06/08	27/05/16	3,575	105,041	103,897	103,907
67 SICAV L'ÉPARGNANT	STB MANAGER	20/02/97	30/05/16	4,436	102,883	100,917	100,929
68 AL HIFADH SICAV	TSI	15/09/08	27/04/16	4,316	103,524	101,493	101,504
69 SICAV ENTREPRISE	TUNISIE VALEURS	01/08/05	31/05/16	3,528	105,028	103,503	103,514
70 UNION FINANCIERE ALYSSA SICAV	UBCI FINANCE	15/11/93	25/04/16	3,709	102,549	100,992	101,002

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

FCP OBLIGATAIRES - VL QUOTIDIENNE								
71	FCP SALAMMETT PLUS	AFC	02/01/07	03/05/16	0,413	10,576	10,394	10,395
72	FCP AXIS AAA	AXIS GESTION	10/11/08	27/05/16	3,876	103,387	101,659	101,670
73	FCP HELION MONEO	HELION CAPITAL	31/12/10	20/05/16	4,279	103,901	101,917	101,929
74	FCP OBLIGATAIRE CAPITAL PLUS	STB FINANCE	20/01/15	19/05/16	2,765	103,288	103,011	103,023
75	UGFS BONDS FUND	UGFS-NA	10/07/15	-	-	10,140	10,334	10,335
SICAV MIXTES								
76	ARABIA SICAV	AFC	15/08/94	25/05/16	0,875	58,065	57,444	57,425
77	ATTIJARI VALEURS SICAV	ATTIJARI GESTION	22/03/94	23/05/16	1,814	137,887	129,882	129,777
78	ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	22/03/94	23/05/16	15,804	1 402,879	1 357,117	1 356,115
79	SICAV PROSPERITY	BIAT ASSET MANAGEMENT	25/04/94	24/05/16	2,832	110,387	112,541	112,583
80	SICAV OPPORTUNITY	BIAT ASSET MANAGEMENT	11/11/01	24/05/16	1,854	104,054	108,607	108,688
81	SICAV BNA	BNA CAPITAUX	14/04/00	30/05/16	0,550	86,413	97,352	97,434
82	SICAV SECURITY	COFIB CAPITAL FINANCE	26/07/99	25/04/16	0,512	17,014	16,942	16,936
83	SICAV CROISSANCE	SBT	27/11/00	31/03/16	6,860	261,738	267,665	268,667
84	SICAV BH PLACEMENT	BH INVEST	22/09/94	16/05/16	0,732	29,309	28,347	28,464
85	STRATÉGIE ACTIONS SICAV	SMART ASSET MANAGEMENT	01/03/06	31/05/16	30,618	2 208,196	2 276,318	2 278,700
86	SICAV L'INVESTISSEUR	STB MANAGER	30/03/94	19/05/16	2,137	68,867	70,139	70,235
87	SICAV AVENIR	STB MANAGER	01/02/95	17/05/16	1,920	53,774	53,899	53,959
88	UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI FINANCE	17/05/99	25/04/16	0,844	97,672	101,570	101,790
89	UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI FINANCE	10/04/00	25/04/16	0,359	80,942	85,355	85,717
FCP MIXTES - VL QUOTIDIENNE								
90	FCP IRADETT 20	AFC	02/01/07	03/05/16	0,226	11,090	10,766	10,772
91	FCP IRADETT 50	AFC	04/11/12	03/05/16	0,178	12,038	11,603	11,612
92	FCP IRADETT 100	AFC	04/01/02	03/05/16	0,106	14,638	13,978	14,107
93	FCP IRADETT CEA	AFC	02/01/07	03/05/16	0,276	13,764	12,603	12,624
94	ATTIJARI FCP CEA	ATTIJARI GESTION	30/06/09	23/05/16	0,332	12,102	12,368	12,372
95	ATTIJARI FCP DYNAMIQUE	ATTIJARI GESTION	01/11/11	23/05/16	0,027	10,809	11,161	11,167
96	ATTIJARI FCP HARMONIE *	ATTIJARI GESTION	01/11/11	25/05/15	0,232	En liquidation	En liquidation	En liquidation
97	ATTIJARI FCP SERENITE *	ATTIJARI GESTION	01/11/11	25/05/15	0,318	En liquidation	En liquidation	En liquidation
98	BNAC PROGRÈS FCP	BNA CAPITAUX	03/04/07	30/05/16	2,342	131,968	141,360	141,242
99	BNAC CONFIANCE FCP	BNA CAPITAUX	03/04/07	30/05/16	2,029	128,407	137,748	137,732
100	FCP OPTIMUM EPARGNE ACTIONS	CGF	14/06/11	27/05/16	0,150	8,902	9,003	8,986
101	FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB MANAGER	08/09/08	16/05/16	2,332	92,918	99,714	99,804
102	FCP AL IMTIEZ	TSI	01/07/11	18/05/16	0,767	78,915	78,622	79,370
103	FCP AFEK CEA	TSI	01/07/11	18/05/16	0,807	79,803	79,320	79,732
104	TUNISIAN PRUDENCE FUND	UGFS-NA	02/01/12	31/05/16	3,202	96,121	97,026	96,993
105	UBCI - FCP CEA	UBCI FINANCE	22/09/14	-	-	86,856	94,077	94,482
106	FCP AL HIKMA	STB MANAGER	19/01/16	-	-	-	102,872	102,457
FCP MIXTES - VL HEBDOMADAIRE								
107	FCP AMEN PREVOYANCE	AMEN INVEST	01/02/10	03/05/16	2,063	108,156	115,464	115,662
108	FCP AMEN CEA	AMEN INVEST	28/03/11	03/05/16	1,241	94,577	102,213	101,575
109	FCP BIAT ÉPARGNE ACTIONS	BIAT ASSET MANAGEMENT	15/01/07	24/05/16	3,711	127,360	136,540	136,624
110	FCP HELION ACTIONS DEFENSIF	HELION CAPITAL	31/12/10	20/05/16	1,710	100,382	98,495	98,732
111	FCP HELION ACTIONS PROACTIF	HELION CAPITAL	31/12/10	20/05/16	0,776	94,832	98,784	98,809
112	MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	15/11/05	30/05/16	3,766	181,972	190,268	191,615
113	MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	15/11/05	30/05/16	4,751	171,568	174,981	175,868
114	MAC ÉPARGNANT FCP	MAC SA	15/11/05	30/05/16	5,485	149,829	152,411	152,842
115	MAC EXCELLENCE FCP **	MAC SA	28/04/06	27/05/13	63,142	12 794,422	En liquidation	En liquidation
116	MAC EPARGNE ACTIONS FCP	MAC SA	20/07/09	-	-	18,019	19,618	19,854
117	MAC AL HOUDA FCP	MAC SA	04/10/10	-	-	129,046	143,779	143,922
118	FCP VIVEO NOUVELLES INTRODUITES	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	03/03/10	10/05/16	1,407	116,015	114,932	114,485
119	TUNISIAN EQUITY FUND	UGFS-NA	30/11/09	24/05/13	32,752	8 825,261	8 541,662	8 623,891
120	FCP UNIVERS AMBITION CEA	SCIF	26/03/13	26/05/16	0,102	7,867	8,091	8,162
121	UGFS ISLAMIC FUND	UGFS-NA	11/12/14	-	-	88,101	81,070	81,457
122	FCP SMART EQUITY 2	SMART ASSET MANAGEMENT	15/06/15	31/05/16	0,364	946,487	982,925	986,228
123	FCP VALEURS INSTITUTIONNEL	TUNISIE VALEURS	14/12/15	-	-	5000,000	5095,175	5122,558
FCP ACTIONS - VL QUOTIDIENNE								
124	FCP INNOVATION	STB FINANCE	20/01/15	19/05/16	2,265	103,095	109,659	110,074
FCP ACTIONS - VL HEBDOMADAIRE								
125	FCP UNIVERS AMBITION PLUS	SCIF	12/02/13	26/05/16	0,107	7,981	9,380	9,048
126	CEA ISLAMIC FUND *	UGFS-NA	09/12/14	-	-	86,378	En liquidation	En liquidation
127	FCP BIAT-EQUITY PERFORMANCE	BIAT ASSET MANAGEMENT	16/05/16	-	-	-	10 021,319	10 024,331

* FCP en liquidation anticipée

** En liquidation suite à l'expiration de sa durée de vie

BULLETIN OFFICIEL
DU CONSEIL DU MARCHÉ FINANCIER
 Immeuble CMF - Centre Urbain Nord
 4^{ème} Tranche - Lot B6 Tunis 1003
 Tél : (216) 71 947 062
 Fax : (216) 71 947 252 / 71 947 253

Publication paraissant
 du Lundi au Vendredi sauf jours fériés
 www.cmf.org.tn
 email 1 : cmf@cmf.org.tn
 email 2 : cmf@cmf.tn

Le Président du CMF
Mr. Salah Essayel

COMMUNIQUE

Il est porté à la connaissance du public et des intermédiaires en bourse qu'à la suite de sa mise à jour par l'admission au marché principal de la cote de la bourse de la société «Unité de Fabrication de Médicaments –UNIMED- » et l'ouverture au public de « FCP BIAT-EQUITY PERFORMANCE », la liste des sociétés et organismes faisant appel public à l'épargne s'établit comme suit :

**LISTE INDICATIVE DES SOCIETES & ORGANISMES
FAISANT APPEL PUBLIC A L'EPARGNE ***

**I.- SOCIETES ADMISES A LA COTE
I-1 Marché Principal**

Dénomination sociale	Siège social	Tél.
1.Adwya SA	Route de la Marsa GP 9 , Km 14, BP 658 -2070 La Marsa	71 778 555
2. Air Liquide Tunisie	37,rue des entrepreneurs, ZI La Charguia II -2035 Ariana-	70 164 600
3. Amen Bank	Avenue Mohamed V -1002 TUNIS-	71 835 500
4. Automobile Réseau Tunisien et Services -ARTES-	39, avenue Kheireddine Pacha -1002 TUNIS-	71 841 100
5. Arab Tunisian Bank "ATB"	9, rue Hédi Nouira -1001 TUNIS-	71 351 155
6. Arab Tunisian Lease "ATL"	Ennour Building, Centre Urbain Nord 1082 Tunis Mahrajène	70 135 000
7. Attijari Leasing	Rue du Lac d'Annecy - 1053 Les Berges du Lac-	71 862 122
8. Banque Attijari de Tunisie "Attijari bank" (ex Banque du Sud)	24, Rue Hédi Karray, Centre Urbain Nord - 1080 Tunis -	70 012 000
9. Banque de l'Habitat "BH"	18, Avenue Mohamed V 1080 Tunis	71 126 000
10.Banque de Tunisie "BT"	2, rue de Turquie -1000 TUNIS-	71 332 188
11. Banque de Tunisie et des Emirats S.A "BTE"	5 bis, rue Mohamed Badra -1002 TUNIS-	71 783 600
12. Banque Internationale Arabe de Tunisie "BIAT"	70-72, avenue Habib Bourguiba -1000 TUNIS-	71 340 733
13. Banque Nationale Agricole "BNA"	Rue Hédi Nouira -1001 TUNIS-	71 831 200
14.Best Lease	54, Avenue Charles Nicolle Mutuelle ville -1002 Tunis-	71 799 011
15.Cellcom	25, rue de l'Artisanat Charguia II-2035 Ariana-	71 941 444
16. City Cars	51, Rue Ali Darghouth -1001 Tunis-	71 333 111
17. Compagnie d'Assurances et de Réassurances "ASTREE"	45, avenue Kheireddine Pacha -1002 TUNIS-	71 792 211
18. Compagnie Internationale de Leasing "CIL"	16, avenue Jean Jaurès -1000 Tunis-	71 336 655
19. Délice Holding	Immeuble le Dôme, rue Lac Léman, Les Berges du Lac - 1053 Tunis-	71 964 969
20. ELBENE INDUSTRIE SA	Centrale Laitière de Sidi Bou Ali -4040 SOUSSE-	73 247 144
21.Electrostar	Boulevard de l'environnement Route de Naâssen 2013 Bir El Kassâa Ben Arous	71 396 222
22.Essoukna	46, rue Tarak Ibnou Zied Mutuelle ville - 1082 TUNIS -	71 843 511
23.EURO-CYCLES	Zone Industrielle Kalâa Kébira -4060 Sousse-	73 342 036
24. Générale Industrielle de Filtration - GIF -	Km 35, GP1- 8030 Grombalia -	72 255 844
25.Hannibal Lease S.A	Rue du Lac Malaren, Immeuble Triki 1053 -Les Berges du Lac-	71 964 600
26. L'Accumulateur Tunisien ASSAD	Rue de la Fonte Zone Industrielle Ben Arous BP. N°7 -2013 Ben Arous-	71 381 688
27. Les Ciments de Bizerte	Baie de Sebra BP 53 -7018 Bizerte-	72 510 988
28.Manufacture de Panneaux Bois du Sud -MPBS-	Route de Gabes, km 1.5 -3003 Sfax-	74 468 044
29. Modern Leasing	Immeuble Assurance Salim lot AFH BC5 centre Urbain Nord 1082 Tunis Mahrajène	71 893 963
30. One Tech Holding	Cité El Khalij, rue du Lac Ness-Immeuble –Les Arcades Tour A Les Berges du Lac-	71 860 244

31. Placements de Tunisie -SICAF-	2, rue de Turquie -1000 TUNIS-	71 332 188
32.Poulina Group Holding	GP1 Km 12 Ezzahra, Ben Arous	71 454 545
33. Société Chimique "ALKIMIA"	11, rue des Lilas -1082 TUNIS MAHRAJENE-	71 792 564
34. Société ENNAKL Automobiles	Z.I Charguia II BP 129 -1080 Tunis	70 836 570
35. Société d'Articles Hygiéniques Tunisie -Lilas-	5, rue 8610, Zone Industrielle – La Charguia 1-1080 Tunis-	71 809 222
36.Société d'Assurances "SALIM"	Immeuble Assurances Salim lot AFH BC5 Centre Urbain Nord -1003 Tunis	71 948 700
37. Sté de Placement & de Dévelop. Industriel et Touristique -SPDIT SICAF-	Avenue de la Terre Zone Urbain Nord Charguia I -1080 Tunis-	71 189 200
38. Société des Industries Chimiques du Fluor "ICF"	4, bis rue Amine Al Abbassi 1002 Tunis Belvédère	71 789 733
39. Société des Industries Pharmaceutiques de Tunisie -SIPHAT-	Fondouk Choucha 2013 Ben Arous	71 381 222
40. .Société de Production Agricole Teboulba -SOPAT SA-	Avenue du 23 janvier BP 19 -5080 Té Boulba-	73 604 149
41. Société de Transport des Hydrocarbures par Pipelines "SOTRAPIL"	Boulevard de la Terre, Centre Urbain Nord 1003 Tunis	71 766 900
42. Société de Fabrication des Boissons de Tunisie "SFBT"	Boulevard de la Terre, Centre urbain nord -1080 Tunis-	71 189 200
43. Société Immobilière et de Participations "SIMPAR"	14, rue Masmouda, Mutuelleville -1082 TUNIS-	71 840 869
44. Société Immobilière Tuniso-Séoudienne "SITS"	Centre Urbain Nord, International City center, Tour des bureaux, 5 ^{ème} étage, bureau n°1-1082 Tunis-	70 728 728
45. Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques SIAME-	Zone Industrielle -8030 GROMBALIA-	72 255 065
46. Société Moderne de Céramiques - SOMOCER -	Menzel Hayet 5033 Zaramdine Monastir TUNIS	73 410 416
47. Société Magasin Général "SMG"	28, rue Mustapha Kamel Attaturk 1001	71 126 800
48. Société Nouvelle Maison de la Ville de Tunis "SNMVT" (Monoprix)	1, rue Larbi Zarrouk BP 740 -2014 MEGRINE-	71 432 599
49. Société Tunisienne d'Assurances et de Réassurances "STAR"	Square avenue de Paris -1025 TUNIS-	71 340 866
50. Société Tunisienne de Banque "STB"	Rue Hédi Nouira -1001 TUNIS-	71 340 477
51. Société Tunisienne de l'Air "TUNISAIR"	Boulevard Mohamed BOUAZIZI -2035 Tunis Carthage-	70 837 000
52. Société Tunisienne de l'Industrie Pneumatique -STIP-	Centre Urbain Nord Boulevard de la Terre 1003 Tunis El Khadra	71 230 400
53. société Tunisienne Industrielle du Papier et du Carton - SOTIPAPIER-	13, rue Ibn Abi Dhi'af, Zone Industrielle de Saint Gobain, Megrine Riadh - 2014 Tunis -	71 434 957
54. Société Tunisienne d'Entreprises de Télécommunications "SOTETEL"	Rue des entrepreneurs ZI Charguia II, BP 640 - 1080 TUNIS-	71 713 100
55. Société Tunisienne d'Equipement "STEQ"	8, rue 8601, Z.I la Charguia I BP N° 746 -1080 Tunis-	71 115 500
56. Société Tunisienne des Marchés de Gros "SOTUMAG"	Route de Naâssen, Bir Kassaa -BEN AROUS-	71 384 200
57. Société Tunisienne de Réassurance "Tunis Re"	12 Avenue du Japon- Montplaisir BP 29 - Tunis 1073-	71 904 911
58. Société Tunisienne de Verreries "SOTUVER"	Nelle Z.I 1111 Djebel El Oust K 21 Route de Zaghouan BP n° 48	72 640 650
59.Telnet Holding	Immeuble Ennour –Centre Urbain Nord -1082 Tunis-	71 706 922
60. Tunisie Leasing "TL"	Centre Urbain Nord Avenue Hédi Karray - 1082 TUNIS -	70 132 000
61. Tunisie Profilés Aluminium "TPR"	Rue des Usines, ZI Sidi Rézig, Mégrine -2033 Tunis-	71 433 299
62. TUNINVEST SICAR	Immeuble Integra Centre Urbain Nord -1082 Tunis Mahrajène-	71 189 800
63. Universal Auto Distributors Holding -UADH-	62, avenue de Carthage -1000 Tunis-	71 354 366
64. Union Bancaire pour le Commerce & l'Industrie "UBCI"	139, avenue de la Liberté -1002 TUNIS-	71 842 000
65. Unité de Fabrication de Médicaments –UNIMED-	Zone Industrielle de Kalaa Kébira -4060 Sousse-	73 342 669
66. Union Internationale de Banques "UIB"	65, avenue Habib Bourguiba -1000 TUNIS-	71 120 392
67. Wifack International Bank SA- WIB Bank-	Avenue Habib Bourguiba –Médenine 4100 BP 356	75 643 000

I-2 Marché Alternatif

Dénomination sociale	Siège social	Tél.
1.Adv e-Technologies- AeTECH	29, Rue des Entrepreneurs – Charguia II -2035 Tunis-	71 940 094
2.Carthage Cement	Rue 8002, Espace Tunis Bloc H, 3 ^{ème} étage Montplaisir -1073 Tunis-	71 964 593
3.CEREALIS S.A	Immeuble Amir El Bouhaira, Appt.N°1, rue du Lac Turkana, Les Berges du Lac -1053 Tunis -	71 961 996
4.HexaByte	Avenue Habib Bourguiba immeuble CTAMA -9000 Béja-	78 456 666
5.Les Ateliers Mécaniques du Sahel "AMS"	Rue Ibn Khaldoun BP. 63 - 4018 SOUSSE-	73 231 111
6.Maghreb International Publicité « MIP »	Rue de l'énergie solaire, impasse N°5 -2035 ZI Charguia I Tunis	71 112 300
7. OFFICEPLAST	Z.I 2, Medjez El Bab B.P. 156 -9070 Tunis	78 564 155
8.SERVICOM	65, rue 8610 Z.I Charguia I -Tunis-	70 730 250
9.Société LAND'OR	Bir Jedid, 2054 Khelidia -Ben Arous-	71 366 666
10.Société Tawasol Group Holding « TAWASOL »	20, rue des entrepreneurs Charguia II -2035 Tunis-	71 940 389
11.Société Tunisienne d'Email –SOTEMAIL-	Route de Sfax Menzel el Hayet -5033 Monastir-	73 410 416
12.Société NEW BODY LINE	Avenue Ali Balhaouane -5199 Mahdia –	73 680 435

II.- SOCIETES ET ORGANISMES NON ADMIS A LA COTE

Dénomination sociale	Siège social	Tél.
1.Alubaf International Bank –AIB -	Rue 8007, Montplaisir -1002 Tunis-	70 015 600
2. AL KHOUTAF ONDULE	Route de Tunis Km 13 –Sidi Salah 3091 SFAX	74 273 069
3. Al Baraka Bank Tunisia (EX BEST-Bank)	90, avenue Hédi Chaker -1002 TUNIS-	71 790 000
4. Amen Project SICAF	Immeuble Amen Bank, Avenue Mohamed V-1002 Tunis-	71 965 400
5. Arab Banking Corporation -Tunisie- "ABC-Tunisie"	ABC Building, rue du Lac d'Annecy -1053 Les Berges du Lac-	71 861 861
6. Arab International Lease "AIL"	11, rue Hédi Nouria, 8ème étage -1001 TUNIS-	71 349 100
7. Assurances BIAT	Immeuble Assurance BIAT - Les Jardins du Lac- Lac II	30 300 100
8. Assurances Maghrébia Vie	24, rue du royaume d'Arabie Saoudite 1002 Tunis	71 155 700
9. Assurances Multirisques Ittihad S.A -AMI Assurances -	Cité Les Pins, Les Berges du Lac II -Tunis-	70 026 000
10.Banque de Coopération du Maghreb Arabe "BCMA"	Ministère du domaine de l'Etat et des Affaires foncières, 19, avenue de paris -1000 Tunis -	
11.Banque de Financement des Petites et Moyennes Entreprises - BFPME-	34, rue Hédi Karray, Centre Urbain Nord -1004 El Menzah IV-	70 102 200
12. Banque Franco-Tunisienne "BFT"	Rue Aboubakr Echahid – Cité Ennacim Montplaisir -1002 TUNIS-	71 903 505
13. Banque Tunisienne de Solidarité "BTS"	56, avenue Mohamed V -1002 TUNIS-	71 844 040
14. Banque Tuniso-Koweïtienne	10bis, avenue Mohamed V, B.P.49 -1001 TUNIS-	71 340 000
15. Banque Tuniso-Lybiennne « BTL »	25, avenue Kheireddine Pacha, B.P. 102 -1002 TUNIS-	71 781 500
16. Banque Zitouna	2, Boulevard Qualité de la Vie -2015 Kram-	71 164 000
17. Cie d'Assurances et de Réas. Tuniso-Européenne "CARTE"	Immeuble Carte, Lot BC4- Centre Urbain Nord, 1082 Tunis	71 184 000
18 . Cie d'Assurances et de Réas. Tuniso-Européenne "CARTE VIE "	Immeuble Carte, Entrée B- Lot BC4-Centre Urbain Nord, 1082 Tunis	71 184 160
19. Caisse Tunisienne d'Assurance Mutuelle Agricole "CTAMA"	6, avenue Habib Thameur -1069 TUNIS-	71 340 916
20 . Compagnie d'Assurances Vie et de Capitalisation "HAYETT"	Immeuble COMAR, avenue Habib Bourguiba -1001 TUNIS-	71 333 400

21. Compagnie Nouvelle d'Assurance "Attijari Assurance"	95, Avenue de la Liberté -1002 Tunis-	71 141 420
22. Cie Méditerranéenne d'Assurances et de Réassurances "COMAR"	26, avenue Habib Bourguiba -1001 TUNIS-	71 340 899
23. Compagnie Tunisienne pour l'Assurance du Commerce Extérieur "COTUNACE"	Rue Borjine (ex 8006), Montplaisir -1073 TUNIS	71 90 86 00
24. Comptoir National du Plastique	Route de Tunis, km 6,5 AKOUDA	73 343 200
25. Comptoir National Tunisien "CNT"	Route de Gabès Km 1,5, Cité des Martyrs -3003 SFAX-	74 467 500
26. Citi Bank	55, avenue Jugurtha -1002 TUNIS-	71 782 056
27. Evolution Economique	Route de Monastir -4018 SOUSSE-	73 227 233
28. Groupe des Assurances de Tunisie "GAT"	92-94, avenue Hédi Chaker -1002 TUNIS-	31 350 000
29. International Tourism Investment "ITI SICAF"	9, rue Ibn Hamdiss Esskelli, El Menzah I - 1004 Tunis -	71 235 701
30. La Tunisienne des Assurances Takaful « At-Takâfoulia »	15, rue de Jérusalem 1002-Tunis Belvédère	31 331 800
31. Loan and Investment Co	Avenue Ouled Haffouz, Complexe El Mechtel, Tunis	71 790 255
32. Meublatex	Route de Tunis -4011 HAMMAM SOUSSE-	73 308 777
33. North Africa International Bank -NAIB -	Avenue Kheireddine Pacha Taksim Ennasim -1002 Tunis	71 950 800
34. Palm Beach Palace Jerba	Avenue Farhat Hached, BP 383 Houmt Souk -4128 DJERBA-	75 653 621
35. Plaza SICAF	Rue 8610 - Z.I. -2035 CHARGUIA-	71 797 433
36. Société Al Jazira de Transport & de Tourisme	Centre d'animation et de Loisir Aljazira- Plage Sidi Mahrez Djerba-	75 657 300
37. Société Agro Technologies « AGROTECH »	Cité Jugurtha Bloc A, App n°4, 2 ^{ème} étage Sidi Daoud La Marsa	
38. Société Commerciale Import-Export du Gouvernorat de Nabeul « El Karama »	63, Avenue Bir Challouf -8000 Nabeul-	72 285 330
39. Société d'Assurances et de Réassurances "MAGHREBIA"	Angle 64, rue de Palestine-22, rue du Royaume d'Arabie Saoudite -1002 TUNIS-	71 788 800
40. Société de Conditionnement des Huiles d'Olives « CHO »	Route de Mahdia Km 10 -3054 Sfax-	74 831 522
41. Société de Conditionnement des Huiles d'Olives « CHO Campany »	Route de Mahdia Km 10 -3054 Sfax-	74 447 677
42. Société d'Engrais et de Produits Chimiques de Mégrine " SEPCM "	20, avenue Taïb Mhiri 2014 Mégrine Riadh	71 433 318
43. Société de Développement Economique de Kasserine "SODEK"	Siège de l'Office de Développement du Centre Ouest Rue Suffeitula, Ezzouhour -1200 KASSERINE-	77 478 680
44. Société de Développement & d'Exploitation de la Zone Franche de Zarzis	Port de Zarzis -B.P 40 -4137 ZARZIS-	75 682 856
45. Société de Développement et d'Investissement du Sud "SODIS-SICAR"	Immeuble Ettanmia -4119 MEDENINE-	75 642 628
46. Société de Développement & d'Investissement du Nord-Ouest " SODINO SICAR"	Avenue Taïb M'hiri –Batiment Société de la Foire de Siliana - 6100 SILIANA-	78 873 085
47. Société de Fabrication de Matériel Médical « SOFAMM »	Zone Industrielle El Mahres -3060 SFAX-	74 291 486
48. Société de Mise en Valeur des Iles de Kerkennah "SOMVIK"	Zone Touristique Sidi Frej -3070 Kerkennah-	74 486 858
49. Société de Promotion Immobilière & Commerciale " SPRIC "	5, avenue Tahar Ben Ammar EL Manar -2092 Tunis-	71 884 120
50. Société de services des Huileries	Route Menzel Chaker Km 3 Immeuble Salem 1 ^{er} étage app n°13-3013 Sfax-.	74 624 424
51. Société des Aghlabites de Boissons et Confiseries " SOBOCO "	Rue de Métal Z. I. Ariana BP 303 -1080 TUNIS-	70 837 332
52. Société des Produits Pharmaceutique « SO.PRO.PHA »	Avenue Majida Bouleila –Sfax El Jadida-	74 401 510
53. Société de Tourisme Amel " Hôtel Panorama"	Boulevard Taïb M'hiri 4000 Sousse	73 228 156
54. Société de Transport du Sahel	Avenue Léopold Senghor -4001 Sousse-	
55. Société Touristique TOUR KHALAF	Route Touristique -4051 Sousse-	73 241 844
56. Société HELA d'Electro-ménagers & de Confort -BATAM-	Rue Habib Maazoun, Im. Taparura n° 46-49 -3000 SFAX-	73 221 910
57. Société Dorcas Nutrition	3, rue Kheireddine Pacha, El Maâmoura 8013 Nabeul	
58. Société Gabesienne d'Emballage "SOGEMBAL"	GP 1 , km 14, Aouinet -GABES-	75 238 353

59. Société Groupe GMT « GMT »	Avenue de la liberté Zaghouan -1100 Tunis-	72 675 998
60. Société Ghouila de Promotion Immobilière	Cité Essaâda App N°12 bloc A, El Menzah VII	
61.Société Hôtelière SAMARA	Rue Abdelhamid EL KADHI -4000 SOUSSE-	73 226 699
62.Sté Immobilière & Touristique de Nabeul "SITNA"	Hôtel Nabeul Beach, BP 194 -8000 NABEUL-	72 286 111
63.Société Hôtelière & Touristique "le Marabout"	Boulevard 7 Novembre -Sousse-	73 226 245
64.Société Hôtelière & Touristique " Pénélope"-SHTP-	Hôtel Pénélope Zone Touristique BP 257 4180 Djerba-	71 770 928
65.Société Hôtelière & Touristique Syphax	11, rue Ibn Rachiq -1002 Tunis Bélvédère-	71 798 211
66.Société Hôtelière KURIAT Palace	Hôtel KURIAT Palace Zone Touristique 5000 Skanés Monastir	73 521 200
67.Société Hôtelière Touristique & Balnéaire MARHABA	Route touristique -4000 SOUSSE -	73 242 170
68.Société Industrielle de l'Enveloppe et de Cartonnage "EL KHOUTAF"	Route de Gabès Km 1.5-3003 BP.E Safax	74 468 190
69.Société Industrielle de Textile "SITEX"	Avenue Habib Bourguiba -KSAR HELLAL-	73 455 267
70.Société Industrielle d'Ouvrage en Caoutchouc "SIOC"	Route de Gabès, Km 3,5, BP 362 -3018 SFAX-	74 677 072
71.Société Industrielle Oléicole Sfaxienne "SIOS ZITEX"	Route de Gabès, Km 2 -3003 SFAX-	74 468 326
72. Société La Glace	7, rue du Tourcoing 1000 Tunis	71 347 585
73.Société Marja de Développement de l'Elevage "SMADEA"	Marja I, BP 117 -8170 BOU SALEM-	78 638 499
74. Société Nationale d'Exploitation et de Distribution des Eaux International « SONEDE International »	Avenue Slimane Ben Slimane El Manar II- Tunis 2092-	71 887 000
75.Société Panobois	Route de Tunis 4011 Hammam Sousse	73 308 777
76.Société Régionale de Transport du Gouvernorat de Nabeul "SRTGN"	Avenue Habib Thameur -8 000 NABEUL-	72 285 443
77.Société Régionale d'Importation et d'Exportation « SORIMEX »	Avenue des Martyrs -3000 SFAX-	74 298 838
78.Société Régionale Immobilière & Touristique de Sfax "SORITS "	Rue Habib Mâazoun, Imm. El Manar, Entrée D, 2ème entresol -3000 SFAX-	74 223 483
79.Société Touristique et Balnéaire "Hôtel Houria"	Port El Kantaoui 4011 Hammam Sousse	73 348 250
80.Société Touristique du Cap Bon "STCB"	Hôtel Riadh, avenue Mongi Slim -8000 NABEUL-	72 285 346
81.Société Touristique SANGHO Zarzis	11, rue Ibn Rachiq -1002 Tunis Bélvédère-	71 798 211
82.Société Tunisienne d'Assurances "LLOYD Tunisien"	Avenue Tahar Haddad les Berges du Lac -1053 TUNIS-	71 962 777
83.Société Tunisienne d'Assurance Takaful –El Amana Takaful-	13, rue Borjine, Montplaisir -1073	70 015 151
84.GAT Vie	92-94, avenue Hédi Chaker -1002 TUNIS-	71 843 900
85.Société Tunisienne de l'Industrie Laitière "STIL"- En Liquidation -	Escalie A Bureau n°215, 2ème étage Ariana Center -2080 ARIANA-	71 231 172
86.Société Tunisienne d'Habillement Populaire	8, rue El Moez El Menzah -1004 TUNIS-	71 755 543
87.Société Tunisienne d'Industrie Automobile "STIA"	Rue Taha Houcine Khezama Est -4000 Sousse-	
88.Société Tunisienne des Arts Graphiques "STAG"	19, rue de l'Usine Z.I Aéroport -2080 ARIANA-	71 940 191
89. Société Tunisienne de Siderurgie « EL FOULADH »	Route de Tunis Km 3, 7050 Menzel Bourguiba, BP 23-24 7050 Menzel Bourguiba	72 473 222
90.Société Tunisienne du Sucre "STS"	Avenue Tahar Haddad -9018 BEJA-	78 454 768
91.STUSID BANK	32, rue Hédi Karray - 1082 TUNIS -	71 718 233
92.Société UNION DE FACTORING	Building Ennour - Centre Urbain Nord- 1004 TUNIS	71 234 000
93.SYPHAX airlines	Aéroport International de Sfax BP Thyna BP 1119 - 3018 Sfax-	74 682 400
94. Tunisie Factoring	Centre Urbain Nord, Avenue Hédi Karray -1082 TUNIS-	70 132 010
95.Tunisian Foreign Bank –TFB-	Angle Avenue Mohamed V et rue 8006, Montplaisir -1002 Tunis-	71 950 100

96. Tunis International Bank –TIB-	18, Avenue des Etats Unis, Tunis	71 782 411
97. QATAR NATIONAL BANK –TUNISIA-	Rue Cité des Siences Centre Urbain Nord - B.P. 320 -1080 TUNIS-	71 750 000
98. Tyna Travaux	Route Gremda Km 0,5 Immeuble Phinicia Bloc « G » 1 ^{er} étage étage, App N°3 -3027 Sfax-	74 403 609
99. Zitouna Takaful	Rue du Travail, immeuble Tej El Molk, Bloc B, 1 ^{er} étage, ZI Khair-Eddine –Le Kram-	71 971 370

III. ORGANISMES FAISANT APPEL PUBLIC A L'EPARGNE

LISTE DES SICAV ET FCP

	OPCVM	Catégorie	Type	Gestionnaire	Adresse du gestionnaire
1	AIRLINES FCP VALEURS CEA	MIXTE (CEA)	CAPITALISATION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord- 1082 Tunis Mahrajène
2	AL AMANAH EQUITY FCP	MIXTE	CAPITALISATION	COMPAGNIE GESTION ET FINANCE -CGF-	17, rue de l'île de Malte-Immeuble Lira-Les jardins du Lac -Lac II 1053 Tunis
3	AL AMANAH ETHICAL FCP	MIXTE	CAPITALISATION	COMPAGNIE GESTION ET FINANCE -CGF-	17, rue de l'île de Malte-Immeuble Lira-Les jardins du Lac -Lac II 1053 Tunis
4	AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	OBLIGATAIRE	CAPITALISATION	COMPAGNIE GESTION ET FINANCE -CGF-	17, rue de l'île de Malte-Immeuble Lira-Les jardins du Lac -Lac II 1053 Tunis
5	AL AMANAH PRUDENCE FCP	MIXTE	CAPITALISATION	COMPAGNIE GESTION ET FINANCE -CGF-	17, rue de l'île de Malte-Immeuble Lira-Les jardins du Lac -Lac II 1053 Tunis
6	AL HIFADH SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	TUNISO-SEOUIDIENNE D'INTERMEDIATION -TSI-	Immeuble Ines-Boulevard de la Terre Centre Urbain Nord- 1080 Tunis
7	AMEN PREMIÈRE SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis
8	AMEN TRESOR SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis
9	ARABIA SICAV	MIXTE	DISTRIBUTION	ARAB FINANCIAL CONSULTANTS -AFC-	5, rue du Yen- Résidence El Karama- Les Berges du Lac 2-1053 Tunis
10	ATTIJARI FCP CEA	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	ATTIJARI GESTION	Immeuble Fekih, rue des Lacs de Mazurie- Les Berges du Lac 1053 Tunis
11	ATTIJARI FCP DYNAMIQUE	MIXTE	DISTRIBUTION	ATTIJARI GESTION	Immeuble Fekih, rue des Lacs de Mazurie- Les Berges du Lac 1053 Tunis
12	ATTIJARI FCP HARMONIE(1)	MIXTE	DISTRIBUTION	ATTIJARI GESTION	Immeuble Fekih, rue des Lacs de Mazurie- Les Berges du Lac 1053 Tunis
13	ATTIJARI FCP SERENITE(1)	MIXTE	DISTRIBUTION	ATTIJARI GESTION	Immeuble Fekih, rue des Lacs de Mazurie- Les Berges du Lac 1053 Tunis
14	ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	ATTIJARI GESTION	Immeuble Fekih, rue des Lacs de Mazurie- Les Berges du Lac 1053 Tunis
15	ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	MIXTE	DISTRIBUTION	ATTIJARI GESTION	Immeuble Fekih, rue des Lacs de Mazurie- Les Berges du Lac 1053 Tunis
16	ATTIJARI VALEURS SICAV	MIXTE	DISTRIBUTION	ATTIJARI GESTION	Immeuble Fekih, rue des Lacs de Mazurie- Les Berges du Lac 1053 Tunis
17	BNAC CONFIANCE FCP	MIXTE	DISTRIBUTION	BNA CAPITALAUX -BNAC-	Complexe Le Banquier- Avenue Tahar Hadded- Les Berges du Lac - 1053 Tunis
18	BNAC PROGRÈS FCP	MIXTE	DISTRIBUTION	BNA CAPITALAUX -BNAC-	Complexe Le Banquier- Avenue Tahar Hadded- Les Berges du Lac - 1053 Tunis
19	CAP OBLIG SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	COFIB CAPITAL FINANCE -CCF-	25, rue du Docteur Calmette- Mutuelleville-1002 Tunis
20	CEA ISLAMIC FUND	ACTIONS	DISTRIBUTION	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – NORTH AFRICA- UGFS NA	Rue du Lac Biwa- Immeuble Fraj 2ème étage- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
21	FCP AFEK CEA	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	TUNISO-SEOUIDIENNE D'INTERMEDIATION -TSI-	Immeuble Ines -Boulevard de la Terre Centre Urbain Nord- 1080 Tunis
22	FCP AL HIKMA	MIXTE	DISTRIBUTION	STB MANAGER	Immeuble STB, 34 rue Hédi Karray- Cité des Sciences-1004 El Menzah IV
23	FCP AL IMTIEZ	MIXTE	DISTRIBUTION	TUNISO-SEOUIDIENNE D'INTERMEDIATION -TSI-	Immeuble Ines-Boulevard de la Terre Centre Urbain Nord- 1080 Tunis
24	FCP AMEN CEA	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis

25	FCP AMEN PERFORMANCE	MIXTE	CAPITALISATION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis
26	FCP AMEN PREVOYANCE	MIXTE	DISTRIBUTION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis
27	FCP AXIS AAA	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	AXIS CAPITAL GESTION	67, Avenue Mohamed V -1002 Tunis
28	FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	MIXTE	CAPITALISATION	AXIS CAPITAL GESTION	67, Avenue Mohamed V -1002 Tunis
29	FCP AXIS CAPITAL PRUDENT	MIXTE	CAPITALISATION	AXIS CAPITAL GESTION	67, Avenue Mohamed V -1002 Tunis
30	FCP AXIS PLACEMENT EQUILIBRE	MIXTE	CAPITALISATION	AXIS CAPITAL GESTION	67, Avenue Mohamed V -1002 Tunis
31	FCP BIAT- CROISSANCE	MIXTE	CAPITALISATION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
32	FCP BIAT ÉPARGNE ACTIONS	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
33	FCP BIAT- EQUILIBRE	MIXTE	CAPITALISATION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
34	FCP BIAT-EQUITY PERFORMANCE	ACTIONS	DISTRIBUTION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
35	FCP BIAT- PRUDENCE	MIXTE	CAPITALISATION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
36	FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	MIXTE	CAPITALISATION	ALLIANCE ASSET MANAGEMENT	25, rue du Docteur Calmette- Mutuelleville -1002 Tunis
37	FCP CEA MAXULA	MIXTE (CEA)	CAPITALISATION	MAXULA BOURSE	Rue du Lac Léman- Centre Nawrez - Bloc B- bureau 1.2- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
38	FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	STB MANAGER	Immeuble STB, 34 rue Hédi Karray- Cité des Sciences-1004 El Menzah IV
39	FCP HAYETT MODERATION	MIXTE	CAPITALISATION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis
40	FCP HAYETT PLENITUDE	MIXTE	CAPITALISATION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis
41	FCP HAYETT VITALITE	MIXTE	CAPITALISATION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis
42	FCP HÉLION ACTIONS DEFENSIF	MIXTE	DISTRIBUTION	HELION CAPITAL	17, rue du Libéria -1002 Tunis
43	FCP HÉLION ACTIONS PROACTIF	MIXTE	DISTRIBUTION	HELION CAPITAL	17, rue du Libéria -1002 Tunis
44	FCP HÉLION MONEO	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	HELION CAPITAL	17, rue du Libéria -1002 Tunis
45	FCP INDICE MAXULA	MIXTE	CAPITALISATION	MAXULA BOURSE	Rue du Lac Léman- Centre Nawrez - Bloc B- bureau 1.2- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
46	FCP INNOVATION	ACTIONS	DISTRIBUTION	STB FINANCE	34, rue Hédi Karray- El Menzah IV- 1080 Tunis
47	FCP IRADETT 100	MIXTE	DISTRIBUTION	ARAB FINANCIAL CONSULTANTS -AFC-	5, rue du Yen- Résidence El Karama- Les Berges du Lac 2-1053 Tunis
48	FCP IRADETT 20	MIXTE	DISTRIBUTION	ARAB FINANCIAL CONSULTANTS -AFC-	5, rue du Yen- Résidence El Karama- Les Berges du Lac 2-1053 Tunis
49	FCP IRADETT 50	MIXTE	DISTRIBUTION	ARAB FINANCIAL CONSULTANTS -AFC-	5, rue du Yen- Résidence El Karama- Les Berges du Lac 2-1053 Tunis
50	FCP IRADETT CEA	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	ARAB FINANCIAL CONSULTANTS -AFC-	5, rue du Yen- Résidence El Karama- Les Berges du Lac 2-1053 Tunis
51	FCP KOUNOUZ	MIXTE	CAPITALISATION	TUNISO-SEOUDIENNE D'INTERMEDIATION -TSI-	Immeuble Ines-Boulevard de la Terre Centre Urbain Nord- 1080 Tunis
52	FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	MIXTE	CAPITALISATION	UNION FINANCIERE -UFI-	Boulevard Mohamed Bouazizi - Immeuble Maghreb-ia- Tour A- BP 66- 1080 Tunis cedex
53	FCP MAGHREBIA MODERE	MIXTE	CAPITALISATION	UNION FINANCIERE -UFI-	Boulevard Mohamed Bouazizi - Immeuble Maghreb-ia- Tour A- BP 66- 1080 Tunis cedex
54	FCP MAGHREBIA PRUDENCE	OBLIGATAIRE	CAPITALISATION	UNION FINANCIERE -UFI-	Boulevard Mohamed Bouazizi - Immeuble Maghreb-ia- Tour A- BP 66- 1080 Tunis cedex
55	FCP MAGHREBIA SELECT ACTIONS	MIXTE	CAPITALISATION	UNION FINANCIERE -UFI-	Boulevard Mohamed Bouazizi - Immeuble Maghreb-ia- Tour A- BP 66- 1080 Tunis cedex

56	FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MIXTE	CAPITALISATION	MAXULA BOURSE	Rue du Lac Léman- Centre Nawrez - Bloc B- bureau 1.2- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
57	FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MIXTE	CAPITALISATION	MAXULA BOURSE	Rue du Lac Léman- Centre Nawrez - Bloc B- bureau 1.2- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
58	FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MIXTE	CAPITALISATION	MAXULA BOURSE	Rue du Lac Léman- Centre Nawrez - Bloc B- bureau 1.2- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
59	FCP MAXULA STABILITY	MIXTE	CAPITALISATION	MAXULA BOURSE	Rue du Lac Léman- Centre Nawrez - Bloc B- bureau 1.2- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
60	FCP OBLIGATAIRE CAPITAL PLUS	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	STB FINANCE	34, rue Hédi Karray- El Menzah IV- 1080 Tunis
61	FCP OPTIMA	MIXTE	CAPITALISATION	BNA CAPITAUX -BNAC-	Complexe Le Banquier- Avenue Tahar Hadded- Les Berges du Lac - 1053 Tunis
62	FCP OPTIMUM EPARGNE ACTIONS	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	COMPAGNIE GESTION ET FINANCE -CGF-	17, rue de l'île de Malte-Immeuble Lira-Les jardins du Lac -Lac II 1053 Tunis
63	FCP SALAMETT CAP	OBLIGATAIRE	CAPITALISATION	ARAB FINANCIAL CONSULTANTS -AFC-	5, rue du Yen- Résidence El Karama- Les Berges du Lac 2-1053 Tunis
64	FCP SALAMETT PLUS	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	ARAB FINANCIAL CONSULTANTS -AFC-	5, rue du Yen- Résidence El Karama- Les Berges du Lac 2-1053 Tunis
65	FCP SECURITE	MIXTE	CAPITALISATION	BNA CAPITAUX -BNAC-	Complexe Le Banquier- Avenue Tahar Hadded- Les Berges du Lac - 1053 Tunis
66	FCP SMART CROISSANCE(2)	MIXTE	CAPITALISATION	SMART ASSET MANAGEMENT	5, Rue Mustapha Sfar- 1002 Tunis Belvédère
67	FCP SMART EQUILIBRE	MIXTE	CAPITALISATION	SMART ASSET MANAGEMENT	5, Rue Mustapha Sfar- 1002 Tunis Belvédère
68	FCP SMART EQUITY 2	MIXTE	DISTRIBUTION	SMART ASSET MANAGEMENT	5, Rue Mustapha Sfar- 1002 Tunis Belvédère
69	FCP UNIVERS AMBITION CEA	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	SOCIETE DU CONSEIL ET DE L'INTERMEDIATION FINANCIERE -SCIF -	Rue du Lac Oubeira- Immeuble El Faouz - Les Berges du Lac- 1053 Tunis
70	FCP UNIVERS AMBITION PLUS	ACTIONS	DISTRIBUTION	SOCIETE DU CONSEIL ET DE L'INTERMEDIATION FINANCIERE -SCIF -	Rue du Lac Oubeira- Immeuble El Faouz - Les Berges du Lac- 1053 Tunis
71	FCP VALEURS AL KAOUTHER	MIXTE	CAPITALISATION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
72	FCP VALEURS CEA	MIXTE (CEA)	CAPITALISATION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
73	FCP VALEURS INSTITUTIONNEL	MIXTE	DISTRIBUTION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
74	FCP VALEURS MIXTES	MIXTE	CAPITALISATION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
75	FCP VALEURS QUIETUDE 2017	MIXTE	CAPITALISATION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
76	FCP VALEURS QUIETUDE 2018	MIXTE	CAPITALISATION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
77	FCP VIVEO NOUVELLES INTRODUITES	MIXTE	DISTRIBUTION	TRADERS INVESTMENT MANAGERS	Rue du Lac Léman, Immeuble Nawrez, Bloc C, Appartement C21, Les Berges du Lac- 1053 Tunis
78	FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	MAC SA	Green Center- Bloc C 2ème étage, rue du Lac Constance- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
79	FINACORP OBLIGATAIRE SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	FINANCE ET INVESTISSEMENT IN NORTH AFRICA - FINACORP-	Rue du Lac Loch Ness (Angle de la rue du Lac Windermere) - Les Berges du Lac- 1053 Tunis
80	GENERALE OBLIG SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	COMPAGNIE GENERALE D'INVESTISSEMENT -CGI-	16, Avenue Jean Jaurès -1001 Tunis
81	INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	UIB FINANCE	Rue du Lac Turkana- Immeuble les Reflets du Lac - Les Berges du Lac- 1053 Tunis
82	MAC AL HOUDA FCP	MIXTE	DISTRIBUTION	MAC SA	Green Center- Bloc C 2ème étage, rue du Lac Constance- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
83	MAC CROISSANCE FCP	MIXTE	DISTRIBUTION	MAC SA	Green Center- Bloc C 2ème étage, rue du Lac Constance- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
84	MAC ÉPARGNANT FCP	MIXTE	DISTRIBUTION	MAC SA	Green Center- Bloc C 2ème étage, rue du Lac Constance- Les Berges du Lac- 1053 Tunis

85	MAC EPARGNE ACTIONS FCP	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	MAC SA	Green Center- Bloc C 2ème étage, rue du Lac Constance- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
86	MAC EQUILIBRE FCP	MIXTE	DISTRIBUTION	MAC SA	Green Center- Bloc C 2ème étage, rue du Lac Constance- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
87	MAC EXCELLENCE FCP (3)	MIXTE	DISTRIBUTION	MAC SA	Green Center- Bloc C 2ème étage, rue du Lac Constance- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
88	MAC HORIZON 2022 FCP	MIXTE	CAPITALISATION	MAC SA	Green Center- Bloc C 2ème étage, rue du Lac Constance- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
89	MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	SMART ASSET MANAGEMENT	5, Rue Mustapha Sfar-1002 Tunis Belvédère
90	MAXULA PLACEMENT SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	MAXULA BOURSE	Rue du Lac Léman- Centre Nawrez - Bloc B- bureau 1.2- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
91	MCP CEA FUND	MIXTE (CEA)	CAPITALISATION	MENA CAPITAL PARTNERS-MCP-	Le Grand Boulevard du Lac- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
92	MCP EQUITY FUND	MIXTE	CAPITALISATION	MENA CAPITAL PARTNERS-MCP-	Le Grand Boulevard du Lac- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
93	MCP SAFE FUND	OBLIGATAIRE	CAPITALISATION	MENA CAPITAL PARTNERS-MCP-	Le Grand Boulevard du Lac- Les Berges du Lac- 1053 Tunis
94	MILLENIUM OBLIGATAIRE SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	COMPAGNIE GESTION ET FINANCE -CGF-	17, rue de l'île de Malte-Immeuble Lira-Les jardins du Lac -Lac II 1053 Tunis
95	PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	BNA CAPITALAUX -BNAC-	Complexe Le Banquier- Avenue Tahar Hadded- Les Berges du Lac - 1053 Tunis
96	POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	BH INVEST	Immeuble Assurances SALIM, Lotissement AFH/ BC5, Bloc B 3ème étage- Centre Urbain Nord – 1003 Tunis
97	SANADETT SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	ARAB FINANCIAL CONSULTANTS -AFC-	5, rue du Yen- Résidence El Karama- Les Berges du Lac 2-1053 Tunis
98	SICAV AMEN	MIXTE	CAPITALISATION	AMEN INVEST	Avenue Mohamed V-Immeuble AMEN BANK- Tour C -1002 Tunis
99	SICAV AVENIR	MIXTE	DISTRIBUTION	STB MANAGER	Immeuble STB, 34 rue Hédi Karray- Cité des Sciences-1004 El Menzah IV
100	SICAV AXIS TRÉSORERIE	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	AXIS CAPITAL GESTION	67, Avenue Mohamed V -1002 Tunis
101	SICAV BH OBLIGATAIRE	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	BH INVEST	Immeuble Assurances SALIM, Lotissement AFH - BC5, Bloc B 3ème étage, Centre Urbain Nord-1003 Tunis.
102	SICAV BH PLACEMENT	MIXTE	DISTRIBUTION	BH INVEST	Immeuble Assurances SALIM, Lotissement AFH - BC5, Bloc B 3ème étage, Centre Urbain Nord-1003 Tunis.
103	SICAV BNA	MIXTE	DISTRIBUTION	BNA CAPITALAUX -BNAC-	Complexe Le Banquier- Avenue Tahar Hadded- Les Berges du Lac - 1053 Tunis
104	SICAV CROISSANCE	MIXTE	DISTRIBUTION	SOCIETE DE BOURSE DE TUNISIE -SBT-	Place 14 janvier 2011- 1001 Tunis
105	SICAV ENTREPRISE	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
106	SICAV L'ÉPARGNANT	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	STB MANAGER	Immeuble STB, 34 rue Hédi Karray- Cité des Sciences-1004 El Menzah IV
107	SICAV L'INVESTISSEUR	MIXTE	DISTRIBUTION	STB MANAGER	Immeuble STB, 34 rue Hédi Karray- Cité des Sciences-1004 El Menzah IV
108	SICAV OPPORTUNITY	MIXTE	DISTRIBUTION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
109	SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	OBLIGATAIRE	CAPITALISATION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
110	SICAV PLUS	MIXTE	CAPITALISATION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
111	SICAV PROSPERITY	MIXTE	DISTRIBUTION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
112	SICAV RENDEMENT	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	SOCIETE DE BOURSE DE TUNISIE -SBT-	Place 14 janvier 2011- 1001 Tunis

113	SICAV SECURITY	MIXTE	DISTRIBUTION	COFIB CAPITAL FINANCE -CCF-	25, rue du Docteur Calmette-Mutuelleville-1002 Tunis
114	SICAV TRESOR	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	BIAT ASSET MANAGEMENT	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana - Les Berges du Lac - 1053 Tunis
115	STRATÉGIE ACTIONS SICAV	MIXTE	DISTRIBUTION	SMART ASSET MANAGEMENT	5, Rue Mustapha Sfar-1002 Tunis Belvédère
116	TUNISIAN EQUITY FUND	MIXTE	DISTRIBUTION	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – NORTH AFRICA- UGFS NA	Rue du Lac Biwa- Immeuble Fraj 2ème étage- Les Berges du Lac-1053 Tunis
117	TUNISIAN PRUDENCE FUND	MIXTE	DISTRIBUTION	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – NORTH AFRICA- UGFS NA	Rue du Lac Biwa- Immeuble Fraj 2ème étage- Les Berges du Lac-1053 Tunis
118	TUNISIE SICAV	OBLIGATAIRE	CAPITALISATION	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
119	TUNISO-EMIRATIE SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	AUTO GERE	5 bis, rue Mohamed Badra 1002 Tunis
120	UBCI-FCP CEA	MIXTE (CEA)	DISTRIBUTION	UBCI FINANCE	3, rue Jenner- Place d'Afrique-1002 Tunis Belvédère
121	UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	MIXTE	DISTRIBUTION	UBCI FINANCE	3, rue Jenner- Place d'Afrique-1002 Tunis Belvédère
122	UGFS BONDS FUND	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – NORTH AFRICA- UGFS NA	Rue du Lac Biwa- Immeuble Fraj 2ème étage- Les Berges du Lac-1053 Tunis
123	UGFS ISLAMIC FUND	MIXTE	CAPITALISATION	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – NORTH AFRICA- UGFS NA	Rue du Lac Biwa- Immeuble Fraj 2ème étage- Les Berges du Lac-1053 Tunis
124	UNION FINANCIERE ALYSSA SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	UBCI FINANCE	3, rue Jenner- Place d'Afrique-1002 Tunis Belvédère
125	UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	MIXTE	DISTRIBUTION	UBCI FINANCE	3, rue Jenner- Place d'Afrique-1002 Tunis Belvédère
126	UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	OBLIGATAIRE	CAPITALISATION	UBCI FINANCE	3, rue Jenner- Place d'Afrique-1002 Tunis Belvédère
127	UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	OBLIGATAIRE	DISTRIBUTION	SOCIETE DU CONSEIL ET DE L'INTERMEDIATION FINANCIERE -SCIF -	Rue du Lac Oubeira- Immeuble El Faouz - Les Berges du Lac-1053 Tunis

(1) FCP en liquidation anticipée

(2) Initialement dénommé FCP SAFA

(3) FCP en liquidation suite à l'expiration de sa durée de vie

LISTE DES FCC

	FCC	Gestionnaire	Adresse du gestionnaire
1	FCC BIAT CREDIMMO 1	TUNISIE TITRISATION	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana – Les Berges du Lac -1053 Tunis
2	FCC BIAT CREDIMMO 2	TUNISIE TITRISATION	Boulevard principal angle rue Malawi et rue Turkana – Les Berges du Lac -1053 Tunis

LISTE DES FONDS D'AMORCAGE

		Gestionnaire	Adresse
1	Fonds IKDAM I	IKDAM GESTION	Centre urbain nord Immeuble ICC Tour El Makateb 2ème étage – bureau n° 6 T
2	PHENICIA SEED FUND	ALTERNATIVE CAPITAL PARTNERS	Immeuble Yosr, Appartements 9 &10, Rue du Lac Victoria, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
3	CAPITALease Seed Fund	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – North Africa	Rue Lac Biwa, Immeuble Fraj, 2 ^{ème} étage, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
4	Fonds IKDAM II	IKDAM GESTION	Centre urbain nord Immeuble ICC Tour El Makateb 2ème étage – bureau n° 6 T
5	Startup Factory Seed Fund	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – North Africa	Rue Lac Biwa, Immeuble Fraj, 2 ^{ème} étage, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
6	Social Business	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – North Africa	Rue Lac Biwa, Immeuble Fraj, 2 ^{ème} étage, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
7	CAPITALease Seed Fund 2	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – North Africa	Rue Lac Biwa, Immeuble Fraj, 2 ^{ème} étage, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis

LISTE DES FCPR

		Gestionnaire	Adresse
1	ATID FUND I	ARAB TUNISIAN FOR INVESTMENT & DEVELOPMENT (A.T.I.D Co)	B4.2.3.4, cercle des bureaux, 4ème étage, lot BC2 - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
2	FIDELIUM ESSOR	FIDELIUM FINANCE	Centre Urbain Nord immeuble «NOUR CITY», Bloc «B» 1er étage N° B 1-1 Tunis Avenue des martyrs imm pic-ville centre Sfax
3	FCPR CIOK	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
4	FCPR GCT	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
5	FCPR GCT II	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
6	FCPR GCT III	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
7	FCPR GCT IV	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
8	FCPR ONAS	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
9	FCPR ONP	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
10	FCPR SNCPA	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
11	FCPR SONEDE	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
12	FCPR STEG	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
13	FCPR-TAAHIL INVEST	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
14	FRPR IN'TECH	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
15	FCPR- TUNISAIR	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
16	FCPR-ELFOULADH	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
17	FCPR-CB	SAGES SA	Immeuble Molka, App. B4-B5-B6, Bloc B, 1er étage Les Berges du Lac 1053 - Tunis
18	FCPR VALEURS DEVELOPMENT	TUNISIE VALEURS	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
19	FCPR TUNISIAN DEVELOPMENT FUND	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – North Africa	Rue Lac Biwa, Immeuble Fraj, 2 ^{ème} étage, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
20	FCPR MAX-ESPOIR	MAXULA GESTION	Rue du lac Windermere – 1053 Les Berges du Lac
21	FCPR AMENCAPITAL 1	AMEN CAPITAL	13ème étage, Immeuble les brises du Lac, rue Lac Huron, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
22	FCPR AMENCAPITAL 2	AMEN CAPITAL	3ème étage, Immeuble les brises du Lac, rue Lac Huron, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis

23	FCPR THEEMAR INVESTMENT FUND	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – North Africa	Rue Lac Biwa, Immeuble Fraj, 2 ^{ème} étage, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
24	FCPR TUNINVEST CROISSANCE	TUNINVEST GESTION FINANCIÈRE	Immeuble Integra - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
25	FCPR MAX-JASMIN	MAXULA GESTION	Rue du lac Windermere – 1053 Les Berges du Lac
26	FCPR SWING	CAPSA Capital Partners	10 bis, Rue Mahmoud El Materi Mutuelleville, 1002 Tunis
27	FCPR Tunisian Development Fund II	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – North Africa	Rue Lac Biwa, Immeuble Fraj, 2 ^{ème} étage, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
28	FCPR A.T.I.D. FUND (II)	ARAB TUNISIAN FOR INVESTMENT & DEVELOPMENT (A.T.I.D Co)	B4.2.3.4, cercle des bureaux, 4ème étage, lot BC2 - Centre Urbain Nord - 1082 Tunis Mahrajène
29	FCPR PHENICIA FUND	ALTERNATIVE CAPITAL PARTNERS	Immeuble Yosr, Appartements 9 &10, Rue du Lac Victoria, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
30	FCPR FONDS DE DÉVELOPPEMENT RÉGIONAL	CDC Gestion	Résidence Lakéo, 2ème étage, rue du Lac Michigan, Les Berges du Lac, 1053-Tunis
31	FCPR AMENCAPITAL 3	AMEN CAPITAL	3ème étage, Immeuble les brises du Lac, rue Lac Huron, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
32	FCPR Tunis Information Technology Fund II	IMBANK PRIVATE EQUITY	87, rue de Jugurtha, Mutuelleville, 1082 - Tunis
33	FCPR IntilaQ For Growth	UNITED GULF FINANCIAL SERVICES – North Africa	Rue Lac Biwa, Immeuble Fraj, 2 ^{ème} étage, Les Berges du Lac, 1053 - Tunis
34	FCPR IntilaQ For Excellence	FIDELIUM FINANCE	Centre Urbain Nord immeuble «NOUR CITY», Bloc «B» 1er étage N° B 1-1 Tunis Avenue des martyrs imm pic-ville centre Sfax
35	FCPR MCP ImmoFund	MCP Gestion	Immeuble «ACCESS BUILDING», rue des Iles Canaries, Les Berges du Lac II, Tunis
36	FCPR Fonds de Développement Régional II	CDC Gestion	Résidence Lakéo, 2ème étage, rue du Lac Michigan, Les Berges du Lac, 1053-Tunis
37	FCPR MAXULA CROISSANCE ENTREPRISES	MAXULA GESTION	Rue du lac Windermere – 1053 Les Berges du Lac

* Cette liste n'est ni exhaustive ni limitative. Les sociétés ne figurant pas sur cette liste et qui répondent à l'un des critères énoncés par l'article 1er de la loi n° 94-117 du 14 novembre 1994 peuvent se faire opposer le caractère de sociétés faisant appel public à l'épargne.

بلاغ الشركات

القوائم المالية

الشركة الجهوية للنقل لولاية نابل

المقر الاجتماعي : 144 شارع الحبيب ثامر - نابل

تنشر الشركة الجهوية للنقل لولاية نابل قوائمها المالية للسنة المحاسبية المختومة في 2015/12/31 والتي ستعرض للمصادقة في الجلسة العامة العادية التي ستعقد يوم 21 جويلية 2016. هذه القوائم مصحوبة بالتقرير العام و الخاص لمراقب الحسابات : زياد خديم الله .

الموازنة

(أعداد وقع جبرها بالدينار)

سنة محاسبية مختومة في 31 ديسمبر

2014

إيضاحات 2015

الأصول

الأصول غير الجارية

الأصول الثابتة

الأصول غير المادية

تطرح: الإستهلاكات

165 885
(165 008)
877
64 055 706
(50 971 886)
13 083 820
97 074
(74 000)
23 074
13 107 771
0

165 885
(165 885)
0
67 151 893
(52 844 809)
14 307 084
97 074
(74 000)
23 074
14 330 158
0

1.4

الأصول الثابتة المادية

تطرح: الإستهلاكات

64 055 706
(50 971 886)
13 083 820
97 074
(74 000)
23 074
13 107 771
0

67 151 893
(52 844 809)
14 307 084
97 074
(74 000)
23 074
14 330 158
0

2.4

الأصول المالية

تطرح: المدخرات

97 074
(74 000)
23 074
13 107 771
0

97 074
(74 000)
23 074
14 330 158
0

3.4

مجموع الأصول الثابتة

أصول غير جارية أخرى

13 107 771

14 330 158

مجموع الأصول غير الجارية

الأصول الجارية

المخزونات

تطرح: المدخرات

1 154 247
(62 214)
1 092 033
10 305 308
(1 204 843)
9 100 465
3 249 357
(40 053)
3 209 304
0
1 439 532
14 841 334
27 949 105

1 129 021
(62 214)
1 066 807
13 387 533
(2 538 069)
10 849 464
3 760 741
(40 053)
3 720 688
0
327 926
15 964 885
30 295 043

4.4

الحرفاء والحسابات المتصلة بهم

تطرح: المدخرات

10 305 308
(1 204 843)
9 100 465
3 249 357
(40 053)
3 209 304
0
1 439 532
14 841 334
27 949 105

13 387 533
(2 538 069)
10 849 464
3 760 741
(40 053)
3 720 688
0
327 926
15 964 885
30 295 043

5.4

أصول جارية أخرى

تطرح: المدخرات

3 249 357
(40 053)
3 209 304
0
1 439 532
14 841 334
27 949 105

3 760 741
(40 053)
3 720 688
0
327 926
15 964 885
30 295 043

6.4

توظيفات و أصول مالية أخرى

السيولة و ما يعادل السيولة

1 439 532
14 841 334
27 949 105

327 926
15 964 885
30 295 043

7.4

مجموع الأصول الجارية

مجموع الأصول

الموازنة

(أعداد وقع جبرها بالدينار)

سنة محاسبية مختومة في 31 ديسمبر

2014

2015 إيضاحات

الأموال الذاتية و الخصوم

الأموال الذاتية

رأس المال الإجتماعي

3 000 000

3 000 000

4 551 618

4 503 541

1 774 237

1 877 310

(23 471 250)

(25 243 819)

0

0

الإحتياطيات

منحة الإستثمار

النتائج المؤجلة

التعديلات المحاسبية المؤثرة في النتائج المؤجلة

مجموع الأموال الذاتية قبل احتساب نتيجة السنة

المحاسبية

(14 145 395)

(15 862 968)

8.4

نتيجة السنة المحاسبية

(1 772 569)

(7 959 888)

(15 917 964)

(23 822 856)

مجموع الأموال الذاتية قبل التخصيص

الخصوم

الخصوم غير الجارية

القروض

مدخرات للمخاطر والأعباء

8 402 466

7 483 463

120 723

120 723

8 523 189

7 604 186

مجموع الخصوم غير الجارية

الخصوم الجارية

المزودون و الحسابات المتصلة بهم

14 837 380

17 189 216

9.4

16 988 009

23 510 262

10.4

3 518 491

5 814 235

11.4

الخصوم الجارية الأخرى

المساعدات البنكية والخصوم المالية

مجموع الخصوم الجارية

35 343 880

46 513 713

43 867 069

54 117 899

مجموع الخصوم

27 949 105

30 295 043

مجموع الأموال الذاتية و الخصوم

قائمة النتائج

ضبط مسموح به

(أعداد وقع جبرها بالدينار)

سنة محاسبية مختومة في 31 ديسمبر

2014	2015	إيضاحات	
			الاستغلال إيرادات
24 376 614	23 775 115		مداخيل نقل المسافرين
1 551 271	976 513		إيرادات الإستغلال الأخرى
15 913 000	16 672 000		منحة الاستغلال
41 840 885	41 423 628	1.5	مجموع إيرادات الاستغلال
			أعباء الاستغلال
(10 190 771)	(10 239 500)	2.5	مشتريات التموينات المستهلكة
(25 311 927)	(28 747 582)	3.5	أعباء الأعوان
(4 076 611)	(5 736 606)	4.5	مخصّصات الإستهلاكات و المتّخرات
(2 766 032)	(2 991 350)	5.5	أعباء الاستغلال الأخرى
(42 345 341)	(47 715 038)		مجموع أعباء الاستغلال
(504 456)	(6 291 410)		نتيجة الاستغلال
(1 246 765)	(1 637 311)		أعباء مالية صافية
16 830	20 797		إيرادات التوظيفات
13 577	2 610		الأرباح العادية الأخرى
-	-		الخسائر العادية الأخرى
(1 720 814)	(7 905 314)		نتيجة الأنشطة العادية قبل احتساب الأداءات
(51 755)	(54 574)		الأداءات على الأرباح
(1 772 569)	(7 959 888)		النتيجة الصافية للسنة الحسابية
-	-		انعكاسات التعديلات المحاسبية
(1 772 569)	(7 959 888)		النتيجة بعد التعديلات المحاسبية

جدول التدفقات النقدية

ضبط مسموح به

(أعداد وقع جبرها بالدينار)

سنة محاسبية مختومة في 31 ديسمبر

2014	2015	
(1 772 569)	(7 959 888)	التدفقات النقدية المتصلة بالإستغلال
		النتيجة الصافية
		: تسويات بالنسبة لـ
4 076 611	5 736 606	الإستهلاكات و المتخدرات
(256 332)	25 226	تغيرات : - المخزونات
(1 280 164)	(3 082 225)	- المستحقات
472 104	(511 384)	- أصول أخرى
(308 794)	1 339 780	- المزودون وديون أخرى
4 531 281	8 817 997	- خصوم أخرى
(746 444)	(645 927)	ححص منح الإستثمار المسجلة في حساب الإيرادات
(0)	(0)	الأرباح المتأتية من تقويئات في أصول مادية
(0)	(0)	تحويل اعباء
4 715 693	3 720 185	التدفقات النقدية المتأتية من الإستغلال
(3 498 431)	(6 229 430)	التدفقات النقدية المتصلة بأنشطة الإستثمار
0	0	الدفعات المتأتية من إقتناء أصول ثابتة مادية
0	0	المقاييس المتأتية من التقوييت أصول ثابتة مادية
		المقاييس المتأتية من التقوييت أصول مالية
(3 498 431)	(6 229 430)	التدفقات النقدية المتأتية من أنشطة الإستثمار
(2 355 530)	(2 737 284)	التدفقات النقدية المتصلة بأنشطة التمويل
2 419 880	3 434 000	سداد القروض
0	749 000	المقاييس المتأتية من القروض
		المقاييس المتأتية من منحة الإستثمار
(57 727)	(48 077)	صافي الهبات الممنوحة و الفوائد المدمجة
		بالصندوق الإجتماعي
6 623	1 397 639	التدفقات النقدية المخصصة لأنشطة التمويل
1 223 885	(1 111 606)	تغير الخزينة
215 647	1 439 532	الخزينة في بداية السنة المحاسبية
1 439 532	327 926	الخزينة عند ختم السنة المحاسبية

الأرصدة الوسيطة للتصرف للسنة المحاسبية المختومة في 31 ديسمبر 2015

بالدينار

2014	2015	الأرصدة	الأعباء	الإيرادات
14 185 843	13 535 615	الهامش التجاري	(10 239 500)	تكلفة الشراءات المستهلكة
				23 775 115
				13 535 615
			(1 565 696)	أعباء خارجية
				330 586
				16 672 000
29 363 135	28 972 505	القيمة المضافة الخام	(1 565 696)	المجموع
			(982 257)	ضرائب و أدايات
			(28 747 582)	أعباء الأعوان
3 110 142	(757 334)	زائد الإستغلال الخام	(29 729 839)	المجموع
				28 972 505
				(757 334)
			(443 398)	أعباء عادية أخرى
			(1 637 311)	أعباء مالية صافية
			(5 736 606)	مخصصات الإستهلاكات و المدخرات العادية
(1 720 814)	(7 905 315)	نتيجة الأنشطة العادية قبل احتساب الأدايات	(7 817 315)	المجموع
				(88 000)
(1 772 569)	(7 959 888)	النتيجة الصافية	(54 574)	الأدايات على الأرباح

1. تقديم الشركة

تأسست الشركة الجهوية للنقل لولاية نابل بتاريخ 22 جانفي 1961 وهي شركة خفية الإسم يتمثل نشاطها في القيام بعمليات النقل المشترك للأشخاص ويبلغ رأس المال 3.000.000 دينار متكون من 600.000 سهم وتبلغ مساهمة الدولة والجماعات المحلية 53 % في حين تبلغ مساهمة الخواص 47%.

2. مذكرة إيضاحية حول احترام المعايير والطرق المحاسبية

وقع إعداد و ضبط القوائم المالية والإيضاحات للشركة الجهوية للنقل لولاية نابل للسنة المحاسبية المختومة في 31 ديسمبر 2015 وفقا للقواعد والمعايير المحاسبية التونسية و إعتبارا للفرضيات الأساسية المعمول بها (فرضية إستمرارية الإستغلال و محاسبة التعهد) و للإتفاقيات المحاسبية المنصوص عليها في الإطار المرجعي للمحاسبة.

3. الطرق والمبادئ المحاسبية و قواعد القيس المعتمدة

لم تشهد طرق إعداد و ضبط القوائم المالية للسنة المحاسبية المختومة في 31 ديسمبر 2015 تغيرات مقارنة بتلك المتبعة لإعداد القوائم المالية المختومة في 31 ديسمبر 2014.

1.3 قواعد القيس

تم تقييم العناصر المسجلة بالدفاتر المحاسبية على أساس الكلفة التاريخية وذلك وفقا للاتفاقيات المحاسبية.

تم إعداد وضبط القوائم المالية لسنة 2015 بالاعتماد على نفس طرق القيس المعتمدة في السنوات السابقة.

2.3 المبادئ المحاسبية المعتمدة و ذات الدلالة

تتلخص أهم النظم المحاسبية المعتمدة لإعداد القوائم المالية للسنة المحاسبية المختومة في 31 ديسمبر 2015 في ما يلي:

أ- الأصول الثابتة

❖ الأصول الثابتة المادية

يتم تسجيل الأصول الثابتة المادية ضمن الموازنة بحساب كلفتها التاريخية و المتضمنة لجميع المصاريف الناتجة عن إقتناءها أو إنتاجها.

إعتمدت الشركة طريقة الإستهلاك المتساوي الأقساط بالنسبة لجميع الأصول.

حدّدت نسب الإستهلاك المعتمدة حسب المدة المحتملة لإستعمال الأصول وبالتالي لا توجد أي قيمة متبقية عند نهاية إستعمالها. كما يتم الإستهلاك الكلي بالنسبة للقيم التي لا يتجاوز قيمتها 200 دينار.

و تم إعتداد النسب التالية لتحديد الإستهلاكات:

الأصول	النسبة
- البناءات	5%
- معدات صناعية	10%
- معدّات نقل	20%
- تجهيزات مكتبية	15%
- إصلاحات كبرى	33.33%
- برامج إعلامية	33.33%

❖ الأصول الثابتة غير المادية

يقع إدراج الأصول الثابتة غير المادية ضمن الموازنة حسب القواعد المعتمدة لتسجيل الأصول الثابتة المادية على أن يتم إستهلاكها خلال ثلاث سنوات.

ب - المخزون

يتم تقييم المخزونات للشركة حسب التكاليف التي تم تحملها لوضع المخزونات في الحالة الموجودة عليها طبقا لمعيار المحاسبة رقم 04 المتعلق بالمخزونات.

و يقع إعتقاد طريقة متوسط التكلفة المرجح لتقييم المخزون النهائي كما يتم تحديده من قبل منظومة تقييم المخزون.

ج- المساعدات العمومية

تحصل الشركة على نوعين من المساعدات العمومية:

❖ مساعدات الإستثمار

يقع إدراج مساعدات الإستثمار ضمن حسابات الموازنة عند الحصول الفعلي على المساعدات. و يتم إستهلاك هذه المساعدات حسب إستهلاك الإستثمارات المنجزة (إقتناء معدات النقل) على أن تسجل إستهلاكاتها كمداخيل أخرى.

❖ مساعدات الإستغلال

يتم تسجيل مساعدات الإستغلال بالمحاسبة عند الحصول الفعلي على هذه المساعدات و تضمّن كليا كمداخيل لسنة الإنتفاع بها.

4. إيضاحات حول الموازنة

1.4 الأصول الثابتة غير المادية

بلغت القيمة الخام للأصول الثابتة غير المادية في موفى سنة 2015 ما قدره 165 885 دينار مقابل 165 885 دينار في موفى سنة 2014.

تقدر قيمة الإستهلاكات ب 165 885 دينار في موفى سنة 2015 مقابل 165 008 دينار في موفى سنة 2014.

2.4 الأصول الثابتة المادية

وتتلخص التغيرات الحاصلة في الأصول الثابتة المادية في الجدول التالي:

جدول الإستهلاكات

البيان	القيمة الخام	شراءات	تفويطات و تخريجات	القيمة الخام	الإستهلاكات المتراكمة	إستهلاكات	تسوية	الإستهلاكات المتراكمة	القيمة الصافية
	2014	2015	2015	2015	2014	2015	2015	2015	2015
برامج إعلامية	165 885			165 885	165 007	878		165 885	0
جملة الأصول الثابتة غير المادية	165 885			165 885	165 007	878		165 885	0
أراضي	879 037			879 037					879 037
تهيئة الأراضي وتجهيزها	374 741			374 741	339 113	15 466		354 579	20 162
مباني	3 288 037			3 288 037	1 729 496	131 481		1 860 977	1 427 060
تجهيزات عامة وتهيئة المباني	1 939 119	219 942		2 159 061	1 213 393	146 732		1 360 125	798 936
تجهيزات ومعدات	1 760 868			1 760 868	1 396 707	76 725		1 473 432	287 436
تركيب وتهيئة الأجهزة والمعدات	22 394			22 394	19 579	625		20 204	2 190
معدات نقل الحافلات	50 228 711	5 057 700	2 607 439	52 678 972	42 134 579	3 589 954	2 509 760	43 214 774	9 464 198
تصليحات معدات نقل الحافلات	292 588			292 588	283 441	6 607		290 048	2 540
محرك للحافلات	789 213	169 392		958 605	581 939	100 673		682 612	275 993
أشغال عامة للمحركات	1 177 293	252 964	35 914	1 394 344	841 036	216 049	19 821	1 037 264	357 080
قطع غيار خاصة	298 495	3 960		302 455	293 108	5 072		298 180	4 275
سيارات	595 344	70 476		665 820	589 509	5 514		595 023	70 797
معدات مكتبية	503 012	14 778		517 790	394 006	27 628		421 634	96 156
معدات اعلامية	575 632	141 131		716 763	503 922	40 553		544 475	172 288
تجهيزات عامة وتهيئة مختلفة	837 859	7 075		844 934	648 586	39 424		688 010	156 924
المركز الثقافي	3471			3 471	3 471			3 471	
أصول ثابتة في طور الإنشاء	489 892	360 790	558 670	292 012					292 012
جملة الأصول الثابتة المادية	64 055 706	6 298 208	3 202 023	67 151 892	50 966 885	4 402 503	2 529 581	52 844 808	14 307 084
الجملة	64 221 590	6 298 208	3 202 023	67 317 777	51 131 892	4 403 381	2 529 581	53 010 693	14 307 084

3.4 الأصول المالية

<u>2014</u>	<u>2015</u>	
4 324	4 324	ودائع و كفالات
92 750	92 750	المساهمات
(74 000)	(74 000)	مدخرات على المساهمات
<u>23 074</u>	<u>23 074</u>	<u>الصافي المجموع</u>

4. المخزونات

تقدر قيمة المخزونات ب 1 129 021 دينار في موفى سنة 2015 مقابل 1 154 247 دينار في موفى سنة 2014, أي بانخفاض قدره 25 226 دينار و هي مفصلة كالآتي:

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	
(57 568)	264 072	206 504	محروقات
13 325	32 290	45 615	زيوت
(29 239)	606 538	577 299	قطع غيار
4 554	36 720	41 274	عجلات
2 472	1 608	4 080	أدوات
3 976	100 034	104 010	متفرقات
<u>(62 480)</u>	<u>1 041 262</u>	<u>978 782</u>	<u>المجموع</u>
37 254	50 771	88 025	قطع غيار مصلحة
<u>(25 226)</u>	<u>1 092 033</u>	<u>1 066 807</u>	<u>المجموع</u>
0	62 214	62 214	المخزون غيرالصالح
<u>(25 226)</u>	<u>1 154 247</u>	<u>1 129 021</u>	<u>المخزون الجملي</u>

و تبلغ قيمة المدخرات لإنخفاض قيمة المخزونات 62 214 دينار في موفى سنة 2015 مقابل
62 214 دينار في موفى سنة 2014:

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	
0	(62 214)	(62 214)	المدّخرات
<u>(25 226)</u>	<u>1 092 033</u>	<u>1 066 807</u>	<u>القيمة الصافية للمخزونات</u>

4. 5 الحرفاء و الحسابات المتصلة بهم

يساوي رصيد حساب الحرفاء 13 387 533 دينار في موفى سنة 2015 مقابل 10 305 308 دينار
سنة 2014, أي بزيادة قدرها 3 082 225 و هي مفصلة كالاتي :

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2 015</u>	
1 795 207	9 054 257	10 849 464	حرفاء عاديون
1 333 226	1 204 843	2 538 069	حرفاء مشكوك في إيفائهم
(46 208)	46 208	0	حرفاء - أوراق تجارية
<u>3 082 225</u>	<u>10 305 308</u>	<u>13 387 533</u>	<u>المجموع</u>

قامت الشركة خلال سنة 2015 بتسجيل مدخرات تتعلق بحسابات الإدارة العامة للديوانة والديوان
الوطني للحماية المدنية بقيمة 1 333 226 دينار لتبلغ قيمة المدخرات على الحرفاء 2 538 069 دينار
في موفى سنة 2015 و بذلك يصبح المبلغ الصافي لحسابات الحرفاء 10 849 464 دينار.

4. 6 أصول جارية أخرى

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2 015</u>	
(238)	53 735	53 497	تسبقات للأعوان
(37 546)	442 503	404 957	قروض للأعوان
(18 334)	22 417	4 083	خلاصات نهائية
480 724	1 840 796	2 321 218	تسبقات علي الأداءات و الضرائب
69 739	0	69 739	صناديق إجتماعية
0	0	0	إيرادات مستحقة
19 449	837 978	857 427	أعباء مسجلة مسبقا
0	0	0	منازل الهورية
0	40 053	40 053	دفوعات في إنتظار التخصيص
(2 108)	11 875	9 767	مزودون - تسبقة
<u>511 384</u>	<u>3 249 357</u>	<u>3 760 741</u>	<u>المجموع</u>

و تبلغ قيمة المدخرات على الأصول الجارية الأخرى 40 053 دينار في موفى سنة 2015 و
بذلك يصبح المبلغ الصافي لحسابات الأصول 3 720 688 دينار .

4. 7 السيولة و ما يعادل السيولة

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2 015</u>	
(1 145 899)	1 432 450	286 551	حسابات جارية بنكية
184	5 285	5 469	حسابات جارية بريدية
1 522	1 797	3 319	الخرزينة
32 587	0	32 587	أوراق تجارية مستحقة
<u>(1 111 606)</u>	<u>1 439 532</u>	<u>327 926</u>	<u>المجموع</u>

8.4 الأموال الذاتية و الخصوم

بلغ مجموع الأموال الذاتية قبل تخصيص نتيجة 2015 ما قدره (23 822 856) دينار بعد أن كان (15 917 964) دينار في موفى سنة 2014 أي بزيادة 7 904 892 دينار و هي مفصلة كآلاتي:

جدول التغيرات في الأموال الذاتية

المجموع	نتيجة السنة المحاسبية	منحة الإستثمار المسجلة بالنتيجة	منحة الإستثمار	نتائج مؤجلة	إحتياطات أخرى	إستهلاكات إستثنائية	إحتياطات لأستثمارات معفاة من الأداءات	إحتياطات للصندوق الإجتماعي	الإحتياطات القانونية	رأس المال الخواص	رأس المال الجماعات المحلية	
-15 917 964	-1 772 569	-4 922 981	6 697 218	-23 471 250	2 840 934	-127 131	1 460 064	196 562	181 189	1 410 000	1 590 000	الرصيد في 31 ديسمبر 2014
749 000			749 000									منحة الإستثمار
-645 927		-645 927										منحة الإستثمار المسجلة بالنتيجة
-48 077								-48 077				هبات و مساعدات الصندوق الاجتماعي
	1 772 569			-1 772 569								تخصيص نتيجة 2014
-7 959 888	-7 959 888											نتيجة السنة المحاسبية
-23 822 856	-7 959 888	- 5 568 908	7 446 218	-25 243 819	2 840 934	-127 131	1 460 064	148 485	181 189	1 410 000	1 590 000	الرصيد في 31 ديسمبر 2015

4. 9 المزدون و الحسابات المتصلة بهم

بلغ رصيد الحساب المزدون و الحسابات المتصلة بهم 17 189 216 دينار في موفى سنة 2015 مقابل 14 837 380 دينار في موفى سنة 2014 أي بزيادة قدرها 2 351 836 دينار و هي مفصلة كالآتي:

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2 015</u>	<u>طبيعة المزدون</u>
(365 187)	798 675	433 488	مزدون أصول ثابتة
767 678	329 634	1 097 312	أوراق تجارية : مزدون أصول ثابتة
1 162 019	11 210 372	12 372 391	مزدون الإستغلال
787 326	2 498 699	3 286 025	أوراق تجارية : مزدون الإستغلال
2 351 836	14 837 380	17 189 216	<u>المجموع</u>

4. 10 الخصوم الجارية الأخرى

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2 015</u>	
(1 326 509)	1 339 758	13 249	الأعوان أجور مستحقة
(123 540)	251 164	127 624	الأعوان معارضات
402 932	1 359 915	1 762 847	الأعوان أعباء للدفع
3 147 936	9 421 841	12 569 777	الدولة، ضرائب و أداءات المساهمون
0	109 615	109 615	صناديق إجتماعية
4 369 886	4 178 363	8 548 249	كفالات على مقاهي المحطات
0	4 027	4 027	حجوزات بعنوان الضمان
0	604	604	أعباء للدفع
47 707	103 045	150 752	دفعات في إنتظار التخصيص
3 850	24 596	28 446	الحرفاء تسبقة
(640)	2 272	1 632	إيرادات مسجلة مسبقا
631	192 809	193 440	<u>المجموع</u>
6 748 755	16 988 009	23 510 262	

4.11 المساعدات البنكية والخصوم المالية

التغيرات	2014	2015	
<u>1 033 087</u>	<u>3 263 827</u>	<u>4 296 914</u>	<u>قروض أقل من سنة :</u>
671 384	88 260	759 644	الشركة التونسية للبنك
-165 264	199 685	34 421	بنك الإيمان
280 319	1 279 114	1 559 433	البنك الفلاحي
-	831 047	831 047	البنك التونسي
39 328	36 441	75 769	فوائد جارية
207 320	829 280	1 036 600	الصندوق القومي للضمان الاجتماعي
<u>1 265 565</u>	<u>254 664</u>	<u>1 520 229</u>	<u>المساعدات البنكية :</u>
949 639	-	949 639	الشركة التونسية للبنك
313 018	254 664	567 682	البنك الفلاحي
-	-	-	بنك الإسكان
2 295 744	3 518 491	5 814 235	المجموع

5. إيضاحات حول قائمة النتائج

1.5 الإيرادات

بلغ مجموع الإيرادات 41 447 035 دينار في موفى سنة 2015 مقابل 41 871 292 دينار في موفى سنة 2014، أي بانخفاض قدره 424 257 دينار.

كما تم خلال السنة المحاسبية 2015 تسجيل إيرادات الإستغلال المتأتية من نقل أعوان وزارات الداخلية، العدل والمالية بالإعتماد على إتفاقيات سنة 2013 وذلك لعدم إبرام إتفاقيات جديدة سنة 2015.

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	
			إيرادات الإستغلال
			<i>مداخل نقل المسافرين :</i>
(116 015)	16 872 212	16 756 197	التذاكر
(178 151)	5 201 962	5 023 811	الإشتراكات
(222 215)	1 567 774	1 345 559	الأكرية
(93 348)	734 666	641 318	أكرية معفاة من أ ق م
8 230	0	8 230	مداخل مركز التكوين
(601 499)	24 376 614	23 775 115	مجموع مداخل نقل المسافرين
			<i>إيرادات إستغلال أخرى :</i>
759 000	15 913 000	16 672 000	منحة الإستغلال
0	0	0	إسترجاع الأداء على التكوين المهني
(574 758)	1 551 271	976 513	مقابيض أخرى
184 242	17 464 271	17 648 513	مجموع إيرادات الإستغلال الأخرى
(417 257)	41 840 885	41 423 628	مجموع إيرادات الإستغلال
4 367	1 990	6 357	مداخل التوضيفات
(400)	14 840	14 440	فوائد حسابات بنكية
3 967	16 830	20 797	مجموع الإيرادات المالية
(10 967)	13 577	2 610	إستردادات على المدخرات
(10 967)	13 577	2 610	مجموع الأرباح العادية الأخرى
(424 257)	41 871 292	41 447 035	مجموع الإيرادات

2.5 مشتريات التموينات المستهلكة

<u>شراءات مستهلكة</u>	<u>تغير المخزون</u>	<u>شراءات 2015</u>	<u>البيانات</u>
7 012 226	57 568	6 954 658	محروقات
273 473	(13 325)	286 798	زيوت
2 215 625	(8 015)	2 223 640	قطع غيار
275 584	672	274 912	عجلات
118 964	(10 142)	129 106	أدوات مكتبية ، تذاكر ومطبوعات
17 396	(5 226)	22 622	عجلات مصلحة
41 276	(2 472)	43 748	لوازم مستهلكة
284 956	6 167	278 789	شراءات مستهلكة أخرى
10 239 500	25 227	10 214 273	<u>المجموع</u>

3.5 أعباء الأعوان

تبلغ قيمة أعباء الأعوان 28 747 582 دينار في موفى سنة 2015 مقابل 25 311 927 دينار في موفى سنة 2014, أي بزيادة قدرها 3 435 655 دينار و هي مفصلة كالآتي:

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	
2 156 431	19 715 571	21 872 002	أجور و رواتب
6 002	76 226	82 228	أعباء ملحقة بالأجور
964 141	3 994 536	4 958 677	أعباء إجتماعية قانونية
309 081	1 525 594	1 834 675	أعباء إجتماعية أخرى
3 435 655	25 311 927	28 747 582	<u>المجموع</u>

و هذه الزيادة ناتجة أساسا عن الترقيات العادية والإختيارية والإستثنائية و الزيادات الخاصة بالمفاوضات الإجتماعية.

4.5 الإستهلاكات و المدخرات

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2015</u>	الإستهلاكات السنوية
326 870	4 076 611	4 403 481	المدخرات السنوية
1 333 225	0	1 333 225	<u>المجموع</u>
1 660 095	4 076 611	5 736 606	

5.5 أعباء الإستغلال الأخرى

<u>التغيرات</u>	<u>2014</u>	<u>2 015</u>	خدمات خارجية :
25 160	1 540 536	1 565 696	منها : اصلاحات وتهيئة
7 405	627 194	634 599	حراسة وتنظيف
(12 655)	36 210	23 555	تأمين وسائل النقل
31 495	854 107	885 602	خدمات خارجية أخرى:
(17 292)	204 788	187 496	منها : مصاريف الهاتف
1 288	46 257	47 545	مصاريف الطريق السريعة
11 808	46 551	58 359	مصاريف الإستقبالات
6 421	7 225	13 646	مرتبات الوسطاء والأتعاب
(7 538)	51 610	44 072	أعباء الإستغلال الأخرى:
176 259	79 642	255 901	منها : الهبات والإعانات
1 950	12 450	14 400	أعباء مختلفة
174 309	67 192	241 501	ضرائب وأداءات:
41 191	941 066	982 257	منها : الأداء على التكوين
39 082	390 638	429 720	صندوق النهوض بالمسكن
19 541	195 319	214 860	ضرائب على العربات
11 890	287 822	299 712	<u>المجموع</u>
225 318	2 766 032	2 991 350	

6. الإستثمارات

<u>الدفعات</u>	<u>تغيير التسبقات</u>	<u>الشراءات</u>	
0	0	0	مباني
155 909	0	155 909	معدات وأثاث
5 249 742	192 042	5 057 700	معدات نقل
233 017	0	227 017	تجهيزات عامة و تهيئة
590 762	99 970	496 792	استثمارات أخرى
6 229 430	292 012	5 937 418	المجموع الصافي

7. التعهدات خارج الموازنة

القيمة الجملية	التعهدات المقبولة
1 869 000	ضمانات بنكية مقدمة من طرف المزودين
2 575 000	ضمانات نهائية
227 000	ضمانات على تسبقات
4 671 000	المجموع

التعهدات المقدمة

مقابل التمتع بقروض لشراء حافلات امتيازات ممنوحة لصالح مؤسسات بنكية :

مدة الإمتياز	المبلغ الجملی للشراءات	البنك
5 سنوات	7 219 456	البنك التونسي
5 سنوات	11 152 547	الشركة التونسية للبنك
5 سنوات	873 834	بنك الأمان
5 سنوات	9 678 087	البنك القومي الفلاحي
	28 923 924	المجموع

النتيجة الجبائية

- 7 959 888	النتيجة الصافية للسنة المحاسبية
	<u>الإدماجات</u>
54 574	الضريبة على الشركات
5 736 606	الإستهلاكات السنوية
725 763	خطايا التأخير
0	استردادات على المدخرات
	<u>الطروحات</u>
-5 736 606	الإستهلاكات السنوية
-25 243 819	الإستهلاكات المؤجلة
-32 423 370	<u>النتيجة الجبائية</u>

قائمة الهبات والإعانات 2015

المبلغ	الهبات والإعانات
6 000	رياضة و شغل بالشركة الجهوية للنقل
1 000	ودادية أعوان وزارة النقل
1 000	الجمعية القرآنية بنابل
250	مهرجان البكم ببني خيار
400	ودادية املاك الدولة
1 000	جمعية مساعدة أطفال القمر بتونس
1000	جمعية النقل بتونس
300	مهرجان نيابوليس
200	مهرجان الهورية
1000	ودادية دائرة المحاسبات
500	ودادية اعوان المحكمة الإدارية
300	اتحاد فاقي البصر بنابل
500	الجمعية النسائية بدار شعبان
150	مهرجان الكوميديا بنابل
500	الشبيبة الرياضية للبكم بتونس
300	جمعية الصم والبكم بتونس
400 14	المجموع

الشركة الجهوية للنقل لولاية نابل
التقرير الخاص لمراقبي الحسابات حول القوائم
المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015

السادة المساهمون المحترمون،

عملا بأحكام الفصل 200 و الفصول المالية وكذلك الفصل 475 من مجلة الشركات التجارية، نحيطكم علما بالإتفاقيات والعمليات التالية التي وقع إبرامها أو إنجازها خلال سنة 2015 والتي تنطبق عليها أحكام هذا النص القانوني.

تتمثل مسؤوليتنا في التأكد من إحترام الإجراءات القانونية الخاصة بالتراخيص و المصادقات على هذه الإتفاقيات والعمليات ومن صحة ترجمتها بالقوائم المالية.

وليس من مهامنا البحث المعمق عن وجود مثل هذه الإتفاقيات والعمليات وإنما إحاطتكم علما بخصوصياتها وشروطها الأساسية من خلال المعلومات التي وقع مدنا بها أو التي أمكن لنا الحصول عليها أثناء القيام بأعمال المراجعة وذلك دون إبداء الرأي حول جدوى هذه الإتفاقيات والعمليات، حيث لكم النظر في تقييم المصلحة الناتجة عن إبرامها أو إنجازها وذلك لغرض المصادقة عليها.

1. المعاملات المنجزة بناء على اتفاقات سابقة :

تتمثل المعاملات المنجزة بناء على اتفاقات سابقة في القروض المتحصل عليها و التي لم يقع سدادها إلى غاية 31 ديسمبر 2015 كما هي مفصلة بالجدول التالي:

البنك	السنة	قيمة القرض	نسبة الفائدة	المبلغ المحرر	المبلغ المسدد	المتبقي الرصيد
البنك الوطني الفلاحي	2010	2 310 430	TMM+0,9%	2 166 000	1 667 197	498 803
البنك الوطني الفلاحي	2012	5 000 000	TMM+1,5%	5 000 000	1 610 508	3 389 492
الشركة التونسية للبنك	2014	3 500 000	TMM+3%	441 300	88 260	353 040
الشركة التونسية للبنك	2015	817 000	TMM+3%	817 000	90 778	726 222
الشركة التونسية للبنك	2015	717 000	TMM+3%	717 000	143 400	573 600
الشركة التونسية للبنك	2015	945 000	TMM+3%	945 000	105 000	840 000
الشركة التونسية للبنك	2015	955 000	TMM+3%	955 000	0	955 000
بنك الأمان	2010	1 280 000	TMM+0,8%	1 280 000	1 245 579	34 421
البنك التونسي	2010	5 750 000	TMM+0,75%	5 750 000	3 488 971	2 261 029
المجموع		21 274 430		18 071 300	8 439 693	9 631 607

ii. إلتزامات الشركة تجاه المسيرين :

تتلخص إلتزامات الشركة تجاه المسيرين و المنصوص عليها بالفصل 200 من مجلة الشركات التجارية في ما يلي :

1. أجر الرئيس المدير العام السابق :

تم ضبط عناصر أجر الرئيس المدير العام بمقتضى قرار السيد رئيس الحكومة المؤرخ في 03 مارس 2014 وهي تتمثل في ما يلي :

✓ مرتب شهري خام للفترة المتراوحة بين 01 جانفي 2015 و 05 نوفمبر 2015 والبالغ قيمته 40 474 ديناراً،

✓ امتيازات عينية تتمثل في سيارة وظيفية و وصولات وقود بقيمة 450 لترا شهريا.

2. أجر الرئيس المدير العام الحالي :

تم ضبط عناصر أجر الرئيس المدير العام بمقتضى قرار السيد رئيس الحكومة المؤرخ في 18 ديسمبر 2015 وهي تتمثل في ما يلي :

✓ مرتب شهري خام للفترة المتراوحة بين 05 نوفمبر 2015 و 31 ديسمبر 2015 والبالغ قيمته 5 459 ديناراً،

✓ امتيازات عينية تتمثل في سيارة وظيفية و وصولات وقود بقيمة 450 لترا شهريا وقد وقع الترفيع في قيمتها إلى

500 لتر شهريا بداية من 11 ديسمبر 2015 وذلك وفقا للأمر الحكومي عدد 2217 لسنة 2015 والمؤرخ

في 11 ديسمبر 2015.

3. تم رصد مبلغ 5 000 ديناراً بعنوان مكافآت الحضور الراجعة لأعضاء مجلس الإدارة بعنوان سنة 2015.

مع العلم أن أعمال المراجعة التي قمنا بها لم تمكننا من الوقوف على إتفاقيات أو عمليات أخرى تنطبق عليها أحكام الفصل 200 والفصول الموالية وكذلك الفصل 475 من مجلة الشركات التجارية، و لم يقع إعلاننا بها من طرف رئيس مجلس إدارة الشركة الجهوية للنقل لولاية نابل.

تونس، في 20 جوان 2016



الشركة الجهوية للنقل لولاية نابل
التقرير العام لمراقب الحسابات حول القوائم
المالية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2015

السادة المساهمون المحترمون،

تقرير حول القوائم المالية

لقد قمنا بمراجعة القوائم المالية المرفقة للشركة الجهوية للنقل لولاية نابل و التي تتكون من الموازنة كما في 31 ديسمبر 2015 وقائمة النتائج وجدول التدفقات النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ، بالإضافة إلى إيضاحات حول القوائم المالية تحتوي على ملخص للسياسات المحاسبية الهامة و على بيانات تفسيرية أخرى.

مسؤولية الإدارة في إعداد و عرض القوائم المالية

إن القوائم المالية الملحقة بهذا التقرير، والتي تظهر صافي موازنة إجمالي بلغ 30 295 043 ديناراً وخسائر صافية بلغ 7 959 888 ديناراً هي من مسؤولية مجلس إدارة الشركة. هذا و تتضمن هذه المسؤولية لا سيما على تصميم و إرساء ومتابعة رقابة داخلية لإعداد و عرض القوائم المالية بشكل عادل وخال من الأخطاء الجوهرية، سواء كانت ناتجة عن غش أو سهو، إضافة إلى اختيار و تطبيق السياسات المحاسبية الملائمة و إجراء التقديرات المحاسبية المعقولة في ظل الظروف المتوفرة.

مسؤولية مراقب الحسابات

تتحصر مسؤوليتنا في إبداء الرأي حول هذه القوائم المالية بناء على أعمال المراجعة التي قمنا بها. لقد قمنا بالمراجعة وفقاً للمعايير المهنية المعمول بها في تونس. و تقتضي هذه المعايير الإلتزام بمتطلبات آداب المهنة و تخطيط و تنفيذ أعمال المراجعة لغرض الحصول على تأكيد معقول حول فيما إذا كانت القوائم المالية خالية من معلومات جوهرية خاطئة.

و تتضمن أعمال المراجعة القيام بإجراءات للحصول على أدلة مدعمة حول المبالغ و البيانات المدرجة في القوائم المالية. و تعتمد الإجراءات المختارة على تقديرنا بما في ذلك تقييم مخاطر إحتواء القوائم المالية على أخطاء جوهرية، سواء كانت ناتجة عن الإحتيال أو الخطأ. وعند القيام بتقييم تلك المخاطر، نأخذ بعين الإعتبار الرقابة الداخلية السارية المفعول بالشركة و المتعلقة بالإعداد و العرض العادل للقوائم المالية وذلك بهدف تحديد إجراءات المراجعة المناسبة في ظل الظروف الراهنة، و لكن ليس لغرض إبداء الرأي حول فاعلية تلك الرقابة الداخلية.

كذلك تتضمن أعمال المراجعة تقييما لمدى ملائمة المبادئ المحاسبية المستخدمة ومدى معقولية التقديرات المحاسبية التي قامت بها الإدارة، بالإضافة إلى تقييم طريقة عرض القوائم المالية ككل.

وإننا نعتقد بأن عملية المراجعة قد وفرت أساسا معتمدا لإبداء الرأي.

أساس الرأي المتحفظ

لم تقم مصالح الشركة بمقاربة نتائج الجرد المادي للأصول الثابتة مع المعطيات المحاسبية في 31 ديسمبر 2015 كما تقتضيه أحكام الفصل 17 من القانون عدد 112 لسنة 1996 المؤرخ في 30 ديسمبر 1996 والمتعلق بنظام المحاسبة للمؤسسات و كذلك الفقرة 41 من الجزء الثاني للمعيار العام للمحاسبة. كما نشير إلى أنه لم يتم استكمال إجراءات الترسيم بإدارة الملكية العقارية وتسوية الوضعية القانونية لكل أراضي وعقارات الشركة إلى حد تاريخ 31 ديسمبر 2015.

الرأي المتحفظ

برأينا، باستثناء آثار المسائل المبينة في أساس الرأي المتحفظ، فإن القوائم المالية تعبر بصورة حقيقية و عادلة عن المركز المالي للشركة الجهوية للنقل لولاية نابل كما في 31 ديسمبر 2015 ونتيجة نشاطها و تدفقاتها النقدية للسنة المنتهية بذات التاريخ وفقا للمعايير المحاسبية المتعمدة في البلاد التونسية.

التأكيد

نوجه الإهتمام للإفصاح عدد 8 من القوائم المالية الذي يبرز الوضعية المالية الصعبة للشركة الجهوية للنقل لولاية نابل، حيث سجلت الأموال الذاتية رصيدا سلبيا بمبلغ 822 856 ديناراً في 31 ديسمبر 2015، ويستوجب الأمر القيام بعملية تطهير مالي لضمان مواصلة نشاط الشركة في ظروف عادية، ولا يعد رأينا متحفظا في هذا الأمر كما يستوجب الأمر انعقاد جلسة عامة خارقة للعادة وذلك طبقا لمقتضيات الفصل 388 من مجلة الشركات التجارية.

تقرير حول المتطلبات القانونية و انتظامية الأخرى

عملا بأحكام الفصل 266 من مجلة الشركات التجارية، قمنا بالتحقق في مصداقية المعلومات المالية الواردة في التقرير السنوي لمجلس الإدارة حول تصرف الشركة الجهوية للنقل لولاية نابل لسنة 2015 ومدى تطابقها للقوائم المالية، وليست لنا ملاحظات في هذا الشأن.

عملا بأحكام الفصل 3 من القانون عدد 117 لسنة 1994 المؤرخ في 14 نوفمبر 1994 والفصل 266 من مجلة الشركات التجارية، قمنا بفحص نظام الرقابة الداخلية. وتم تقديم ملاحظاتنا وتوصياتنا المتعلقة بالإجراءات الإدارية

بمعالجة المعلومات المحاسبية وإعداد وعرض القوائم المالية لم يبرز نقائص جوهرية من شأنها أن تؤثر على رأينا حول القوائم المالية.

وعملا بأحكام الفصل 19 من الأمر عدد 2728 لسنة 2001 المؤرخ في 20 نوفمبر 2001، قمنا بالتحريات اللازمة فيما يتعلق بتطابق مسك حسابات الأسهم الصادرة عن الشركة الجهوية للنقل لولاية نابل مع الترتيب الجاري بها العمل، وليست لنا ملاحظات في هذا الشأن.

تونس، في 20 جوان 2016

مراقب الحسابات

عن شركة أعمال التدقيق و الإستشارة

